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Amit tanultatok és elfogadtatok, amit hallottatok és példámon láttatok, azt váltsátok tettekre, s veletek lesz a béke Istene.    
Fil 4,9 

 

Jesu dulcis memoria, 

Dans vera cordis gaudia, 

Sed super mel et omnia 

Ejus dulcis præsentia. 

Nil canitur suavius, 

Nil auditur jucundius 

Nil cogitatur dulcius 

Quam Jesus Dei filius. 

Mane nobiscum, Domine, 

Et nos illustra lumine, 

Pulsa mentis caligine 

Mundum replens dulcedine.  
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  ISTENES SZENT JÁNOS, az Irgalmasrend megalapítója,  
Lisszabonban született 1495-ben. Kalandos élete irányt vál-
tott, amikor Avilai János egy prédikációja megrendítette. Ez-
után életét a szegények és betegek megsegítésére szentelte. 
Kórházat alapított és azt kétkezi munkával, koldulással tar-
totta fenn. Szellemi fogyatékosokkal is foglalkozott.  Az Irgal-
masrend ma is folytatja az ő áldozatos munkáját. Kérjük az ő 
közbenjárását, hogy mi is tudjunk lehajolni szegény, beteg, 
nélkülöző embertársainkhoz. 

Czifra Lászlóné 
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Feltámadott, mondják a népek 
és megsüvegelik 
a nevét a názáretinek, ki az ács fia volt 
s megenyhült már a szél is 
s a rügyek kisarjadtak. 
 
Kétezer éve látják őt a vének 
és a gyerekek 
amint hosszú, fehér ingecskéjében 
lépeget 
s alszik a tengerre szállt halászok 
bárkájában. 
  
 

 
Én is emlékszem rá, mint az egykori 
játszótársra 
s ti is útszéli csavargók és 
mesteremberek 
akik hű követői vagytok valamennyien 
a nincstelenségben, az útban 
és az igazságban. 
  
Igen, igen, az Ő árnya és visszhangja 
vagyunk mi 
s bár nem ízlelhetjük a húsvéti bárány 
húsát 
mindennapi kenyerünkben s vizünkben 
dicsérjük 
hogy vérünkből való s meghalt értünk 
a kereszten. 
 

A költő saját képeivel 
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Szen tek Krón iká ja 
Billiart Szent Júlia – apáca, rendalapító 

Emléknapja: április 8. 
 
Billiart Szent Júlia, Marie-Rose-Julie Billiart néven 
látta meg a napvilágot, 1751. július 12-én, Cuvillyben, 
Franciaországban. Szülei kevésbé voltak tehetősek, 
paraszti életmódjukból következően nem igazán 
tudták megadni gyermeküknek a szellemi nevelést. 
Ezért Júlia a nagybátyja által fenntartott elemi 
iskolában tett szert az alapvető műveltségre. 
Kiemelkedő jámborsága miatt, ami abban az időben 
rendkívüli kivételnek számított, megkapta az 
engedélyt, hogy már 9 évesen elsőáldozáshoz járulhas-
son.  

Ezután nem sokkal hosszú, fájdalmas próbatételek 
korszaka kezdődött számára: 16 éves volt, amikor 
családja súlyos anyagi nehézségei miatt mezei 
munkára kényszerült. 22 éves korában mindkét lába 
megbénult. Rendkívüli türelemmel viselte szörnyű 
betegségét, miközben vallási élete elmélyült. 
Akkoriban szokatlan engedélyt kapott arra, hogy 
naponta áldozhasson. Bénasága és ágyhoz kötöttsége 
ellenére sem maradt tétlen: a kezeivel dolgozott, de 
nemcsak azokkal, hanem szavaival is; az ágya köré 
gyűjtötte a környék gyermekeit és katekizmusra 
oktatta őket.   

Amikor kitört a nagy francia forradalom, Júlia 
okosabbnak látta, ha elhagyja szülőfaluját, Cuvillyt, 
ahol túlságosan ismerték már. Amiens-ben telepedett 
le. A lakóhely jótékony hatással volt rá, alkalmat adott 
neki arra, hogy lelki élete új lendületet nyerjen. 
Jámborságának és türelmének kisugárzása Amiens-
ben is felragyogott, és még erősebbnek bizonyult, mint 
Cuvillyben.  

Kényszerű mozdulatlansága ellenére figyelemmel 
kísérte azoknak a papoknak a sorsát, akik megtagadták 
az eskü leltételét az új forradalmi alkotmányra, ezért 
ide-oda bolyongtak, vagy foglyok voltak. Sikerült 
számukra menedéket és segítséget nyújtania. Segítő 
munkáját néhány barátnője könnyítette meg számára, 
akik nagy tisztelettel vették Júliát körbe, ő pedig erős 
hatással volt rájuk. Közvetlen munkatársai közül 
különösen kitűnt a köznemességből származó jámbor 
özvegyasszony, Francoise Blin de Bourdon, aki 
rendkívüli bizalommal kötődött Júliához, és későbbi 
alapításainak munkálataiban is szorosan együttmű-
ködött vele. 

Júlia hitoktatóként akart tevékenykedni, aztán 
lassan kibontakozott benne az a lelkület, hogy a 
szegények és a nincstelenek oktatására kongregációt 
alapítson. Ebben a vállalkozásában Lamarche abbé 
látta el őt jó tanácsokkal és segítséggel. 

1801-től Joseph-Désiré Varin atya lett a lelkivezetője, 
aki szintén segített neki a Miasszonyunk nővérei 
kongregáció megszervezésében, amely árva gyermekek 
oktatásának szenteli magát. Varin atya hamar fel-
ismerte, hogy kegyelemmel elhalmozott lélek áll előtte 
Júlia személyében. Júlia mozdulatlansága miatt 
azonban ezek a tervek nagyon távolinak tűntek még. 

1804. június 1-én, a Szent Szív ünnepén Júlia csodás 
módon meggyógyult bénaságából. Ez év októberében 
Júlia, madame Blin de Bourdon és még két nővér 
fogadalmat tettek, és ezzel megvetették az új rendi 
közösség alapjait. Rövidesen iskolákat szerveztek 

ingyenes oktatással, vala-
mint árvaházakat, továbbá 
tanítónőképzőt tanerőik ki-
képzésére. Varin atya segí-
tett a rend szabályzatának 
kidolgozásában is. Vallási 
magatartásuk a jezsuitáké-
hoz hasonló jámborságra 
nevelt, Jézus és Szűz Mária 
Szent Szívének tiszteletére 
irányult, céljuk a nép 
közötti apostolkodás köve-
telményeihez való alkal-
mazkodás volt. A tagok 
természetesen Júliát vá-

lasztották általános elöljárójukká; okos vezetése alatt 
az intézet gyorsan fejlődött és tekintélyes számú 
alapítást tudott létrehozni.  

Júlia élete végéig dolgozott. 1816. április 8-án szentül 
halt meg, a Magnificat szavaival az ajkán. 1906-ban X. 
Piusz pápa boldoggá, 1969. június 22-én VI. Pál szentté 
avatta.   
Az árva gyermekek iránt érzett felelősségteljes 
szeretete és érzékenysége tükröződik imádságában: 
 

Drága Jézusom, kérlek tekints le azokra az árva 
gyermekekre, akiknek senki sem mondja: 
kisfiam, kislányom; 
akiket senki sem kelt fel reggelente gyöngéd 
anyai csókkal; 
akiknek senki sem simogatja meg a fejét 
szeretetből; 
akiket senki sem hív a családi ebédhez – az 
asztalhoz, amit körbeül anya, apa és 
testvérek; 
akiknek senki sem törli le a könnyeiket, ha sírnak, és 
akiket senki sem vigasztal meg, ha fáj nekik valami 
vagy bánat éri őket; 
akiknek senki sem ad jó tanácsot, ha gondjuk van; 
akiket senki sem véd meg, ha bajban vannak, és akiket 
senki sem dorgál meg, ha rosszat tettek, hogy utána 
megmutassák nekik a helyes utat! 
Édes Szűzanyám, kérlek, tekints le rájuk, vedd 
oltalmadba őket, légy anyjuk helyett anyjuk; segítsd, 
hogy kis lelkük mindig maradjon meg tisztának, 
olyannak, amilyennek megszülettek! 
Töltsd be a hiányzó űrt a lelkükben; legyél örökös 
támaszuk, erős váruk; adj melléjük olyan felnőttet, 
aki szülő helyett szülő lehet; 
segítsd, hogy kapjanak valahonnan igaz szeretetet; 
adj nekik lehetőséget, hogy meg tudják állni helyüket 
a világban, hogy ők is egyenértékű emberek 
lehessenek azokkal, akik igazi, erkölcsös, keresztény 
családban nőttek fel! 
Drága Jézusom, kérve-kérlek, töltsd be kis szívüket 
Szentlelkeddel, s vezesd őket a te utadon! Ámen. 
 

Horváth Péter 
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Nagyböjt 3. vasárnapja, március 20. 
Megemlékezés Szent József ünnepéről 

  

Kedves Olvasók! 
Azt olvassuk Máté evangéliumának első 
fejezetében, József, Mária jegyese, igaz 
ember volt. Mit is jelent ez a három szó: 
igaz ember volt? Erről elmélkedünk 
most, és beszélünk az édesapákról a csa-
ládok életében. Azt olvassuk az evangéli-
umban, hogy amikor megtudta József, 
Mária gyermeket vár és az a gyermek 
nem az övé, nem az ószövetségi szabályt 
gyakorolta vele szemben, tudniillik adjon 
neki válólevelet és nyilvánosan elbocsáj-
tani, hanem nem akarta rossz hírbe 
hozni, az volt a szándéka, hogy titokban 
bocsájtja el. Nem értette mi történt, Mária pedig nem 
világosította fel arról, hogy mi történt vele. Nem tud-
juk, hogy miért?  

József tisztelte Máriát, mert igaz ember volt. Ma mi-
lyen tisztelet van a nők iránt? A lányok iránt? A férfiak 
udvariasak, előzékenyek-e velük szemben? Átadják-e 
helyüket a villamoson, buszon. Felsegítik-e a kabátju-
kat, előre engedik-e boltajtóban? Tisztelettel beszél-
nek-e hozzájuk? Ugyanezt kérdezhetjük az iskolában, a 
családban, a munkahelyen.  

József hitt az angyal szavának, aki azt mondta neki: 
József, ne félj attól, hogy feleségül vedd Máriát, hiszen 
a Szentlélektől van áldott állapotban. Fiút fog szülni, 
akit te Jézusnak nevezel, mert ő szabadítja meg népét 
bűneitől. (vö. Mt 1,20) Felelősségtudat volt Józsefben 
a családja iránt. Isten rábízta Fiát és Fiának anyját, Má-
riát. Hívő ember volt, Isten akarata szent volt számára. 
Megbízható volt nemcsak a munkában, hanem a veszé-
lyek idején is azonnal cselekedett. Heródes király elől 
Egyiptomba menekítette családját. Bizonyosan nem 
volt könnyű idegenben lakni, gondoskodni a minden-
napiról. Mindezt Máté evangélista e három szóban fe-
jezi ki: József igaz ember volt. József napon szeretettel 
gondolunk Szent Józsefre, az édesapák védőszentjére 
és példaképére.  

De gondoljunk a mai Szent Józsefekre, a mai édes-
apákra, élőkre és elhunytakra!  

Milyen volt régen és milyen ma az édesapai hivatás?  
Az én édesapámat is Józsefnek hívták. Nagyapám 

Veresegyházon volt kántortanító, igazgató a katolikus 
iskolában. Édesapám a harmadik fiú volt a családban. 

Egy húga volt még. Édesapám az alapiskola után keres-
kedőnek tanult. Budapesten a Nyugati pályaudvarral 

szembeni nagy csemegeüzletben volt ve-
zetőhelyettes. Megnősült 1938-ban, 
majd magánüzletet nyitott Veresegyhá-
zon, a falu központjában. Mindent lehe-
tett vásárolni nála, amire csak szüksége 
volt egy földműves faluban a gazdáknak. 
1943-ban behívták katonának, mire le-
szerelt, az üzletet teljesen kifosztva ta-
lálta, még a padlót is felszedték. Újra kez-
dett mindent elölről 1946-ban. Ahogy 
mesélte, egy doboz élesztővel kezdte újra 
az üzlet megszervezését. 1952 novembe-
rében egy nagyon jól menő üzlete volt 
már, magam is jártam benne gyerekként. 

Aztán megjelentek a „hivatalos emberek”, és egy üres 
aktatáskával kellett elhagynia a boltot, mindent lefog-
laltak. Be kellett állnia a Váci Népbolt vállalat üzletébe, 
ha gondoskodni akart héttagú családjáról. Nem rop-
pant össze, szerette szakmáját és folytatta ott, ahol le-
hetett. Mind az öt gyermekének megalapozta jövőjét. 
Az üzletben, ahol dolgozott nagy tisztelet és szeretet 
vette körül, mindenkit kiszolgált azzal, amire éppen 
szüksége volt. Az élete az emberek szolgálata volt, fá-
radhatatlan volt ebben. Még az idős nénik is Láng bá-
csinak hívták, a gondoskodó természete miatt. Mi, gye-
rekei tanulhattunk tőle szorgalmat, pontosságot, meg-
bízhatóságot, tiszteletet és hivatásszeretetet.  

Régen, általában az apai hivatás abban állt, hogy 
gondoskodjon a férfi a családjáról. A gyerekeket az 
édesanya nevelte, de azért az édesanya mellett mindig 
ott volt az édesapai tekintély is. Ez a családmodell a 
hetvenes évektől megváltozott. Az édesapák a gyerme-
kek pici korától részt vesznek a gyermekről való gon-
doskodásban, fürdetésben, etetésben stb. Mi, gyer-
mekkorunkban, este, lámpaoltás után felültünk az ágy-
ban, és elimádkoztuk az esti imát külön-külön. Ma az 
esti imát a szülők és a gyermekek együtt végzik, meg-
beszélve együtt, mi volt jó aznap, vagy mi volt rossz, és 
megköszönve Istennek mindent, mennek nyugovóra a 
gyermekek. A szülői, édesapai példaadás nagyban hoz-
zájárul, hogy a gyermekek, amikor önállók lesznek, 
folytassák a vallásuk gyakorlását. Statisztikák is azt 
igazolják, ahol az édesapa is gyakorolja vallását, a gyer-
mekek közül még a fiúk is jobban megmaradnak vallá-
sosnak. A vallásos édesapa példája indította Boldog 
Brenner János atyát, hogy utolsó leheletéig hűséges 
maradt papi hivatásához. Tudjuk, hogy még két test-
vére is a papi hivatást választotta.  

Kedves Olvasók!  
Hálásak vagyunk azért, hogy olyan sok édesapa van 

ma is, akik gondoskodnak családjukról, szép példát 
mutatva nekik a becsületességre, a szorgalomra, a val-
lásos élet értékeire és annak gyakorlására. Imádko-
zunk is Szent Józsefhez, a Szent Család fejéhez, hogy 
járjon közben értünk, minél több édesapa teljesítse hi-
vatását. 

Befejezésül: mindannyian gondoljunk édesapánkra, 
akár él, akár már meghalt, hogy hálánkat kifejezzük, 
gondoljunk rá szeretettel és imádkozzunk érte Szent 
József közbenjárására is. Ámen 

    

Imádkozzunk Szent Józsefhez  
Ferenc pápa imájával: 
 

Üdvözlégy, Megváltónk védelmezője, 
A Boldogságos Szűz Mária hitvese. 
Terád bízta Isten az ő egyetlen Fiát; 
Benned bízott Mária; 
Atyai gondoskodásoddal lett Krisztus felnőtté. 
Áldott József, légy nekünk is 
gondoskodó édesapánk, 
és vezess minket az élet ösvényén. 
Szerezz nekünk kegyelmet, irgalmat és bátorságot, 
és védj meg minket minden gonosztól. Ámen. 
 

Illusztráció – Jusepe de Ribera: Szent József  
Láng András atya 
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            A  b é k e  v a l l á s aA  b é k e  v a l l á s aA  b é k e  v a l l á s aA  b é k e  v a l l á s a     
 

A keresztény vallás szorosan összefonódik a béke fo-
galmával, amit a hívők nemcsak mondani szándékoz-
nak, hanem megélni is. A közfelfogásban a béke a nyu-
godt, tartalmas, társadalmi és politikai értelemben vett 
háborútól mentes életet jelenti. Gyakran a háború el-
lentéteként is értelmezik, amelyet erőszak- és félelem-
nélküliség jellemez. A gyakorlatban az emberi jogok 
tiszteletben tartása is ez alá a fogalom alá sorolható. 

Már az Ószövetség népe is töre-
kedett a békére, ennek kifejezője a 
héber „salom” szó, melyben egy-
szerre benne van az ember egész-
sége, jóléte, szorongattatástól 
mentes élete. Ezért vált köszön-
téssé, illetve a jókívánság kifejezé-
sévé is. Izajás, Jeremiás és Ezekiel 
prófétáknál a béke a messiási re-
mény központi gondolatává vált és 
a paradicsomi állapot visszatéré-
sét szimbolizálja. Az eljövendő 
Messiás a béke fejedelme lesz (vö. Iz 9,6). 

Az Újszövetségben a Jézus Krisztus által hozott üd-
vösség szavának egyik szinonimája. A feltámadott 
Krisztus, így köszöntötte tanítványait: „Békesség nek-
tek” (ld. Lk 24,36; Jn 20,19; Jn 20,26). A feltámadás 
után a korai „egyház (…) egész Judeában, Galileában 
és Szamáriában békességben élt és gyarapodott, az 
Úr félelmében járt, s telve volt a Szentlélek vigaszta-
lásával.” (ApCsel 9,31) Az apostoli levelekben, mint 
köszöntés ismétlődik a szó.  

Az Újszövetség könyveiből tehát kirajzolódik, hogy a 
békének van egy szerzője, közvetítője és őrzője. Szer-
zője maga Isten, közvetítője Jézus Krisztus, őrzője pe-
dig a Jézus Krisztussal való közösség (1Pét 3,14). Ezért 
tudják a keresztények sajátságosan megtapasztalni 
Krisztus békéjét, azonban tisztában vannak vele, hogy 
ez a béke nem a világ békéje. A keresztények pontosan 
tudják, hogy a világban minden esedékes és töredékes, 
így van ez a békével is. Mindig veszélyezteti valami a 
békességet a világban, leginkább a test kívánságai (vö. 
Gal 5,22) vagy azok az eszmék és szellemi áramlatok, 
melyek nem ismerik a keresztény élet végső célját, ér-
telmét. A béke birtoklása csak a mennyországban válik 
tökéletessé és teljessé, ezért „tehát, szeretteim, ezeket 
várjátok, azon legyetek, hogy szeplőtelenül és feddhe-
tetlenül találjon titeket békességben.” (2Pét 3,14) Ezért 
a keresztények békéért tett szándékai és cselekedetei, 
ennek a paradicsomi állapotnak az elővételezései.  

Később az ún. keresztény ókorban, az egyházatyák a 
szentírási szövegek alapján értelmezték és tágították 
tovább a béke fogalmát. Vagyis náluk kegyelmi ado-
mányt, a lélek békéjét, a kölcsönös szeretet gyümölcsét 
jelentette a szó, illetve az Istennel való életközösség 
elővételezését (Szent Ágoston, Nagy Szent Gergely, 
Hitvalló Szent Maximus).  

Később, a 11. században, Aquinói Szent Tamás a kö-
vetkezőképpen tanít a békéről: „A béke az az általános 
cél, amelyet az igazságosság alapján a közösségnek 
követnie kell.” 

A legújabb korban, a két világháború szörnyű pusztí-
tása hívta fel a világ figyelmét a béke munkálásának 
fontosságára. Ezt a társadalmi és politikai nézetek a 
maguk módján képviselik is. A 20. században VI. Pál 
pápa volt az első, aki a vietnámi háború idején, 1968-
ban békeüzenetet írt a világ számára: „Azt szeretnénk, 
hogy ez az ünneplés később minden évben megismét-
lődjön, legyen jókívánság és ígéret… a naptári év ele-
jén, hogy a béke igaz és jótékony egyensúlyával uralja 
a jövő történelmének folyását…” Így tette a Katolikus 
Egyház és minden Krisztusban hívő számára január 1-
ét a béke világnapjává. A mindenkori megemlékezés 
állhatatossága rámutat arra, hogy a keresztények nem 
törődnek bele a háborúba, nem fogadják el, mint a 

konfliktusok megoldásának 
eszközét, és mindig béke-
szerzők akarnak lenni. Egy 
olyan élhető világot szeret-
nének formálni, ahol a 
nemzetek párbeszédben 
állnak egymással, készek 
tanulni egymástól, fáradoz-
nak az oktatás, nevelés fej-
lesztésén, tesznek az egyén 
és a társadalom fejlődésé-
ért. „Ma sürgetőbb, mint 
valaha, hogy a közjó és a 
teremtés épségének meg-
őrzése érdekében világ-
szerte elfogadható és tisz-
tességes munkakörülmé-

nyeket teremtsünk (…) elő kell mozdítani a társadalmi 
felelősségvállalás megújulását, hogy az egyetlen 
irányadó kritérium ne a profit legyen” − mondta eb-
ben az évben Ferenc pápa, a béke világnapján. 

A békétlenség az emberi szívek gonoszságából, a gőg-
ből, az önzésből, a hatalomvágyból származik. A béke 
emberi szív kérdése; építése megkívánja, hogy gyöke-
restül irtsák ki az ellentétek okait, elsősorban az igaz-
ságtalanságot, amelyek háborúhoz vezetnek. Ezt taní-
tást a II. Vatikáni Zsinat atyái is megfogalmazták az 
atomkorszak hajnalán, 1965-ben, a Gaudium et Spes 
(Öröm és reménység) lelkipásztori konstitúció 5. feje-
zetében. A zsinati atyák ünnepélyesen kihirdetik a to-
tális háború elítélését, felhívják a figyelmet, hogy mér-
sékelni kell a háborús konfliktusok embertelenségét; 
meg kell állítani a fegyverkezési versenyt; a nemzetközi 
megállapodásokkal nemcsak az atomháború, hanem 
egyáltalán a háború teljes kiküszöbölésére kell töre-
kedni. A zsinat meg akarja győzni a felelősöket, hogy a 
fegyverkezésre költött összegeket a fejlődésben elma-
radt népek megsegítésére kell fordítani. Ehhez szükség 
van az Egyházon belüli egyetértésre, a keresztények 
közös tanúságtételére és az ökumenikus együttműkö-
désre.  

A cél minden kor kereszténye számára tehát az, hogy 
a világot Isten terve szerint építse igazságban, szeretet-
ben, békében, egyetértésben; ebben a gyakorlati szere-
tet tanúságtétele a döntő. Erről ismerik majd meg a ke-
resztényeket a világban, hogy szeretettel vannak egy-
más iránt (vö. Jn 13,35).  

 

Horváth Péter 
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A KATOLIKUS EGYHÁZ KATEKIZMUSA 

A SZENTELMÉNYEK  
 
„A szentelményeket az Anyaszentegyház alapította. Szent jelek ezek, melyek a szentsé-
gekhez némileg hasonlóan elsősorban lelki hatásokat jeleznek és azokat az Egyház köz-
benjárására meg is szerzik. Fölkészítik az embereket a szentségek sajátos hatásának be-
fogadására, és megszentelik az élet különféle körülményeit.” (II. Vatikáni Zsinat Sac-
rosanctum concilium konstitúció, 60) 
 

A SZENTELMÉNYEK JELLEGZETES VONÁSAI 
 

Az Egyház azért alapította a szentelményeket, hogy bi-
zonyos egyházi szolgálatokat, életállapotokat, a keresz-
tény élet különböző körülményeit, az ember számára 
hasznos dolgok használatát megszentelje. A püspökök 
lelkipásztori döntése szerint a szentelmények illesz-
kedhetnek egy kor vagy terület keresztény népének 
kultúrájához, történelméhez, sajátos szükségleteihez. 
Mindig tartalmaznak imádságot, amit gyakran megha-
tározott cselekmény kísér, mint például a kézrátétel, a 
kereszt jele vagy a meghintés szenteltvízzel, ami a ke-
resztségre emlékeztet. 
A keresztségi papságból fakad minden megkeresztelt 
hivatása, hogy áldás (vö. Ter 12,2) legyen és áldást ad-
jon (vö. Lk 6,28; Róm 12,14; 1Pt 3,9). Ilyen módon bi-
zonyos áldásokat laikusok is adhatnak (vö. II. Vatikáni 
Zsinat Sacrosanctum concilium konstitúció, 79; Codex 
Iuris Catholici CIC 1168); minél inkább az Egyház 

életéhez és szentségeihez tartozik azonban egy áldás, 
annál inkább fönn van tartva a fölszentelt szolgáknak 
– püspököknek, papoknak, diakónusoknak (De Bene-
dictionibus, Praenotanda generalia 16.18).  
A szentelmények nem úgy adják meg a Szentlélek ke-
gyelmét, mint a szentségek, hanem az Egyház imádsá-
gának segítségével előkészítik a kegyelem befogadását 
és fölkészítenek az együttműködésre. „A jól fölkészült 
hívők életének szinte minden eseményét megszenteli a 
Krisztus szenvedésének, halálának és föltámadásának 
húsvéti misztériumából áradó kegyelem, mert e misz-
tériumból ered minden szentség és szentelmény ereje; 
így szinte nincs az anyagi világnak olyan erkölcsileg he-
lyes használati módja, amit ne lehetne az ember meg-
szentelésére és az Isten dicséretére fordítani.” (II. Va-
tikáni Zsinat Sacrosanctum concilium konstitúció, 61) 

 

A SZENTELMÉNYEK VÁLTOZATOS FORMÁI 
 

Az előzőeknek megfelelően, a szentelmények közé tar-
toznak elsősorban az áldások (személyek, tárgyak, he-
lyek és ételek megáldása). Minden áldás Isten dicsérete 
és könyörgés az Ő ajándékának elnyeréséért. A keresz-
tényeket Isten Krisztusban „minden lelki áldással” 
megáldotta (vö. Ef 1,3), ezért az Egyház Jézus nevének 
segítségül hívásával és Krisztus keresztjének szent je-
lével adja az áldást. 
Bizonyos áldásoknak maradandó célja és hatása, hogy 
személyeket Istennek szentelnek, illetve dolgokat és 
helyeket liturgikus használatra tartanak fönn. A sze-
mélyeknek szóló áldások közé – melyeket nem szabad 
összetéveszteni az egyházi rend szentségének kiszol-
gáltatásával – tartozik egy monostor apátjának vagy 
apátnőjének megáldása, a szüzek és özvegyek megál-
dása, a szerzetesi fogadalom letételének szertartása és 
bizonyos egyházi szolgálatot végzők (lektorok, akolitu-
sok, katekéták) megáldása. Tárgyakra adott áldás pél-
dául egy templom vagy oltár fölszentelése, illetve meg-
áldása, szent olajok, liturgikus öltözetek és edények, 
harangok stb. megáldása. 

Amikor az Egyház, Jézus Krisztus nevében, nyilváno-
san és tekintéllyel kéri, hogy egy bizonyos személy vagy 
tárgy oltalmat nyerjen a Gonosz befolyása ellen és ki-
kerüljön uralma alól, akkor ördögűzésről van szó. Jé-
zus űzött ördögöket (vö. Mk 1,25-26), és az Egyház tőle 
kapta a hatalmat, a megbízást az ördögűzésre (vö. Mk 
3,15; 6,7. 13; 16,17). Az ördögűzés egyszerű formában a 
kereszteléskor történik. Ünnepélyes, úgynevezett nagy 
ördögűzést (exorcismus) csak püspöki engedéllyel ren-
delkező pap végezhet, akinek okosan kell eljárnia, és az 
Egyház által fölállított szabályokat szigorúan be kell 
tartania (vö. CIC 1172). Az ördögűzés arra szolgál, hogy 
kiűzze a gonosz lelkeket, vagy megszabadítson a go-
nosz lelkek befolyásától, mégpedig annak a lelki hata-
lomnak erejével, amit Krisztus bízott Egyházára. Egé-
szen más a helyzet a betegségekkel, elsősorban a pszi-
chés betegségekkel; ezek gyógyítása az orvostudo-
mányra tartozik. Fontos tehát ördögűzés előtt megbi-
zonyosodni arról, hogy valóban a Gonosz jelenlétéről, 
és nem betegségről van-e szó. 

 

A NÉPI VALLÁSOSSÁG 
 

A szentségek és szentelmények liturgiáján kívül a kate-
kézisnek figyelemmel kell lennie a népi vallásosság 
jámborsági gyakorlataira is. A keresztény nép vallásos 
érzülete kezdettől fogva sok jámborsági formát talált, 
például az ereklyetisztelet, a búcsújáró helyek fölkere-
sése, zarándoklatok és körmenetek, keresztúti ájtatos-
ság, vallásos táncok, rózsafüzér és érmek viselése stb. 
(vö. II. Niceai Zsinat Definitio de sacris imaginibus, 
601; 603; Trienti Zsinat Decretum de invocatione, 

veneratione et reliquiis sanctorum et sacris 
imaginibus, 1822), melyek körülveszik az Egyház litur-
gikus életét. Ezek a kifejezési formák illeszkednek az 
Egyház liturgikus életéhez, de nem helyettesítik azt. 
„Fontos azonban, hogy ezek az áhítatgyakorlatok alkal-
mazkodjanak a liturgikus időkhöz, legyenek összhang-
ban a liturgiával, mintegy abból fakadjanak és arra ké-
szítsék föl a népet; a liturgia ugyanis természeténél 
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fogva messze minden ájtatosság fölött áll.” (II. Vati-
káni Zsinat Sacrosanctum concilium konstitúció, 13) 
Lelkipásztori megfontoltság kell a népi vallásosság tá-
mogatásához és ápolásához, s ha kell, az ilyen áhítat-
gyakorlatok alapját adó vallási érzület megtisztításá-
hoz és helyes irányba tereléséhez annak érdekében, 

hogy Krisztus misztériumának ismeretét egyre inkább 
ki lehessen bontakoztatni. A népi jámborsági formák 
végzése a püspök felügyelete és ítélete, valamint az 
Egyház általános törvényei alá tartozik (vö. Szent II. 
János Pál pápa: Catechesi tradendae apostoli buzdítás, 
54).  

 
 

A KERESZTÉNY TEMETÉS 
 

Valamennyi szentségnek, főként a keresztény beavatás szentségeinek célja Isten gyermekének végső húsvétja, 
mely a halál által belépteti őt az Ország életébe. Akkor teljesedik be, amit hitben és reménnyel vallott: „Várom a 
holtak föltámadását és az eljövendő örök életet” (Nicea-konstantinápolyi hitvallás). 
  

I. A keresztény ember utolsó húsvétja 
 

A halál keresztény értelme a mi egyetlen reményünk, 
húsvét misztériumának – Krisztus halálának és föltá-
madásának fényében nyer kinyilatkoztatást. A keresz-
tény ember, aki Jézus Krisztusban hal meg, ekkor meg-
válik testétől, hogy otthont vegyen az Úrnál (vö. 2Kor 
5,8).  
A keresztény ember számára a halál napja, szentségi 
életének végén, a keresztségben megkezdett új születés 
beteljesedését, a Fiúnak a Szentlélek kenete által ho-
zott képmásához való végső hasonulást nyitja meg, és 

az Ország lakomáján való részvételt – melyet az Euc-
harisztia elővételezett –, akkor is, ha még szüksége van 
a végső tisztulásra, hogy a menyegzői köntöst magára 
ölthesse. 
Az Egyház, mely Anyaként a keresztény embert földi 
vándorlása során szentségileg ölében hordozta, elkíséri 
őt útjának végén, hogy átadja őt az Atya kezébe. E föl-
ajánlást a legtökéletesebben az eucharisztikus áldozat-
ban ünnepeljük; az azt megelőző vagy követő áldások 
szentelmények. 

 

II. A temetés szertartása 
 

A keresztény temetés az Egyház liturgikus cselekmé-
nye. Az Egyház szolgálata egyrészt az elhunyttal való 
közösséget akarja kifejezni, másrészt részesíteni akarja 
a temetésre összegyűlt közösséget 
e szertartásban, és hirdetni akarja 
neki az örök életet. A különböző 
temetési szertartások a keresztény 
halál húsvéti jellegét fejezik ki, és 
megfelelnek minden egyes régió 
körülményeinek és hagyománya-
inak, még a liturgikus szín tekinte-
tében is (vö. II. Vatikáni Zsinat 
Sacrosanctum concilium konsti-
túció, 81). A római liturgia teme-
tési rendje három típust javasol a 
végzés helyének (családi ház, 
templom és temető) megfelelően 
és a jelentőség szerint, melyet 
ezeknek a család, a helyi szokás, az 
adott kultúra és a népi jámborság 
tulajdonít.  
A temetés lefolyása egyébként 
minden liturgikus hagyományban 
azonos, és általában négy fő moz-
zanatot tartalmaz:  
A közösség köszöntése. A szertar-
tást hívő köszöntés kezdi. Az el-
hunyt hozzátartozóit a vigasztalás 
– az Újszövetség értelmében: a 
Szentlélek ereje a reménységben 
(vö. 1Tesz 4,18) – szavával kö-
szöntik. Az összegyűlt imádkozó közösség az örök élet 
igéit is várja. A közösség egy tagjának halála, halálának 
évfordulója olyan esemény, mely kiválthatja, hogy a hí-
vők e világ távlatai fölé emelkedjenek és a föltámadott 
Krisztusba vetett hit igazi távlatainak vonzásába kerül-
jenek. Az igeliturgia különösen gondos fölkészülést 

igényel temetéskor. A homíliának különösen a dicsérő 
gyászbeszéd műfaját kell kerülnie (vö. Ordo exsequi-
arium, De primo typo exsequiarium, 41), és a keresz-

tény halál misztériumát a föltáma-
dott Krisztus fényében kell meg-
mutatnia. 
Az eucharisztikus áldozat. Ami-
kor a szertartás a templomban 
történik, a keresztény halál hús-
véti valóságának központja az 
Eucharisztia (vö. Ordo exsequi-
arium, Praenotanda, 10). Az Egy-
ház ekkor kifejezi az elhunyttal 
meglévő hatékony közösségét: föl-
ajánlja az Atyának a Szentlélekben 
Krisztus halálának és föltámadá-
sának áldozatát, és könyörög, 
hogy gyermekét tisztítsa meg bű-
neitől és azok következményeitől, 
s vegye föl az égi menyegzős la-
koma húsvéti teljességébe (vö. 
Ordo exsequiarium, De primo 
typo exsequiarium, 56). Az így ün-
nepelt Eucharisztia által tanul a 
hívők közössége, különösen az el-
hunyt családja, közösségben élni 
azzal, aki az Úrban hunyt el, ma-
gához véve Krisztusnak testét, aki-
nek az elhunyt élő tagja, ezért 
imádkoznak érte és vele. 
A búcsúvétel (a latin nyelvekben 

adieu, addio, adiós = Istenhez) az elhunyttól azt je-
lenti, hogy az Egyház Istennek ajánlja őt. „Végső bú-
csúvétel, mellyel a keresztény közösség elköszön tagjá-
tól, mielőtt testét kiviszik vagy eltemetik.” (vö. Ordo 
exsequiarium, Praenotanda, 10).  

SZENTMISÉINK RENDJE: 
 

Taksony 
Szent Anna templom 

vasárnap ½ 9 óra, 
pénteken és szombaton  

este 6 óra 
Dunaharaszti 

Szent István plébániatemplom 
vasárnap  

reggel 7 óra, délelőtt ½ 11 óra  
és este 5 óra, 

hétköznap hétfőtől csütörtökig  
reggel 7 óra, 

elsőpénteken este ½ 5 óra 
Ligeti Szent Imre templom 

vasárnap délelőtt ½ 10 óra, 
pénteken reggel 7 óra, 

szombaton este ½ 5 óra 
 

*** 
Fogadóóra: 

A dunaharaszti Főplébánián 
szerdán du 4-6 óráig 

(kivéve ünnepek) 
 

(Koczka Tamásné) 
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A SZENTLÉLEK CSODÁI 
32 .  rész  

Az Eg yház  kü l det ése  
 

A keresztény üdvtörténet a legegyszerűbb formában 
körülbelül úgy hangzik, hogy Isten képmására lettünk 
teremtve, és áldott életre vagyunk hivatottak, közös-
ségben Istennel és felebarátainkkal. Az emberi életnek 
Isten ad célt és irányt. Bűnünk miatt elidegenedtünk 
Istentől és egymástól, és a halál árnyékában élünk. Is-
ten irgalmának és szeretetének köszönhetően, Jézus 
Krisztus halála és feltámadása által üdvözülünk. Jézus 
kiengesztel minket Istennel és felebarátainkkal, és arra 
hív, hogy kövessük őt, építsük az ő országát itt a földön 
abban a reményben, hogy az eljövendő világban vele 
együtt örök életünk lesz. 
Mit kell tenni?  
A válasz: bátran, kreatívan Jézus Krisztust kell hirdet-
nünk. Új módon kell elmondanunk üdvösségünk törté-
netét. Szeretettel és bizalommal, félelem nélkül. Ez az 
Egyház küldetése minden korban. Nem szabad, hogy 
megfélemlítsenek bennünket a társadalmi igazságos-
ság és a politikai identitás új vallásai. Az evangélium 
továbbra is a legerőteljesebb társadalmi változást elő-
idéző erő, amelyet a világ valaha látott. 
Jézus arra tanított bennünket, hogy Istent Atyánkként 
ismerjük és szeressük, és arra hívta egyházát, hogy ezt 
az örömhírt vigye el mindenhová, hogy minden fajból, 
törzsből és népből összegyűjtse Isten egyetlen, világ-
méretű családját. Erre gondolt Szent Pál, amikor azt 
mondta, hogy Krisztusban nincs zsidó vagy görög, férfi 
vagy nő, rabszolga vagy szabad. 
Az Egyházban persze nem mindig éltünk szép elveink 
szerint, és nem mindig teljesítettük a Krisztustól ka-
pott küldetést. De a világnak nem egy új vallásra van 
szüksége, amely a kereszténység helyébe lép. Arra van 
szükség, hogy Önök is, és én is jobb tanúk legyünk. 
Jobb keresztények. Kezdjük azzal, hogy megbocsá-
tunk, hogy szeretünk, áldozatot hozunk másokért, és 
megszabadulunk az olyan lelki mérgektől, mint a harag 
és az irigység. 
Ma szükségünk van arra, hogy bízzunk az evangélium 
erejében. Fennáll a veszélye, hogy egy olyan keresz-
ténység előtti eszmébe csúszunk, amely az emberiséget 
egymással versengő csoportokra osztva látja. 
Élnünk kell és hirdetnünk kell az evangéliumot, mint a 
minden rabszolgaságból és igazságtalanságból való fel-
szabadulás igazi útját. Tanításban, életünk gyakorlatá-
ban és különösen felebaráti szeretetünkben tanúságot 
kell tennünk Isten csodálatos látomásáról, amely közös 
emberségünkről szól. Az Egyháznak ebben az órában 
nagyobb alázatot és realizmust kell mutatnia az emberi 
állapotot illetően. Közös emberségünk elismerésével 
egyben közös gyengeségünket is elismerjük. Az igazság 
az, hogy mindannyian bűnösök vagyunk, emberi lé-
nyek, akik helyesen akarnak cselekedni, de ez gyakran 
mégsem sikerül. 
A Szentlélek isteni fényt ajándékoz nekünk: Isten 
gondviselésének valóságáról beszél. Ragaszkodnunk 
kell ehhez a természetfeletti megértéshez, mert igaz: 
Isten szerető keze még mindig irányítja életünket és a 
nemzetek sorsát. A jövő kereszténye olyan ember, akit 

betölt és vezet a Szentlélek, vagy nem keresztény többé. 
A Lélek megérzi, hol van törekvés és azt beteljesülésre 
vezeti. A Lélek képessé tesz, hogy más emberekkel jót 
tegyünk, hogy gyógyítsuk őket, hogy jó tanácsot ad-
junk, képessé, hogy értelmezzük az Egyház számára az 
idők jeleit. Képessé tesz, hogy mindent az isteni vilá-
gosság fényében lássunk. Kevés olyan ember van, aki, 
ha eljön az utolsó órája, azt bánja, hogy nem töltött 
több időt munkával. Jóval többen vannak, akik azt saj-
nálják, amit tettek, vagy főleg, amit nem tettek meg. 
Igazából a megbánás a leggyakrabban arra vonatkozik, 
«amit tettem és amit elmulasztottam». Egy kolumbiai 
domonkos testvér, Nelson Medina, az isteni világosság 
fényében, rámutat arra, hogy miként változtathatunk 
rossz beidegződéseinken: listát állított össze arról, mit 
bántak meg a leggyakrabban azok a személyek, akik 
mellett ott lehetett életük utolsó szakaszában. 
Biztosan ismerősen csengenek ezek a gondolatok. Ak-
kor hát miért ne végeznénk ezek alapján a szokásostól 
egy kicsit eltérő lelkiismeret-vizsgálatot? Elég lenne 
azt követően imádkozni, és kérni azt a kegyelmet, hogy 
az életünk olyanná váljon, ne kelljen ezt a bűnbánat-
listát megismételnünk a halálunk óráján. 
 

1. Bánom, amikor rossz példát mutattam, és mások kö-
vették a rossz példámat. 
2. Bánom, amikor közömbös voltam a felebarátom 
szenvedése láttán. 
3. Bánom, amikor nem sikerült elég dicsérő, elismerő 
és bátorító szót mondanom azoknak, akik megérde-
melték vagy szükségük volt rá. 
4. Bánom, amikor a sikereimet magamnak tulajdoní-
tottam, de a bukásaimért a körülményeket okoltam. 
5. Bánom, amikor elmulasztottam tisztelni egy ember 
ártatlanságát vagy szétzúztam egy másik álmait. 
6. Bánom, amikor olyan dolgokra költöttem pénzt, 
amikre nem volt szükségem, és soha nem is használ-
tam őket. 
7. Bánom, amikor túl sokáig halogattam a megbocsá-
tást, és nem tettem elég erőfeszítést, hogy ténylegesen 
meg is bocsássak. 
8. Bánom, amikor kihasználtam azokat, akik szerettek, 
hogy önző módon valamihez jussak. 
9. Bánom, amikor nem jól kormányoztam azokat, aki-
ket a legjobb tudásom szerint kellett volna nevelnem, 
mielőtt még túl késő lett volna. 
10. Bánom, amikor nem látogattam eleget felebaráto-
mat, vagy nem töltöttem elég időt vele, mert nem tar-
tottam elég érdekesnek, okosnak vagy hasznosnak. 
11. Bánom, amikor elfecséreltem annyi időt lényegte-
len dolgokra… Ez örökre elvesztegetett idő. 
12. Bánom, amikor a hízelgésben leltem örömömet, 
még ha tudatában voltam is, hogy az hamis. 
13. Bánom, hogy jóval gyakrabban panaszkodtam, 
mint köszönetet mondtam volna. 
14. Bánom, amikor gonosz, durva vagy sértő szavak 
hagyták el a számat. 
15. Bánom, amikor részt vettem Istent, a hitet vagy az 
Egyházat gúnyoló beszélgetésekben. 
16. Bánom, amikor túl sokszor távolodtam el a kereszt-
től. 
17. Bánom, amikor nem váltottam be az ígéreteimet. 
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18. Bánom azokat az alkalmakat, amikor többet lehe-
tett volna és kellett volna imádkoznom, és főleg jobban 
szeretnem. 
19. Bánom, amikor nem vettem tudomást Jézusról. 
20. Bánom, amikor fájdalmat okoztam valamilyen mó-
don felebarátomnak. 
21. Bánom, amikor elmulasztottam szeretni. Sokkal 
jobban kellett volna szeretnem Istent és felebarátai-
mat. 

Mennyei Atyánk! Küldd el nekem Szentlel-
kedet, hogy meglássam a másikban a Te 

fényedet! Engedd, hogy a környeze-
temben élő embereket a Te fényedben 
lássam! Add Atyám, hogy a Lélek által 
szóljak, és így mások is megértsenek. 
Kérlek, küldd el Lelkedet a hétköznapi 
dolgaimba, a társas kapcsolatomba, a 
családommal, a munkatársaimmal és 

a barátaimmal való viszonyomba. Külö-
nösen kérlek, hogy küldd el Lelkedet azokba a 

kapcsolataimba, ahol nehezemre esik a beszéd. Jöjj, 
Szentlélek, Te vagy a meghitt melegség, Aki másokkal 
elhiteti jószándékomat! Jöjj, Szentlélek, add, hogy 
örülhessek önmagamnak és higgyem, Isten gondolt ki 
olyannak, amilyen vagyok! Jöjj, Szentlélek, kérlek, egé-
szen a szívem mélyére, ahol megtalálom önmagamat, 
és a te segítségeddel Istent, az én jó Atyámat! 
 

 
   

Szergej Averincev imádsága az utolsó óráért 
 

Amikor a halál gúnyosan fölém hajol, 
s azt hiszi, ő az! utoljára nevet, 

amikor izmaim végleg elernyednek, 
Uram, a te erőd legyen velem! 

Amikor gondolataim is elhagynak, és elmém kimerül, 
amikor akaratom elvész, 

s elfelejtem még a nevemet is, 
a te Neved legyen velem! 
Amikor a szó megszakad, 

és az egykor sokat szóló nyelv többé nem mozdul, 
és a sír szótlan világába száll, 

Uram, a te Szavad legyen velem! 
Amikor minden, amiről álmodtunk elmúlik, 

s éber képzelőerőnk nem olt belénk új törekvést, 
amikor a nem-lét rettenete tátja rám a száját, 

töltsd be ürességemet önmagaddal, Uram! 
 

(Szergej Averincevet - 1937. december 10 - 2004. február 
21. Bécs - 1989-ben kinevezték a moszkvai Lomonoszov 
Állami Egyetem Történeti és Kultúrelméleti Intézetének 
professzorává: előadásaira özönlöttek a moszkvai diákok. 
1991-től az Academia Europaea, 1992-től az Egyetemes 
Kulturális Akadémia (Académie Universelle des Cultures) 
tagja is lett, 2004-től tíz éven át pedig a bécsi egyetem 
szlavisztikai intézetének professzora volt. 1994-ben, miu-
tán már többször találkozott Szent II. János Pál pápával, 
beválasztották a Pápai Társadalomtudományi Akadémi-
ába.) 

Összeállította: Tóth Marianna 

 

             „Ahol azonban elhatalmasodott a bűn, túláradt a kegyelem.” (Róm 5,20) 
A MIK OR  TÚLÁ RA D  A  KEG Y ELEM  

 

Amikor csütörtök reggel meghallottam a háború hírét, az első sokk után egy szentírási idézet kezdett zakatolni 
a fejemben: „Ahol azonban elhatalmasodott a bűn, túláradt a kegyelem” (Róm 5,20). Eleinte nem értettem iga-
zán, mit akar jelenteni itt és most, de rövid idő alatt értelmet nyert. Már a háború kitörésének estéjén láttam a 
közösségi médiában az első segítő felajánlásokat. Könnyekig hatott, hogy az emberek azonnal összefogtak, egyé-
nek és szervezetek keresték és keresik a lehetőséget, hogyan tudnának segíteni a bajba jutott és a „háború őrült-
sége”, a sátán tombolása elől menekülni kényszerülő embertársainkon. Nemre, nemzetiségre, vallásra tekintet 
nélkül. Azonnal kinyílt az emberek szíve, kinyíltak a pénztárcák, az otthonok, a járművek mások előtt. Szeretet-
ből, viszonzást nem várva. Mi ez, ha nem túláradó kegyelem!?  

Nagy szükség van most a fizikai segítségre, az adományokra, az emberek elhelyezésére és ellátására, de ugyan-
úgy a szüntelen és állhatatos imára és a böjtre a békéért. 

Sok-sok évvel ezelőtt a cursillón hallottam azt a mondást, hogy „senki nem tehet meg mindent, de mindenki 
megtehet valamit”. Tegyük meg hát, amit tudunk, hogy a földi pokol közepette egy kicsi mennyországot tudjunk 
adni ezeknek az embereknek a gondoskodó szeretetünkkel. „Jöjjön el a Te országod!” Igen, itt és most, a háború 
árnyékában. Milyen hatalmas kontraszt, mennyire paradox állítás, de mégis, itt és most kell eljönnie. 

Ugyan kissé kaotikusak a segítői hálózatok, amikor az ember segíteni akar, azt sem tudja, hova küldje az ado-
mányt, de milyen csodálatos ez a káosz! Mindenki segíteni akar. A segítő szándék mellett azonban figyeljünk a 
felhívásokra, hol és mire van szükség. Az az igazi segítség, ha azt nyújtjuk, amit kérnek. Figyeljünk és álljunk 
készen. 

Mindenki tud segíteni. Az is, akinek fizikai vagy anyagi lehetőségei korlátozottak. Az imádság és a böjt felaján-
lása a békéért mindenki számára nyitott lehetőség és szükség. „Ezt a fajtát nem lehet másképp kiűzni, csak imád-
sággal és böjttel” (Mt 17,21). Az imaharcra épp olyan nagy szükség van jelen helyzetben, mint a segítségre. Tegyük 
hát! Adjunk hálát az Úrnak, hogy nálunk ma béke van, és vállaljunk áldozatot böjttel és imával a háborúban álló 
népek békéért.  

Imádkozzunk a háborús felek és a világ országainak és szervezeteinek vezetőiért, hogy az Úr világosítsa meg 
őket, és adjon nekik bölcsességet a konfliktus békés rendezésére. 

És ne feledkezzünk meg azokról az emberekről sem, akiknek hozzátartozója, gyermeke elesik a fronton, vagy 
más módon áldozattá válik. Ezek az emberek életük nagypéntekét élik át. A háború, annak minden szörnyűségé-
vel, a földi pokol. Van azonban egy nagy különbség a földi és az életen túli pokol között: itt még van remény.  
 

Kissné Berta Rita 
via 777blog.hu 
 



 Kri sztus  fénye  
 

10 

  Húsvéti lelki út  
 

Csendes lelkigyakorlatként húsvéti lelki utat 
jártunk végig a Szent Erzsébet Karitász duna-

haraszti csoportjával a Szent István templom-
ban, március 14-én. Csendes volt, mert egyénileg, eset-
leg párban lehetett végigjárni; és lelkigyakorlat, mert 
Jézus szenvedéstörténetének állomásai szolgáltak ala-
pul az elcsendesedéshez.  

E sajátos lelki út ötlete az élménypedagógia filozó-
fiájából ered, miszerint a saját élményeinken keresztül 
közelhozhatóvá, átélhetővé tudjuk tenni a megtanulni 
vágyott, megfogalmazhatatlannak vélt dolgokat. A sze-
mélyes megtapasztalás élménye közelebb hoz a megér-
téshez, az értékek felismeréséhez és tudatosításához. 
Míg az élménypedagógia elsősorban a tudás átadásáról 
szól, a lelki út során felhasznált tárgyakon keresztül a 
transzcendens érinti meg, ragadja magával a lelket. Itt 
az áhítat elérése a cél. Kinyitni a szívet Isten felé; 
hagyni, hogy hasson ránk és vezessen. Nem tudást kí-
vánunk szerezni, hanem Isten jelenlétében elidőzni. 

Ez a tapasztalat pedig néha fáj, mert önmagunkkal 
szembesít az átélt élmény. Néha pedig a zsigerekig ható 
ujjongás, mert az érint meg, Aki VAN – ott az Oltári-
szentségben és bennünk is. Mindenütt, körülöttünk. 
Egyszerűen szólva kézzelfoghatóvá válik egy pillanatra 
ez a kapcsolat, felfoghatóvá, átélhetővé válik a Jelenlét. 
Mert Isten valóban munkálkodik bennünk és rajtunk, 
ha hagyjuk. 

A lelki út abban segít, hogy sok ilyen örömpillana-
tunk legyen. A sajátos keresztúttal a saját szenvedése-
ink, botlásaink átértékelődését élhettük át, hiszen 
Krisztus szenvedésének állomásai-
val összevetve minden más eltör-
pülni látszik. Az élmény megta-
pasztalását segítették az eszközök, 
tárgyak és imaszövegek. Megfogha-
tók, megtapinthatók és – a szó szo-
ros értelmében – megízlelhetők 
voltak a kellékek: az utolsó vacsora 
kovásztalan kenyere; a kehely, me-
lyet Jézus értünk, bűnösökért ivott 
ki; a pénzdarab, mellyel Júdás el-
árulta Mesterét. A kötél, mellyel Jé-
zus kezeit is megkötözték, mint a 
szökni kész gonosztevőket szokás. 
A víz, mellyel Pilátus mosta kezeit. 
A töviskoszorú, mely Jézus homlo-
kát sebezte. A szögek, melyek kezeit 
és lábait átszúrták. A köntös, 
melyre sorsot vetettek és a lepel, 
mellyel a szent Testet befedték. De meghallgatható volt 
a Fájdalmas Anya sirató éneke is. Felemelte és magával 
ragadta azt, aki nyitott szívvel haladt Jézussal fájdal-
mas útján.   

 

Az alábbiakban a lelki út állomásainak rövidített szö-
vegét olvashatjuk. 

 

Jöjj Szentlélek! 
Élesítsd meg hallásomat, világosítsd meg látásomat, 
tisztítsd meg szívemet Jézus szenvedését szemlélve! 

Taníts, hogy Jézus útját követve képes legyek figyelni 
Mennyei Atyám szavára!  Ámen 

 

Drága Barátom! 
Sokan törekszenek életükben magasztos eszmények és 
nagy célok elérésére. Kezdeni akarnak valamit életük-
kel. Nem akarják, hogy ne legyen különbség aközött, 
hogy éltek, vagy nem. Mintha mindegy lenne?! Csak 
akkor üres az életed, ha leragadsz önmagadnál és csak 
önmagadért élsz. Ha életedet – az idődet, a tetteidet, a 
szavaidat, a gondolataidat, vagy egyszerűen a moso-
lyodat, a figyelmedet… – másoknak ajándékozod, biz-
tos lehetsz benne, hogy különlegesen szép gyöngy-
szemként csillogsz Isten országának építményén.  
Légy bátor! Isten személyesen téged szeret! A TE han-
godat, a TE mozdulataidat, a TE gondolataidat, a TE 
pillantásodat… Ha megteszed Öt lelked pásztorává, 
magad is átéled, hogy Isten ajándékaival halmoz el. 
Amikor eltévedtél, gödörbe estél, Ő kihoz onnan! S 
amikor a gonosz farkasként ugrik rád, megvéd téged, 
mert az Ő tulajdona vagy! Az Övé vagy! Olyannyira 
szeret, hogy az életét adta érted. MOST is megteszi – 
minden egyes szentmiseáldozatban. És csak annyit 
kér: „Jöjj, kövess engem!” 

 

Bevonulás Jeruzsálembe 
„Odavezették a szamarat a csikójával együtt, ráterí-
tették a felsőruhájukat, Jézus pedig ráült. A sokaság 
legnagyobb része az útra terítette a felsőruháját, má-
sok ágakat vagdaltak a fákról, és az útra szórták. Az 
előtte és utána menő sokaság pedig ezt kiáltotta: Ho-
zsánna   Dávid Fiának! Áldott, aki jön az Úr nevében! 
Hozsánna a magasságban! Amint beért Jeruzsá-

lembe, felbolydult az egész város, 
és ezt kérdezgették: Ki ez? (Mt 
21,7-10) 
Jézus sok csodás tette és tanítása 
kíváncsivá tette az embereket. Iz-
rael nagy ünnepére, a pászkára ké-
szülődve sokan várták, hogy lát-
hassák Őt. Jézus egy fiatal szamá-
ron jelent meg, ami az alázat, a 
béke és a királyi származás jelképe 
volt. A sokaság nagy örömmel kö-
szöntötte Őt, mint új királyukat.  
A nagy ujjongás közben azonban 
megdöbbentő dolog történt: mikor 
Jézus meglátta a várost, sírt. Meg-
jelent ugyanis szemei előtt romjai-
ban. A népért könnyezett. Tudta, 
hogy ezzel útjának legnehezebb ré-
sze kezdődött el. 

A következő héten minden, amit tett és mondott – kü-
lönös és felkavaró dolgok: mint a kereskedők kizava-
rása a templomból; a vallási vezetők leleplezése; a 
szombaton történő gyógyítás; annak hirdetése, hogy az 
Isten az Ő Édesatyja – azért volt, hogy elgondolkoz-
tassa az embereket azzal kapcsolatban, mit is gondol-
nak Őróla. Ki ez? – kérdezték az akkoriak. 
S most számodra is ez a kérdés: Te kinek tartod Jézust? 
Valóban Ő az Isten Fia? Akkor fogadod el, amikor uj-
jongsz a boldogságtól? Amikor minden jól megy és 
nincs semmi gondod? Jeruzsálemben ruháikat terítet-

Kép – Carl Bloch: Getszemáni kert 
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ték le Jézus előtt, virágokat és pálmaágakat helyeztek 
el az úton. Erre az ünneplésre futotta a világ erejéből. 
A bevonulás története hányszor játszódik le azóta is 
bennünk, egy-egy rövid felbuzdulás képében?  Újra 
megkérdezed Uram: Kinek tartalak Téged? 

 

Júdás árulása 
„Akkor a tizenkettő közül egy, akit Iskarióti Júdásnak 
hívtak, elment a főpapokhoz és így szólt: Mit adnátok 
nekem, ha a kezetekbe adnám őt? 
Azok harminc ezüstöt állapítot-
tak meg neki. Ettől fogva kereste 
az alkalmat, hogy elárulja őt. (Mt 
26,14-16) 
Nem tudjuk, miért árulta el Júdás 
a mesterét, akivel már évek óta 
olyan szoros közösségben volt, 
mint csak a legjobb barátok: talán 
türelmetlen volt, Jézus mikor 
győzi már le minden ellenfelét, 
hogy igazi király lehessen, vagy ta-
lán csalódott benne. Valószínűleg 
maga sem tudta eldönteni, ki számára Jézus. Harminc 
ezüstért adta fel Őt, ami kb. egy rabszolga ára volt ak-
kor. 
Talán sokszor te is viaskodsz egy önállósodni vágyó 
gondolattal? Amikor nem Istenre támaszkodsz, hanem 
ellenállsz, és ezt mondod: Rendben Istenem, hálás va-
gyok, hogy itt vagy, de ezt most én csinálom… Lehet, 
hogy nehéz mindenben Istenre támaszkodni, de mégis 
ez a győzelem kulcsa, amire minden nap szükségünk 
van.  

 

Utolsó vacsora 
„Menjetek a városba ahhoz a bizonyos emberhez, és 
mondjátok meg neki: a Mester üzeni: Az én időm közel 
van, nálad tartom meg a húsvéti vacsorát tanítvá-
nyaimmal. A tanítványok úgy tettek, amint Jézus pa-
rancsolta nekik, és elkészítették a húsvéti vacsorát.”         
(Mt 26,18-19) 
„Vacsora közben Jézus kezébe vette a kenyeret, meg-
áldotta, megtörte s odanyújtotta tanítványainak, 
ezekkel a szavakkal: Vegyétek és egyétek, ez az én tes-
tem!” (Mt 26,26-27) 
Jézus számára a tanítványai nagyon fontosak és kedve-
sek voltak. Mielőtt Ő az Atyjához készült, egy meghitt 
beszélgetést tartogatott a számukra, ezért egy olyan 
házba vitte őket, ahol tudta, nem fogják keresni Őt, és 
zavartalanul együtt lehetnek. A vacsora közben pedig 
megtörte a kenyeret, s szétosztotta közöttük, hogy 
egyenek. Fogta a borral telt kelyhet és odaadta nekik, 
hogy igyanak belőle. Azt állította, hogy az a kenyér az 
Ő odaadott Teste, az a bor pedig az Ő kiontott vére. 
Ahogy a kenyér szakad és törik, hogy megehessék, úgy 
törik meg az Ő teste is, és szakad meg az Ő élete is, hogy 
a miénk lehessen. A tanítványokra bízta mindezt, hogy 
erre az utolsó, közösen elköltött vacsorára mindig em-
lékezzenek. 

 

Jézus halálküzdelme 
„Egyszerre szomorúság fogta el és gyötrődni kezdett. 
Halálosan szomorú a lelkem – mondta nekik. – Ma-
radjatok itt és virrasszatok velem! Valamivel odébb 

ment, és arcra borulva így imádkozott: Atyám, ha le-
hetséges, kerüljön el ez a kehely, de ne úgy legyen, 
ahogy én akarom, hanem ahogyan te!” (Mt 26,37-39) 
Júdás már a vacsora közben otthagyta őket, a vacsora 
után pedig Jézus a Getszemáni kertbe vezette a többi-
eket, ahol valószínűleg máskor is töltötték már az éj-
szakát, tehát Júdás is tudhatta, hogy itt majd megtalál-
hatja őket. 

Jézus tisztán látta, hogy minek 
kell megtörténnie, tudta, hogy 
sokkal több fizikai fájdalom-
ban lesz része, mint amit bár-
melyikünk is el tud képzelni. 
Éreztem már az elárultság, el-
utasítottság fájdalmát? Érez-
tem már a félelmet a jövőtől, a 
szenvedéstől? Tudom-e ilyen-
kor Jézussal mondani: Atyám, 
legyen meg a Te akaratod? 
Isten, aki mindent tud rólunk, 
mennyivel inkább tudja, mire 
van szükségünk, mint mi ma-

gunk. Talán akarhat a végtelen Szeretet és Irgalom 
rosszat, olyat, ami eltávolít Tőle? Bízom-e Benne any-
nyira, hogy kiigyam a kelyhet Jézussal? Mert aki le-
mond akaratáról, abban Isten nagy dolgokat tud vég-
hezvinni. 

 

Jézust halálra adják 
„Méltó a halálra – kiabálták. Aztán szembeköpdösték, 
és ököllel verték, mások arcul ütötték, és közben kér-
dezgették: Találd ki, Messiás, ki ütött meg!” (Mt 
26,66-68) 
„Amikor megvirradt, a főpapok és a nép vénei valam-
ennyien azt a határozatot hozták Jézus ellen, hogy ha-
lálra juttatják. Azután megkötözték, elvitték és átad-
ták Pilátusnak, a helytartónak.” (Mt 27,1-2) 
Júdás valóban megtalálta Mesterét a kertben, ahová 
sok, bottal és karddal felfegyverzett embert vezetett, 
akik a főpap, Kajafás és a nagytanács elé vitték Jézust. 
Bár Jézus nem tett semmi rosszat, a Szanhedrin egész 
éjjel vallatta Őt, és olyan embereket állított ki vele 
szemben, akik hazugságokat mondtak róla. Végül ki-
mondták rá, hogy Istent káromolta (megvetette), és ez 
alapján, kora reggel a vezetők meghozták azt a határo-
zatot, amelyet már előre eldöntöttek: Jézusnak meg 
kell halnia. 
A történtekre sokszor sajnálattal gondolunk vissza – 
ha most esne meg ez, én nem tettem volna ilyeneket. 
Nem ítéltelek volna halálra… És mégis… hányszor 
ütöttelek arcon a másik emberben? Akár ököllel, akár 
szavakkal. Hányszor gúnyolódtam Rajtad társaim sze-
mélyében? Hányszor ítéltelek el én is a társaimban? 
Hányszor döntöttem el valaki sorsát a szívemben már 
első látásra, akár, mielőtt jobban megismerhettem 
volna? Meglátom eközben saját hibáim? 

 

„Mosom kezeim” 
„Amikor Pilátus látta, hogy nem ér el semmit, sőt a 
forrongás még nagyobb lesz, vizet hozatott, meg-
mosta kezét a sokaság szeme láttára, és így szólt: Ár-
tatlan vagyok ennek az igaz embernek a vérétől. Ám 
ti lássátok! Az egész nép így kiáltott: Szálljon ránk és 

Kép – Abraham Bloemaert: Az emmauszi vacsora 
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gyermekeinkre az ő vére! Akkor szabadon bocsátotta 
nekik Barabbást, Jézust pedig megostoroztatta, és ki-
szolgáltatta, hogy feszítsék meg.” (Mt 27,24-26) 
Pilátus számára nyilvánvaló volt, hogy Jézus ártatlan, 
szívesen el is engedte volna Őt, de fontosabb volt a szá-
mára, hogy a város – ahová az ünnep miatt mindenfe-
lől sokan érkeztek, és nagy volt a tömeg – nyugodt ma-
rad-jon. Amit a pogány Pilátus nem vállalt, azt Isten 
választott népe könnyű szívvel kész volt magára vál-
lalni. Ennyire keménnyé és vakká tud tenni a vallási 
gyűlölet! Ez a magukra vállalt felelősség rettenetesen 
teljesedett be 70-ben, Jeruzsálem elpusztításakor… és 
teljesedett a történelem folyamán újra és újra milliók 
kegyetlen halálával. 

 

A zsidók királya 
„Levetkőztették, bíborszínű köpenyt adtak rá, tövisből 
font koronát tettek a fejére, nádszálat adtak a jobb ke-
zébe, és térdet hajtva gúnyolták őt: Üdvöz légy, zsidók 
királya! Azután leköpték, elvették tőle a nádszálat, és 
a fejéhez verték.” (Mt 27,28-30) 
A katonák számára a kegyetlenkedés játék és kellemes 
időtöltés volt. Jézus ennek is kitette magát. Megalázta-
tás. Nem csak egy kis kellemetlenség. Olyan könnyen 
imádkozunk, szeretjük az Atyát, amikor minden jó az 
életünkben. Ki tudok tartani a nehézségekben is? Ki tu-
dok tartani, amikor nem érzek békét, nagy érzelmeket, 
csak ürességet?  

 

Jézus kereszthordozása és megfeszítése 
„Miután kigúnyolták, levették róla a köpenyt, felöltöz-
tették a saját ruhájába, és elvitték, hogy keresztre fe-
szítsék. Kifelé menet találkoztak egy cirenei emberrel, 
akinek Simon volt a neve: ezt arra kényszerítették, 
hogy vigye a keresztet. Fölértek arra a helyre, amely-
nek Golgota, vagyis Koponyák helye volt a neve. Itt 
epével kevert bort adtak neki inni, de amikor megíz-
lelte, nem akarta meginni. Aztán keresztre feszítet-
ték.” (Mt 27,31-35) 
A vesztőhely a városon kívül volt, az elítéltnek odáig 
magának kellett cipelnie a maga keresztjét. Jézusnak 
az elszenvedett kínzások miatt erre már nem maradt 
elegendő ereje. A katonáknak azonban joguk volt bár-
kit az izraeliek közül megállítani, és arra kényszeríteni, 
hogy egy bizonyos távolságra elvigyen számukra vala-
milyen terhet. Simon véletlenül keveredik a történetbe. 
Nem ismeri Jézust. Tiltakozik ellene, hogy az ő vállára 
tegyék a megszégyenítő terhet. De ahogyan segít vinni 
a keresztet, lassan megbarátkozik Jézussal. Szánalom 
ébred benne, és már nem zúgolódva, hanem együttér-
zéssel viszi a keresztjét. 
 

„Köntösömre sorsot vetettek” 
„Miután megfeszítették, sorsvetéssel megosztoztak 
ruháin; azután leültek ott, és őrizték.” (Mt 27,35-36) 
Megfosztották ruháitól. A ruha… manapság mi sem 
természetesebb, mint ruhát hordani. Megvéd a hideg-
től, a melegtől, a Nap erős sugaraitól és az esőtől. Meg-
véd a kíváncsi és a megvető tekintetektől, a szégyen ér-
zésétől. Sokszor olyan kritikusak vagyunk magunkkal: 
nem vagyok elég szép, elég magas, elég vékony, csúnya 
a bőröm, vagy ferde az orrom… na és a hibáinkról ne is 

beszéljünk…! És még szorosabbra vonjuk magunk kö-
rül „ruháink”.  
Jézus teljesen odaadta magát. Nincs titka, amit takar-
gatnia kéne, úgy láthatjuk és szemlélhetjük, amint van. 
Teljes és megmásíthatatlan valójában. Tudom-e önma-
gam is így szemlélni: nem takargatva, hanem azzal a 
tudattal, hogy Isten gyermeke vagyok.  

 

Kigúnyolják 
„Az arra menők káromolták, s fejüket csóválva mon-
dogatták: Te, aki lebontod és harmadnapra fölépíted 
a templomot, szabadítsd meg magad! Ha Isten Fia 
vagy, szállj le a keresztről! Hasonlóan a főpapok is 
gúnyolódva mondták az írástudókkal és a vénekkel 
együtt: Másokat megmentett, magát nem tudja meg-
menteni. Ha Izrael királya, szálljon le most a kereszt-
ről, és mi hiszünk benne!” (Mt 27,39-42) 
Jézus minden bizonnyal élete legnagyobb kísértésével 
találkozott itt. Gúnyként száll felé a kihívó mondat: 

„szálljon le a ke-
resztről!” Még azt is 
hozzáteszik, hogy 
akkor hinnének 
benne. Valószínűleg 
senki sem számolt 
azzal, hogy valóban 
lenne rá hatalma. 
Jézus azonban 
megtehette volna: 
szeme egyetlen vil-
lanására angyalok 
hadai jöttek volna 
szolgálni neki, és 
szabadították volna 
ki. De Ő tudta, hogy 
miért jött, és azt az 
utat, amelyre oly fé-

lelemmel, de még nagyobb elszántsággal lépett rá, 
mindenképpen végig akarta járni. Azzal, hogy ilyen ha-
talom birtokában is a kereszten maradt, bizonyította 
erejét – látszólagos veresége valójában győzelem volt: 
igazán Király lett. 

 

Íme, a te Anyád! 
„Jézus keresztje mellett ott állt anyja, anyjának nő-
vére, Mária, Kleofás felesége és Mária Magdolna. 
Amikor Jézus meglátta anyját és az ott álló tanít-
ványt, akit szeretett, így szólt anyjához: Asszony, íme, 
a te fiad! Azután azt mondta a tanítványnak: ’Íme, a 
te anyád!’ És attól az órától magához vette őt a tanít-
vány.” (Jn 19,25-27) 
Mária is gazdagodott hitében, és osztozott Fia sorsában 
egészen a keresztig. Isten terve volt ez is, hogy anyai 
lelkének keserves fájdalmával részese legyen egyszü-
lött Fia áldozatának. Szerető és tudatos társa legyen az 
Áldozatnak, akinek ő adott életet. Nem csodás hát, ha 
halála perceiben Jézus az ott álló szeretett tanítvány-
nak anyjául ajándékozza őt, ezekkel a szavakkal: Asz-
szony, íme, a te fiad. E mondat nem csak Jánosnak 
szól, hanem mindnyájunknak. Íme a te anyád! Ezzel a 
mondattal Jézus megerősítette, hogy a testvére va-
gyunk. Nem csak az Atyában, de Édesanyját is meg 
akarta osztani velünk. S ahogy Őt végig kísérte a Kép – Edouard Manet: Krisztus kigúnyolása 
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kereszt útján, úgy kísér bennünket is keresztünk hor-
dozásában. 
 

„Szomjazom” 
„Jézus tudta, hogy már minden beteljesedett. De hogy 
egészen beteljesedjék az Írás, megszólalt: Szomjazom! 
Volt ott egy ecettel teli edény. Bele-
mártottak egy szivacsot, izsópra tűz-
ték és szájához emelték. Amint Jézus 
megízlelte az ecetet, így szólt: Betelje-
sedett!” (Jn 19,28-30) 
Jézus szomjazott. Szomjazott az 
együttérzésre, az enyhülésre, és szom-
jazott fizikailag is. Milyen nagy kincs 
a víz egy nehéz nap után! Milyen nagy 
kincs egy jó szó, egy kedves gesztus a 
megpróbáltatásban. Hányszor szom-
jaztak körülöttem, s én ecetet adtam? 
Hányszor vágytak egy jó szóra, örül-
tek volna csak egy kedves szónak, de 
el voltam foglalva saját problémáim-
mal? Nyitott vagyok társaim nehézsé-
geire és örömeire? 

 

Jézus halála 
„Tizenkét órától kezdve három óráig 
sötétség lett az egész földön. Három 
óra tájban Jézus hangosan fölkiál-
tott: Élí, élí, lammá szabaktáni!, azaz: Én Istenem, én 
Istenem, miért hagytál el engem? (…) Jézus pedig is-
mét hangosan fölkiáltott, és kilehelte a lelkét.” (Mt 
27,45-46.50) 
A fizikai kimerültség és fájdalom, az elutasítás és meg-
alázottság érzése roppant erővel nehezedett Jézusra – 
mindannyiunk bűne az Ő vállán volt akkor. A bűn el-
választja az embert Istentől, Jézus is ezt élte át: annyira 
szenvedett, hogy úgy érezte, magára maradt, Isten el-
hagyta Őt. Ezt pedig Ő nem tudta elviselni, élni sem tu-
dott tovább. Feladatát befejezte: felnézett az égre, és 
így kiáltott: „Elvégeztetett!” Édesatyja némán gyászol: 
sötétséget küld a földre. Amikor a katonák Jézushoz 
léptek, hogy szokás szerint eltörjék a lábát, és így gyor-
sítsák meg a kivégzést, látták, hogy nála erre már nincs 
szükség, így csak egy lándzsát döftek az oldalába. Víz 
és vér folyt ki onnan: Krisztus valóban halott volt! 

 

Jézus testét leveszik a keresztről 
„Ez elment Pilátushoz, és elkérte Jézus testét. Erre Pi-
látus megparancsolta, hogy adják ki neki. József el-
vitte a testet, tiszta gyolcsba göngyölte és elhelyezte a 
maga új sírjába, amelyet a sziklába vágatott. A sír 

bejáratához egy nagy követ hengerített, és elment.” 
(Mt 27,58-60) 
Lepellel fedték a testét. Még arra sem volt idő, hogy a 
szokásos végtisztességet megadják Jézusnak. Mily na-
gyon vágyunk a megszokott dolgokhoz! Ahhoz, hogy 
minden a mi „rendünk”, programunk szerint történ-

jen. Jézusnak nincs szüksége evilági 
programokra. Együttérzéssel meg kí-
ván óvni minket az élet üres pompájá-
tól és kevélységétől. Fel akar készíteni 
a mennybe, vagyis az örök boldog-
ságba való lépésre.  

 

A kő 
„Pilátus azonban ezt válaszolta: „Van 
őrségetek, menjetek, őriztessétek ti, 
ahogyan tudjátok! Erre ők elmentek, 
lepecsételték a követ, és őrséggel 
őriztették a sírt.” (Mt 27,65-66) 
A farizeusok még mindig tartottak at-
tól, hogy valami történni fog: emlé-
keztek rá, hogy Jézus azt ígérte, a har-
madik napon feltámad, és visszatér. 
Bizonyára nem merték volna beval-
lani, hogy ettől félnek, azt mondták 
hát Pilátusnak, talán a tanítványai 
akarják majd ellopni a testet. A sír be-
járatát eltakaró nagy követ lepecsétel-

ték: egyik oldalról kifeszítettek egy kötelet a kő körül a 
másik oldaláig. Erre egy agyag pecsétet helyeztek el. Ez 
annyit jelentett, hogy senki nem zavarhatta a sírt. Aki 
feltörte a pecsétet, halállal lakolhatott. Katonákat is 
rendeltek oda, hogy őrt álljanak a sírnál.  

 

Üres a sír 
„Az asszonyokat pedig így szólította meg az angyal: 
Ti ne féljetek! Mert tudom, hogy a megfeszített Jézust 
keresitek. Nincsen itt, mert feltámadt, amint meg-
mondta.” (Mt 28,5-6) 
Az asszonyok az elmúlt napok emlékétől szomorúan, a 
katonák és a nagy kő miatt aggodalmasan közeledtek a 
sírhoz. Azt hitték, Jézus teste várja ott őket, de AZ 
NEM VOLT OTT! A kő el volt hengerítve, a katonák 
már elfutottak, a sír pedig üres volt, mert Jézus feltá-
madt! Krisztus üres sírja az, ami többé teszi mindezt 
egy szép történetnél. Ha Jézus meghalt volna értünk, 
de benne maradt volna a sírban, olyan lett volna csak, 
mint a múltbeli hősök, akikre jó emlékezni, de segíteni 
nem tudnak már. Jézus azonban nem csak meghalt ér-
tünk, hanem fel is támadt. Emlékezz arra, amit az ele-
jén mondtam: Krisztus élete – és most már hozzátehet-
jük: halála – arra biztatta az embereket, hogy eldönt-
sék, kinek tartják Őt. Ugyanez igaz ránk is: el kell dön-
tenünk, kinek tartjuk Jézust: egy szép mese hősének? 
Egy valaha élt nagyszerű embernek és mártírnak? Vagy 
valóban Isten Fia Ő, aki most is él? 
 

Hogyan tovább? 
„Nekem adatott minden hatalom mennyen és földön 
(…) és íme, én veletek vagyok minden napon a világ 
végezetéig.” (Mt 28,18.20) 
Jézus azután sok embernek megmutatta magát, mint 
élő Úr. A tanítványaival együtt evett, ivott, beszélgetett. 

Képek – William-Adolphe Bouguereau: Pieta 
                Anthony van Dyck: Krisztus siratása 
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Mielőtt felment a mennybe, erős szövetséget kötött ve-
lük, hogy mindig velük lesz, és sohasem fogja elhagyni 
őket: Íme, én veletek vagyok minden napon a világ 
végezetéig. Ez az ígéret ma is ugyanolyan erősen áll, 
ezért számunkra sem elérhetetlen csoda, hogy Jézussal 
találkozzunk, sőt, hogy szövetségben legyünk vele és 
bízhassunk benne: életünk minden napján velünk 
van!   
 

Üdvöz légy, örökké áldott légy, Oltáriszentségben je-
lenlévő Isteni Fölség! Isten és ember, Krisztus Jézus, 
minden áldás és élet forrása, menny és föld Ura, Is-
tene, akit az angyalok és szentek imádnak az égben, s 
most imádlak én is. Hálát adok Neked, Isten Fia, aki 
emberré lettél, aki az üdvösségünkért áldozatul adtad 
önmagad. 
Jézus! Uram! Imádlak az Oltáriszentségben, és Neked 
adom magam egész szívemmel, egész lelkemmel, 

minden erőmmel. Meríts magadba, a legszentebb 
Szentségben valóságos jelenlétedbe! Várok a Te meg-
mentő szavadra, fáradtságom, kétségem ellenére. 
Add végtelen szereteted ajándékának tudatát. 'Meg-
tört kenyér' Te, aki állandóan feláldozod magad, 
hadd legyek én a Te tabernákulumod! 
Köszönöm, Uram, hogy hívtál engem. Maradj nálam, 
törd tovább a kenyeret azért, hogy az éjszaka aggo-
dalma ne győzzön le engem. Erősíts hangoddal, ami-
vel hívsz engem, kezeiddel, amikkel támogatsz engem, 
az odaadás kenyerével, amivel táplálsz engem, hadd 
legyek eszköze végtelen békédnek, aki Te magad 
vagy! Ámen 

Czoma Flóra, Czománé Patyi Beáta

 

Házasság Hete Dunaharasztin 

„Megőrzöm irántad való hűségemet” 
 
 

Az idén február 13. és 20. között egyhetes programso-
rozattal kapcsolódtunk a Házasság Hete országos ren-
dezvényéhez, melynek idei mottója: „Maradjunk 
együtt!” A figyelem középpontjában ezen a héten a há-
zasság szentsége állt. 
A vasárnapi nyitó szentmisét Zsolti atya mutatta be a 
teljesen megtelt dunaharaszti Szent István templom-
ban. Prédikációjában Lisieux-i Szent Terézt idézve fel-
hívta mindannyiunk figyelmét, hogy „Ne szalassz el 
egyetlen lehetőséget sem egy kis áldozat meghozata-
lára, legyen az egy mosolygós tekintet vagy egy kedves 
szó. A legkisebb dolgot is a jóért, a szeretetért tedd!” 
Majd a karmelita szent szüleinek öt tanácsát osztotta 
meg útravalóul a hívekkel: 

• Ajánld Isten oltalmába a gyermekedet már az 
élete kezdetén! 

• Szeressük a gyerekünket bőséges szeretettel! 

• Ne add fel, ha a gyermeked nehéz eset! 

• Légy példa a gyermeked számára! 

• Játssz a gyermekeddel! 
A szentmise leginkább felemelő mozzanata az volt, 
amikor a házastársak egymás kezét fogva megerősítet-
ték házasságkötéskor tett ígéretüket: 
„Kedvesem! Szeretetből kötöttem veled egybe az éle-
tem. Továbbra is ígérem, hogy megőrzöm irántad való 
hűségemet jó- és balsorsban, egészségben és betegség-
ben, és hogy téged tisztellek és szeretlek életemnek 
minden napján. Isten engem úgy segéljen!” A szent-
mise végén Zsolti atya megáldotta a házastársakat és 
szentelt vízzel meghintette őket. 
Nagy örömünkre elfogadta meghívásunkat Mohos Gá-
bor püspök atya, az egyik dunaharaszti END házaskö-
zösség lelki kísérője is. Püspök atya A házasság Isten 
tervében címmel hétfőn tartott előadásában kiemelte, 
a házasság – mint szentség – Jézus jegyesi szereteté-
nek a titkában rejlik, és Isten hűsége az alapja a házas-
társak egymás iránti hűségének. A házasság egy jel, Is-
ten jelenlétének jele a világban, és annak is kell marad-
nia. A házasság Isten ajándéka, egy csoda, amelyet 

óvnunk és ápolnunk kell. Ha Istennel való kapcsola-
tunkat időről időre meg tudjuk újítani, akkor a házas-
ságunk is meg tud újulni, figyelmeztetett az előadó. 
A hét további eseményei a szentségimádások voltak. A 
keddi csendes szentségimádásban a válságban lévő há-
zasokért és elváltakért imádkoztunk. A fiatalabb, kis-
gyerekes családok inkább a csütörtöki zajos-mocorgós-
zenés dicsőítő alkalmon vettek részt, ahol a gyerekek is 
kézbe vehettek egy-egy kis zörgős, ütögetős hangszert, 
és együtt énekelhettek a szüleikkel. Mindkét szentség-
imádás mély lelki feltöltődésre adott lehetőséget, ahol 
ismét rácsodálkozhattunk Isten végtelen szeretetére. 
Szerdán a ligeti templomban András atyától hallhat-
tunk hasznos és elgondolkodtató javaslatokat a válság-
kezelésről a házasság különböző szakaszaiban, Gyö-
kössy Endre „intelmei” alapján, Tömösy László tanár 
úr pedig a szeretetnyelvekről beszélt, előadását saját 
személyes élményeivel és tapasztalataival gazdagítva. 
Mindannyian tudjuk, hogy a házasság megtartásáért 
küzdeni kell, mindennap teszünk vagy mondunk vala-
mit, ami javítja vagy rombolja a kapcsolatunkat. Ha 
bocsánatot tudunk kérni egymástól, szebbé tehetjük a 
közös jövőnket is. Ha megtanulunk egymás szeretet-
nyelvén beszélni, az nagyban gazdagítja házasságun-
kat. 
A pénteki kerekasztal-beszélgetésen két egyházmegyei 
diakónus és feleségük beszéltek arról, hogyan élik meg 
a hitüket, és hogyan tudják összeegyeztetni az egyház-
ban vállalt szolgálatukat, küldetésüket a civil élettel, a 
munkával és a családdal. 
Az özvegyekért és elhunyt házastársakért bemutatott 
szombati szentmise után vasárnap, a Házasság Hete 
zárómiséjén Zsolti atya megáldotta a gyermekeket, 
mint a házasság gyümölcseit. 

 

Dékány Zsolt és felesége, Pap Zsuzsa  
 

András atya a diakónus házaspárokkal 
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UTAZÁS AZ APOSTOLOKKAL 21. 

Irán 

Keresztények voltak, vannak és lesznek 

Annak ellenére, hogy Irán napjainkban a 9. helyet fog-
lalja el a keresztények számára legveszélyesebb orszá-
gok listáján, a perzsák földjén hosszú története van a 
kereszténységnek. Mi több, itt építették fel a világ egyik 
első keresztény épületének tartott Szent Tádé kolostort 
is, az ehhez köthető tradicionális búcsújárás pedig az 
UNESCO világörökség része.  
A hagyomány szerint Júdás Tádé apostol (feltehetőleg 
Simonnal vagy Bertalannal, esetleg mindkettőjükkel) 
először Palesztinába ment, majd Szírián át Mezopotá-
mia felől érkezett az akkori Örményországba hirdetni 
Jézus tanítását. Térítése gyümölcseként sokan felvet-
ték a kereszténységet, így a király lánya, Santoukhd is. 
Mivel a király nem tudta rávenni a lányát, hogy ismét 
ősi isteneiknek hódoljon, ezért 65 felé megölték, 
ugyanúgy mind Tádé apostolt és sok keresztény társu-
kat. Az üldöztetés itt nem ért véget, hanem évszázado-
kon keresztül folytatódott, míg 302-ben államvallás 
nem lett a kereszténység Örményországban, köszönhe-
tően a titokban kitartó hívőknek, az akkor uralkodó III. 
Trdat (vagy Tiridat) királynak és Világosító Szent Ger-
gelynek. A keresztények, akik generációról generációra 
őrizték Szent Tádé és Santoukhd emlékét, székesegy-
házat emeltek az apostol sírjára – ez lett a Qara Kelisa, 
a fekete templom, más néven Szent Tádé kolostor, ami 
a mai Irán legjelentősebb keresztény épülete, az ör-
mény egyház búcsújáróhelye, s nem mellesleg a világ 
egyik legősibb keresztény temploma, ugyanis alapjait 
66-68 táján tették le. Az idők folyamán aztán megna-
gyobbították, így pl. a X. és XIV. században is, míg az 
egészet egy tehetős helyi muszlim támogatásával telje-
sen újraépítették a XIX. században. A következő fontos 
esemény az 1979-es iráni felkelés, melynek következ-
ményeként a helyi keresztényeket eltiltották e helytől, 
s évente csupán egyszer, az apostol ünnepén kereshetik 
fel a kolostort. Ez alkalomból, minden júliusban há-
romnapos zarándoklat során, örmények, asszírok és 
iráni katolikusok keresik fel a kolostort, és éltetik Jú-
dás Tádé apostol és Szent Santoukhd em-
lékét, akit az első női mártírként tartanak 
számon.  
Júdás Tádé apostolról elnevezett temp-
lomból többet is találunk az országban, 
főleg annak északi részében, de keresz-
tény épületek mindenfelé megtalálhatók. 
A kereszténység, a judaizmus (a muszlim 
világ 2. legnagyobb zsidó közössége itt 

található) és a zoroasztrizmus elméletileg elfogadott az 
országban. A kormány azonban az egyház növekedését 
a Nyugat mesterkedésének tartja, amelynek célja, sze-
rintük, az iszlám aláásása és az iszlám rezsim megdön-
tése. Az áttértek házi imacsoportjain gyakran rajtaüt-
nek, vezetőiket és tagjaikat letartóztatják, és hosszú 
börtönbüntetésre ítélik a „nemzetbiztonság elleni szer-
vezkedésük” miatt. A történelmi örmény és asszír ke-
resztény közösségeket elismerik és államilag védik, 
azonban másodrangú állampolgárokként kezelik őket, 
tiltják, hogy érintkezzenek a muszlim előéletű keresz-
tényekkel – áll az Open Doors nemzetközi emberjogi 
szervezet jelentésében. Főként az iszlámról áttértek 
vannak veszélyben, őket elsősorban az ország vezetése 
bünteti, kisebb mértékben a társadalom és a családjuk. 

A földalatti egyház mozgásban van és fo-
lyamatosan nő, attól függetlenül, hogy 
mi történik a mozgalom vezetőivel. Egy 
2020 júniusi online felmérés szerint az 
irániak egyre kisebb százaléka hisz az isz-
lámban, az 50.000 válaszadó 1,5 %-a ke-
reszténynek vallotta magát. Más kutatá-
sok is hasonló eredményre jutottak, sőt, 
kiderült, hogy a keresztények száma 
gyorsabban nő az Iráni Iszlám Köztársa-

ságban, mint bárhol máshol. Ugyanakkor az ország ve-
zető iszlám szemináriuma egyik prioritásának a ke-
reszténység elleni küzdelmet tartja, ezért (is) folyama-
tosan imádkoznunk kell az itt élőkért. 
 

Tellis Kati 

 

Szent Tádé kolostor 
 

A Dzordzor kápolna, más néven az Isten Anyja 
kápolna 12 km-re található a Szent Tádé  

kolostortól. Egy gát építése miatt 600 méterrel 
odébb helyezték 1987-88-ban. Struktúráját állítólag 

még Szent Tádé építette. 

A környéken található a X-XII. századból származó 
Szent István kolostor is, mely a fentebbek közül  

a legnagyobb és a legjobban restaurált.  
A kép a kolostor belsejét mutatja. 

 

Az Open Doors - Nyitott Ajtók nemzetközi emberi jogi szervezet évente kiadja felmérését a keresztényüldözésről 
a világban. A 2022 januárjában megjelent legfrissebb jelentés szerint az első tíz legveszélyesebb ország Afganisz-
tán, Észak-Korea, Szomália, Líbia, Jemen, Eritrea, Nigéria, Pakisztán, Irán és India. 
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A A A A rrrrákóczi l igeti  új templom ákóczi l igeti  új templom ákóczi l igeti  új templom ákóczi l igeti  új templom     

keresztútikeresztútikeresztútikeresztúti     képeinek megáldásaképeinek megáldásaképeinek megáldásaképeinek megáldása    
 

Március 12-én, szombaton az esti szentmisén áldotta meg a templom stációs 
képeit Dr. Pákozdi István főtisztelendő atya. A templom 2021 októberi meg-
áldásának ünnepére szerettük volna, ha a keresztúti képek is elkészülnek, de 
nem tudtunk választani a két lehetőség közül. Volt egy bronzból készült aján-
lat, de az túl robosztus volt a mi templomunkhoz, a másik egy szintén nagyon 
szép akvarell sorozat, ez azonban, szokatlanságán felül, túl légies volt. Ez-
után kaptuk meg ajándékba Dr. Pákozdi István atyától Prokop Péter pap-
festőművész stációs képeinek reprodukcióját, amelyek mindenkinek 
elnyerték a tetszését. Ezeket helyeztük el a templomban, melyeket az-
tán István atya megáldott egy szentmise keretében. A nagyon szép 
szentelési imát is közöljük, amit István atya mondott ez alkalommal. 
Köszönet a képekért István atyának. 

András atya 
 

* 

Szentelési ima:Szentelési ima:Szentelési ima:Szentelési ima:         

Keresztút megáldásaKeresztút megáldásaKeresztút megáldásaKeresztút megáldása     
 

Istenünk, amikor Fiad e világból hozzád ké-
szült, a kereszten függve kiengesztelte veled az 
emberiség családját. 
Azt az utat (via crucis) kellett végig járnia, 
amelynek mi itt a templomban a 14 stációját lát-
juk, de ami megszámlálhatatlan állomással, 
bukdácsolással, eleséssel, felkeléssel, sok sze-

méllyel való találkozásból, sok örömből, de sok csalódásból is állott. Ez 
volt Jézus keresztútja, de a miénk is. 
Kérünk, áldd meg + ezt a szenvedő Jézus tiszteletére állított új kereszt-
utunkat, ami nemcsak a nagyböjt folyamán, de minden alkalommal, 
amikor a templomba lépünk, arra emlékeztet, mennyire szeretsz min-
ket, hiszen Jézus ezen az úton jutott el a föltámadás dicsőségébe, ahová 
minket is hazavársz. 
Nézz a te hívő családod tagjaira, akik az üdvösségnek ezt a jelét emel-
ték. Add, hogy erejével biztosítva, amikor naponta fölveszik keresztjü-
ket és haladnak az evangélium útjain, boldogan érjenek a mennyei 
célba. Krisztus, a mi Urunk által. 

(Dunaharaszti, új templom, 2022. március 12-én) 
* 

Hosszú, türelemmel viselt betegség után április 5-én a Budapest-Fel-
sőkrisztinavárosi Keresztelő Szent János Plébánián érte a halál Dr. Pá-
kozdi István pápai káplánt, érseki tanácsost, plébános urat – tette 
közzé a gyászhírt az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye hivatala. 
Budapesten született 1955. július 31-én. A budapesti Piarista Gimnáziumban 
érettségizett. A szentelésben is Budapesten részesült 1978. június 10-én. 
Első kápláni beosztását, amely a balassagyarmati Don Bosco plébániára 
szólt, római tanulmányok követték 1979 és 1982 között. Hazatérve az eszter-
gomi szeminárium prefektusa és teológiai tanár lett, amely tisztséget tíz éven 
át töltötte be. Ezalatt az Esztergomi Főszékesegyházi Könyvtár könyvtárosa 
is volt 1982-84 között. 1992-től egészen 2020-ig budapesti egyetemi lelkész, 
majd a Budapest-Felsőkrisztinavárosi Keresztelő Szent János Plébánia plé-
bánosa lett, egészen idén április 5-én bekövetkezett haláláig. 
Emellett 1992-től majdnem két évtizedig a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) tévéreferense; az 
1993–2003 időszakban a MKPK Ifjúsági Bizottságának titkára; 1996-tól az Érseki Bíróság bírája; 2004-től a Sa-
pientia Szerzetesi Hittudományi Főiskola tanára és tanszékvezetője is volt. 2010-től a Praeconia liturgikus szak-
folyóirat felelős szerkesztője. Főpásztora 1986-ban érseki tanácsosi címmel ismerte el szolgálatát, 1994-ben pedig 
pápai kápláni kinevezést kapott. Súlyos betegsége mellett is igyekezett ellátni feladatait, ahogyan tette ezt Ligeten 
is, március 12-én. A rákócziligeti hívek hálával őrzik meg Dr. Pákozdi István atya emlékét. (szerk.) 

 
* 

A taksonyi Szent Anna templom és a dunaharaszti Szent Imre templom stációképeiről a  
fényképeket Wágner Attila készítette. Itt köszönöm meg Attilának a szolgálatát, mindig  
készséges, mindig van ránk ideje és mindig professzionálisan dolgozik. (szerk.)  

CLAIRVAUX-I  
SZENT BERNÁT UJJONGÁSA 
JÉZUS SZENT NEVÉRE 
  

Jézus édes emlékezet 
te adsz szivünknek örömet. 
Se méz, se semmi nem lehet 
jelenlétednél édesebb. 
  

Hallani boldogabb soha 
nincs, se dalolni muzsika, 
sem elgondolni idea, 
mint Jézus, az Isten fia. 
  

Nyelv sohase mondhatja ki, 
betű föl nem jegyezheti, 
csak aki tudja, hiheti, 
mit tesz Jézusért érzeni. 
  

Jézus, szívbéli szent öröm, 
igazság kútja, fényözön, 
gyönyör, túl minden gyönyörön, 
kihez a vágy közel se jön. 
  

Ki Téged ízlel, éhezik 
s szomjasabb lesz, aki iszik, 
de másra már nem szomjazik, 
csak Jézusért óhajtozik. 
  

Estére zárva reteszem 
ágyamban Jézust keresem: 
titkon vagy fényes tereken 
csak őt szeretem, őt lesem. 
  
Máriával bús reggelen 
sírjához megyek s nem lelem; 
nyögve és sírva keresem: 
szivem keresi, nem szemem. 
  

A sirt könnyemmel áztatom, 
a tért betölti sóhajom, 
Jézus lábaihoz bukom, 
testét csüggve szorongatom. 
 

Jézusnak vívom nyomdokát, 
sírva csókolom ajakát, 
hogy nyerhessem bocsánatát 
s teljes malasztja hasson át. 
 

Maradj velünk, Uram, maradj, 
fényedből fényességet adj, 
elménkben ködöket ne hagyj, 
ki e világnak méze vagy! 
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Ha szívünket látogatod, 
az igazság fölragyog ott, 
a hiúság elpárolog 
s a mélyben szeretet lobog. 
  
Jézus szerelme mennyei 
édességgel telisteli, 
ezerszer inkább isteni, 
mint ki tudhatnám mondani. 
  
Ez amit kínod is - amit 
véred ömlése bizonyít, 
mely útat váltságunkra nyit 
s Istent szemlélni megtanít. 
  
Kegyesem, Jézus, add nekem 
szerelmed bővét érzenem, 
színed előtt lenni jelen 
s glóriádba tekintenem. 
  
Ezer vágyam feléd eped. 
Mikor jössz Jézus? kérdelek. 
Mikor vidítsz föl engemet? 
s elégited ki lelkemet? 
  
Ég országának népe, szállj, 
ajtót, kaput elébe tárj, 
köszöntsd a győztest, harsonálj: 
Üdvözlégy, Jézus, nagy király! 
 

Babits Mihály fordítása 
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Krisztus feltámadt, dicsőítsétek!. . .  

A FELTÁMADÁSI IKONRÓL 
 

Az ikon nem „festmény” a hagyományos értelemben. 
Sokáig ismeretlen szerzetesek, anonim mesterek készí-
tették őket, leginkább ikonfestő iskolákról, etnikai 
ikoncsoportokról tudunk. Nem is 
az ikonfestő személye a lényeg, 
hanem amit, illetve Akit az ikon 
ábrázol. Ezért az ikont imádkozva 
festjük, festve imádkozzuk. Hi-
szen el akar vezetni minket oda-
átra, ablakot nyit a mennyre, fel-
lebbenti a fátylat, és mégis, képi-
ségében egyszerre megtartja a 
közelségét és a távolságát is a 
megtestesült Láthatatlannak. 
Többre hív, mint a nyugati festé-
szet esztétikai és tartalmi üze-
nete, az ikont a lélek felemelé-
sére, a szív megérintettségére, az 
igazságok megértésére festik. 
Ahogy az Egyház évszázadok óta 
őrzi, neveli és tanítja hitünket, 
amelyet az ikon megjelenít, úgy 
határozza meg az ikonfestészet 
szabályait is: a megfestett teológi-
ának így lesz százcikkelyes ká-
nonja Keleten a VII. században: milyen színeket, for-
mákat kell használni, milyen ruhája legyen az alakok-
nak, és az ikonfestő személyének követelményei is be-
lekerültek. Időtálló öröksége ez az ikonoknak, amely 
korok hitvallásának fejlődését, gazdagságát, szépségét 
hordozza és rétegezi. Időt kell tehát tölteni az ikon 
előtt, hogy mindez feltáruljon a látásunk által a lélek 
számára, hiszen olyan összetett valóságokat jelenít 
meg, amit, ha leírnánk, hosszú sorokban lehetne csak 
kifejteni. 
A rétegződés az ikonfestés technikájában is tetten ér-
hető. Hosszas előkészítést igényel a falap, amelyre a 
képet festik majd. Csiszolás, enyvezés, vászonnal lefe-
dés után hét réteg krétafestékkel alapozzák, mindegyik 
réteg között száradási időt hagyva. Az aprólékos, fi-
gyelmes kézi munka a lélek rezdüléseivel lassan össz-
hangba kerül. Felsejlenek a párhuzamok: a teremtés 
hét napja után a nyolcadik nap, az örökkévalóság szim-
bólumaként kerül fel a deszkára az arany réteg. Ez a 
végtelen ragyogás, ez a fény lesz mindennek a lényege: 
itt már más valóság kezdődik. Ezután kerülnek csak fel 
az első festékrétegek: az alakok kontúrja, a matt ala-
pozó színek, melyre vékony rétegekben hordják fel 
majd a további világosabbakat. Az ikonon nincs vetett 
árnyék ábrázolás, belső-külső fényt, és csúcsfényeket 
látunk a ruhákon, alakokon. A festék, mint az ikon 
minden anyaga, természetes összetevőkből áll: az ala-
pozott fa deszkán olajfestékkel vagy tojástemperával 
lehet dolgozni.  
A feltámadás titkához közeledve szemléljük most a 
címlapon látható ikonképet. Szemünknek elsőre ide-
gen lehet az egysíkú tér, a nyújtott alakú ábrázolás, az 

árnyék hiánya, az arányok szokatlansága, a perspektíva 
behatárolhatatlansága. Az ikon világa külön tér. A 
perspektíva a kiemelés szolgálatában áll: ami fontos, az 
lesz nagyobb. A kézmozdulatok, gesztusok láthatatlan 
meghosszabbításai Krisztusban összpontosulnak. Az 
ikon zsúfolt alakokkal teli, a statikusság mellett moz-

galmas a jelenet. Mivel a feltáma-
dás eseményéről nincs konkrét 
evangéliumi elbeszélés, ezért a ke-
leti egyház hagyománya a húsvéti 
misztériumot a Kenetvivő asszo-
nyok ikonjával, és Krisztus pokolra-
szállásával jeleníti meg. Az ortodox 
hagyományban a nagy ünnepek kö-
zött a kilencedik helyen áll (része az 
ikonosztáznak), ez az anastasis.  
Az ikon írásos alapjai megtalálha-
tóak az Újszövetségben (1Pét 3,18-
4,6), kapcsolódik a palesztinai zsi-
dóság első századi iratai közül Sala-
mon Zsoltáraihoz, és az apokrif Ni-
kodémus evangélium dramatizált 
szövegéhez a IV. századból. Ez 
utóbbi Krisztus sírbatételétől a fel-
támadásáig tartó időt írja le a hol-
tak birodalmában. A hagyomány a 
Nicea-konstantinápolyi hitvallás 
óta imádkozza: „alászállt a pok-
lokra, harmadnapon feltámadt”.  

Az ikon közepén Krisztus áll, glóriájában a görög „aki 
van” betűivel. Fehér ruhája lobog, az alászállás pillana-
tát jelzi. Jobb karján vörös vékony stólacsík, a Feltáma-
dott fehérségén is jelenvaló embersége, vére. Körülötte 
kékkel árnyalt mandulaformájú alakzat, csillagokkal 
sorjázva, istenségének és a mennynek a színe. Jézust a 
pokolban is övezi dicsősége, uralma, ebben a mandor-
lában helyezkedik el az isteni tüzet szimbolizáló, vörös 
betűkkel írt görög Krisztus-monogram. Kezén és lábán 
a sebhelyek jól kivehetőek. Bal kezében a győzelmi ke-
resztet tartja, jobbjával pedig Ádámot, az első embert 
ragadja magához. Bal lábánál Éva ősanya tárja kérésre 
kezét. Alattuk a pokol széttört kapui, a feketeségben zá-
rak, lakatok, szögek, bilincsek maradványai, legalul 
béklyóban a halál/sátán fekszik, mellkasába a kereszt 
alja döfődik: a győzelem egyértelmű. Jézus jobb olda-
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lán Keresztelő János áll, aki baljával visszamutat rá, 
jobb kezével pedig a Krisztus-monogramot formálja: 
„íme, aki leveszi a világ bűneit”. Mellette az ószövetségi 
királyok, Dávid és Salamon a tekerccsel (felirata a Zsolt 
86,13) Mögöttük Sámuel próféta emeli a kürtöt, amely 
felharsan a feltámadáskor. Krisztus balján további 
ószövetségi alakokat látunk, többek között Ábelt a 
pásztorbottal, Dániel könyvének három ifját a tüzes ke-
mencéből, és az apostolok közül Pétert aranysárga 
köntösben, Jánost zöldben és Andrást pirosban. Az 
alakok mögött kétoldalt sziklafalak tornyosulnak, a ha-
lál szakadékának mélységét még hangsúlyosabban áb-
rázolják. Krisztus mögött a vörös háttérben angyalok 
sorakoznak, kezükben nádszállal, a középen állónál ott 
a kenethozó asszonyok edénye. A sziklaormok felett 
vörös és arany felsőruhában két angyal száll. 

Krisztus sziklája szinte lebeg a pokol sötétsége fölött. 
Látszólag az ikon szegélyét is elhagyja Jézus, hogy Éva 
is elérhesse. Belép az árnyékvilágot, a minket ábrázoló 
keretbe, értünk jön az emberségünkbe, gyengesé-
günkbe, reménytelenségünkbe. A halál sírboltjának 
köve összeroppan, a feltámadás első fénye beszűrődik, 
aztán minden kitágul. Húsvét titka valahol ebben a haj-
nalban, Krisztus kezének megragadásában, a felfelé te-
kintésben rejlik. „Széttörted bilincseimet...” (Zsolt 
116,16b) 
 

PAPP MIKLÓS: A karácsonyi ikon etikája (Lazi Könyv-
kiadó, Szeged, 2018.)  
című könyve első fejezetének és VARGA TARZÍCIUSZ 
ikonfestő mester tanításának alapján írta:   
 

    Sóti Zsuzsanna 
 

       KÖ N YV AJ Á NLÓ      -      Lev Tolsztoj:  HÁBORÚ ÉS BÉKE 
 

A téli esték igen alkalmasak, hogy hosszabb irodalmi 
mű olvasásával töltsük ezeket. Családomban nincsen 
televízió, így tényleg több idő jut esténként az olva-
sásra. Így vettem le a könyvespolcról pár hónapja Lev 
Tolsztoj gróf Háború és béke című regényét, melyet 
nem olvastam még, csak ott sorakozott a négy kötet bé-
késen várakozva, mikor kerül rá a sor. Nem tudtam 
még ekkor, hogy közeleg napjaink réme, a fenyegető 
pusztítás, mely itt lebeg a mi fejünk fölött is, s vezető-
ink bölcsességén, bátor kiállásán áll, hogy ne lövessék 
értelmetlenül a mi otthonainkat is.  
A nagy orosz realista regényét hét esztendeig írta. 
Műve elkészültekor úgy rendelkezett, hogy azt négy kö-
tetben kell kiadni, ehhez idomult hűségesen az Európa 
kiadó is, amely megjelentette az alkotást, Makai Imre 
fordításában.  

Lev Nyikolajevics Tolsztoj nemesi 
családban született, a grófi rangot 
családja még I. Péter cártól kapta. 
Jasznaja Poljanában született 1828-
ban, ott is hunyt el 1910-ben. Tolsz-
toj itt élt szüleivel, testvéreivel, majd 
feleségével és tizenöt gyermekével. 
Jasznaja Poljana a Tulai járásban 
van, 200 km-re Moszkvától délre, 
hallgatóként volt szerencsém ott 
járni, és láttam a nagy író sírhantját 

a parkban, egy nagy fa tövében, egyszerű, dísztelen, je-
löletlen, fűvel benőtt földhant, mely a nagy író lelküle-
téről beszél. Tolsztoj a kor szokása szerint jogot tanult, 
majd igen fiatalon hadi szolgálatot vállalt, és saját ké-
résre részt vett a törökök ellen vívott krími háborúban.  
Nyugat-Európában tett látogatása során megismerke-
dett a felvilágosodás eszméivel, de a nyugat-európai 
benyomások csalódásként érték, s visszatért hazájába. 
Birtokán alkotott, a nép között élt, igyekezett a legegy-
szerűbb körülményeket kialakítani a maga életmódjá-
ban, s ugyanakkor felebaráti szeretettel gondoskodni 
parasztjairól, mind megélhetésben, mind szellemi, er-
kölcsi felemelkedésben. Mélyen vallásos, nagy gondol-
kodó, szelíd ember, a maga korában csudabogár, talán 
ma sem értenék sokan meg ezt a természeti egyszerű-
séget.  

A háború és béke című regény a napóleoni háborúk ti-
zenöt esztendejét öleli fel, az 1805-1820-as évek idő-
szakát. Két szálon fut a regény, a civil élet, a korabeli 
arisztokrácia napjai, és a háborús események, benne 
szenvedő tízezrek, 
pusztuló életek. A re-
gényben ismerőssé vál-
nak számunkra a nagy-
városokban, mond-
hatni a világ zajától el-
szigetelten élő, oroszul 
rosszul vagy nem is be-
szélő arisztokrácia tag-
jai, életük semmi volta, 
a vidéki nemesi csalá-
dok, amelyek gazdál-
kodnak, gondoskodnak 
a maguk nagy családja-
iról és a rájuk bízott 
több, kevesebb falu pa-
rasztjairól, és a bevo-
nuló nemesek, a kiállított paraszti regruták minden-
napjai, a Napóleon elleni küzdelem, az orosz hadveze-
tők, kiemelve az idős, megfontolt Mihail Kutuzovot, 
Napóleon alakja, s maga a mélyen vallásos és szelíd ter-
mészetű, szép küllemű Sándor cár, akit Tolsztoj a hi-
tetlen Európa megmentőjének nevez. A regényben 
nagy szerelmek, emberi küzdelmek vonulnak fel sze-
münk előtt, fergeteges boldogság és feneketlen, be-
gyógyulni soha nem tudó bánat.  A regény több alakján 
keresztül végigvonul a fáradhatatlanul kereső nagy író 
állandó kérdése: hogyan kell élnünk? S mindig vissza-
tér a gondolat, hogy egyszerűen, hűségesen, felebaráti 
szeretetben, a cél nélkül, mások ellenére gyűjtött va-
gyon gúzsától megszabadulva, másoknak adva, ma-
gunkat odaadva. A nagy regény negyedik kötetének vé-
gén, pici meglepetéssel, találtam egy függelékként oda-
illesztett záró dolgozatot, amelyben szinte függetlenül 
az elmondottaktól, az író – az emberi történelem nagy 
folyamának elemzése útján – a filozófia és a logika tu-
dományának eszközeivel igyekszik bizonyítani, leve-
zetni Isten létét. Bizonyára szükségét érezte, hogy kor-
társainak és nekünk is ezt elmondja. 

Birtokán, 1908-ban 
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A Z  E M B E R  K E R E S Z T Ú T J A  
 

Néhány évvel ezelőtt úgy jött el számomra Húsvét 
ünnepe, hogy súlyosan megbántva és eltaszítva érez-
tem magam. Ebben a lelkiállapotban hallgattam végig 
akkor a Passiót (az általam oly nagyon szeretett Szent 
Cecília kórus előadásában). Korábban soha nem hal-
lottam a már ismert történetet úgy, mint akkor. Át tud-
tam élni, át tudtam érezni azt a fájdalmat, amiben 
Krisztusnak lehetett része, látván, hogy az általa szere-
tett emberek elárulják, kigúnyolják, bántják és végül 
keresztre feszítik. Valamiért az ember lelke sebzetten 
nyitottabb az isteni üzenetekre, többször tapasztaltam 
már. Ő csak szeretett mindenkit, és mi volt érte a hála? 
Van azonban egy nagy különbség az emberi és az isteni 
megbántottság között. Mi, ha megbántanak, harag-
szunk. Ő mit tett? Megbántották, de tovább szeretett. 
És ez az a különbség, aminek a minimalizálására kell 
törekednünk nekünk, keresztényeknek, akik Krisztust 
akarjuk követni. Tökéletesen eltüntetni úgysem tudjuk 
ezt a különbséget az isteni és az emberi szeretet között, 
mert mi újra és újra elbukunk, de újra és újra próbál-
koznunk kell elérni. 

 

Jézus nagyon is jól 
ismeri az emberi és 
az isteni gondolko-
dás közötti különbsé-
get. Gondoljunk pél-
dául arra a törté-
netre, amikor először 

jövendöli meg szenvedését, és Péter szemrehányást 
tesz neki. Ismerjük Jézus válaszát: „Távozz tőlem sá-
tán, mert nem az Isten dolgaival törődsz, hanem az 
emberekével.” (Mk 8,33) Előtte nem sokkal ugyanez a 
Péter vallotta Jézust Messiásnak. Ebben a kérdésben 
nagyon megragadtak bennem Horváth István Sándor 
atya szavai a napi evangéliumi elmélkedésben: „Ez az 
emberi hozzáállás végigkíséri Jézust egész életében. 
Isten üdvözítő, megváltó terve az emberek számára 
titok marad egészen az Úr feltámadásáig. Nagyon 
szép és igaz az a kép, hogy meghívásuktól fogva a ta-
nítványok, az apostolok három éven át minden nap 
együtt vannak Mesterükkel, egyre szorosabb köztük a 
barátság. De közben mintha egy láthatatlan szakadék 
folyamatosan szélesedne a Mester és az ő tanítványai 
között, ami akkor éri el legnagyobb mélységét, ami-
kor Jézus elfogásakor elmenekülnek a Getszemáni-
kertből, Péter pedig megtagadja őt. A húsvéti ese-
mény, a feltámadás nyitja meg számukra a lehetősé-
get, hogy visszataláljanak hozzá és a Feltámadott ta-
núi legyenek.”1 

 

Mindannyian járjuk a saját keresztutunkat, visszük 
hol könnyebb, hol nehezebb keresztjeinket. Töretlenül 
haladunk előre az életben, mindenki máshol tart, min-
denkinek mások az állomásai. Viszont mindannyian 
ugyanoda szeretnénk eljutni, az Atyához az örök üd-
vösségre. Oda viszont a kereszten át vezet az út.  

 

 
1 Napi evangélium elmélkedése Horváth István Sándor atyától, 2022. február 
17., https://evangelium.katolikus.hu/  

A kereszteket, szenvedéseket, küzdelmeket senki 
nem kerülheti el. Végig kell menni az úton, ami szá-
munkra ki van jelölve. Velünk is megtörténhet, és meg 
is történik, hogy megbántanak, netán elárulnak minket 
olyanok, akiket mi (keresztény hozzáállástól vezérelve) 
megpróbáltunk szeretni. Nekünk, keresztények szá-
mára Jézus a zsinórmérték, és egymás szeretete „pa-
rancs”. De mi is hibázunk, előfordul, hogy akarva-aka-
ratlanul megbántjuk egymást. Még nem minden ember 
számára zsinórmérték a szeretet parancsa (bár nem 
engedek azon naiv meggyőződésemből, hogy ez min-
den ember szívébe el van ültetve). Igen, ha megsebez-
nek, az fáj, néha jobban, néha kevésbé. „Az élet nem 
habos torta” – mondja a klasszikus filmbeli idézet. 
Mindenkinek a saját keresztje a legnehezebb. De van 
egy jó hírem: Jézus azt is megmutatta élete példájával, 
hogyan kell viselnünk a keresztjeinket. Jézus teljes 
mértékben magára vette sorsunkat, szenvedéseinket, 
megpróbáltatásainkat. Nem kell tehát tévelyegnünk 
ezekben a nehéz helyzetekben sem, Jézus elénk élte azt 
is, mit kell tennünk ilyenkor. Lássuk hát, vegyük vál-
lunkra keresztünket, és kísérjük el elmélkedésben 
Krisztust ezen az úton.  

 

A Jeruzsálemi bevonuláskor, melyre Virágvasárnap 
emlékezünk, ünnepli őt a tömeg. Nem sokkal később ez 
a tömeg mond rá halálos ítéletet. Az ember az ilyen 
helyzetekre azt kérdezi, miért? Hogyan történhet ez 
meg? Az emberi természet természetes reakciója a 
megbántottság, a harag. Tekintsünk azonban Krisztus 
Urunkra. Ő mit tett? Teljes méltósággal állt Pilátus 
előtt. Válaszai a főtanács és Pilátus előtt is nyugalomról 
és méltóságról tanúskodnak. Pilátus maga mondja: 
„Ecce homo”, „Íme, az ember!” (Jn 19,5). „Az Ecce 
homo-val Pilátus akaratlanul is rámutatott Krisztus-
ban az ember igazi lényegére: az ember annyira em-
ber, annyira felel meg teremtmény-voltának, ameny-
nyire mások megváltásáért szenvedni képes.”2 Ez a 
méltóság Pilátusra is hatással volt. Olvashatjuk János 
evangéliumában, hogy „Ettől fogva Pilátus azon volt, 
hogy szabadon bocsássa” (Jn 19,12), de végül a nép 
követelésére kiszolgáltatta nekik. 

 

Honnan volt Jézusnak lelki ereje? Honnan ez az em-
berre nem igazán jellemző reakció, ez a nyugalommal 
teli méltóság? Ismerte a küldetését, tudta, mi vár rá, és 
azt is tudta, miért kell megtennie. Ettől azonban kicsit 
sem lett könnyebb a teher, de az Atya iránti engedel-
messég és az ember iránt érzett szeretet képessé tette 
rá. Ő csak szeretett, csak jót tett, hiszen az Isten fiaként 
rosszra nem volt hajlama. És elárulták, megostorozták, 
elítélték, és megölték. És Ő hagyta. Mennyire idegen ez 
az emberi gondolkodástól! „Jó tett helyébe jót várj” – 
mondja a népmese bölcsessége. Vagy gondoljunk az ősi 
„szemet szemért, fogat fogért” elvre. Ő azonban meg-
változtatta ezt. Ő azt mondta: „Szeressétek ellenségei-
teket, tegyetek jót azokkal, akik gyűlölnek titeket. 
Azokra, akik átkoznak titeket, mondjatok áldást, és 

2 Magyar Katolikus Lexikon – Ecce homo 
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imádkozzatok rágalmazóitokért.” (Lk 6,27-28) És 
nem csak hirdette az ellenség szeretetét a hegyi beszéd-
ben, hanem meg is élte. 

 

Szeretni az ellenséget – ez Húsvét legfontosabb üze-
nete. Azt hiszem, bátran kijelenthetem, hogy ez a leg-
nehezebb feladat. Sok mindenre képes az ember a 
maga erejéből, de erre biztosan nem. Ellentétes a ter-
mészetünk emberi mivoltával. A természetünket az is-
tenihez igazítani viszont rengeteg munkával jár. Meg-
próbálni elérni a tökéletes szeretetet, hogy még az el-
lenséget is szeretni tudjuk, ennek képességét csak Ő 
tudja megadni nekünk. Ennek a munkának a legfonto-
sabb tényezője: folyamatosan kapcsolatban lenni Is-
tennel. És nem csak beszélni hozzá, hanem hallgatni is 
Őt. Elsősorban hallgatni. Nem egyszerű, főleg az asz-
szony természetével nem egyezik .  

 

Az ellenség vagy a nem könnyen szerethető emberek 
szeretete a Krisztus-követés legmagasabb foka. Meg 
kell tudni látni ezekben az emberekben is az Isten-ar-
cot. Gondoljunk csak Kalkuttai Szent Teréz anyára, aki 
Jézust látta a legszegényebbekben, a haldoklókban, az 
elesettekben. 

 

Isten mindig küld számunkra segítséget, aki segít 
hordozni a terheket. Gondoljunk csak napjaink esemé-
nyeire, amikor emberek milliói indultak el életük ke-
resztútjára a háború elől menekülve. A határon átlépve 
a biztonságos országban pedig Cirenei Simonok és Ve-
ronikák várják őket, hogy lehetőségeikhez képest segít-
senek vinni egy kicsit a keresztet, vagy együttérző gon-
doskodásukkal letöröljék arcukról a verítéket. 

 

Az ember társas lény, így van megteremtve, a hitün-
ket is közösségben tudjuk leginkább megélni, és Isten 
maga is egy „közösség” (értsd: Szentháromság). Az em-
ber önmagában nem tud szeretni, a szeretetnek tárgya 
van, és ez a másik ember. Együtt járunk az úton, itt-ott 
összetalálkozva és segítve egymást. Így volt ez Krisztus 
keresztútján is.  

 

Legelőször édesanyjával találkozott. Micsoda felüdü-
lés lehetett a szenvedések között az ismerős arc, a sze-
retett édesanya. Nekünk is néha már az felüdülést je-
lent a megpróbáltatások alól, ha valaki mellénk áll, 
egyszerűen ott van. Néha nem is kell több. Mondja a 
bölcsesség: „a megosztott öröm dupla öröm, a meg-
osztott fájdalom fél fájdalom”. A legtöbb ember életé-
ben az édesanya a biztos pont, akinek szeretete gyer-
meke iránt ideális esetben a legközelebb áll a tökéletes-
hez. A Szűzanya anyai aggódása, rendíthetetlen szere-
tete egy pillanatnyi lelki enyhülés felnőtt gyermeke 
számára a szenvedések közepette. Ő most is ott van 
mellette, ő kitart, ő most is támogat, ahogy azt az édes-
anyák teszik. 

 

Fizikai segítség gyanánt Cirenei Simon siet Jézus se-
gítségére. Simont kényszerítették a teher viselésére, 
gondolhatjuk, mennyire ellenkezhetett ellene. Szent II. 
János Pál pápa csodálatos szavakkal fogalmazza meg 
2000. évi jubileumi keresztútján: „Simon mégis meg-

 
3 https://www.vatican.va/content/john-paul-ii/hu/speeches/2000/apr-jun/docu-
ments/hf_jp-ii_spe_20000421_via-crucis.html  

ragadja a keresztet, hogy segítsen Jézusnak. Egy 
nagyböjti ének mondja: „Jézus a kereszt súlya alá fo-
gadja a Cirenei Simont”. E szavak szerepcserét mutat-
nak: az isteni Elítélt úgy jelenik meg, mint aki ,,oda-
ajándékozza'' a keresztjét. Vagy talán nem ő maga 
mondta: „Aki nem veszi föl a keresztjét és nem követ 
engem, nem méltó hozzám'' (Mt 10,38)? – Simon 
ajándékot kap. „Méltó'' lett rá.  … Miközben vitte a ke-
resztet, kezdte megismerni a kereszt Evangéliumát. 
Attól kezdve hány, de hány Cireneinek szólt ez az 
Evangélium, s hív megszámlálhatatlan sokaságot 
arra, hogy vigyék Krisztussal együtt a keresztet!”3 

 

Életünk során előfordul, hogy amikor roskadozunk a 
keresztünk alatt, valaki jön, és segít azt hordozni. En-
nek a segítségnek a másik ember meghallgatásától 
kezdve a tevékeny szeretetig számtalan formája lehet. 
Ne habozzunk figyelni a másik emberre, és legyünk 
elég bátrak ahhoz, hogy odalépjünk és segítségére le-
gyünk a kereszthordozásban. Legyünk ugyanakkor ta-
pintatosak. Ne kényszerítsük rá a másik emberre saját 
elképzeléseinket segítség gyanánt. Segíteni azon lehet, 
aki nyitott rá. Aki eljutott arra lelkileg, hogy tudjon se-
gítséget kérni és elfogadni. Életünk során mindkét sze-
rep előfordulhat, lehetünk mi a segítők, de azok is le-
hetünk, akinek segítségre van szüksége. 

 

A következő személy, akivel Jézus találkozik, Vero-
nika, aki kendőjével letörli arcát. Régebben sokat gon-
dolkodtam rajta, hogy ő vajon miért lépett oda Jézus-
hoz, mi volt az ő szerepe a történetben. Azt hiszem, ő 
egy bátor és irgalmas asszony lehetett. Bátor, mert tet-
tével közösséget vállalt Jézussal, ami akkoriban nem 
volt egy életbiztosítás. Lehetséges, hogy Krisztus köve-
tője volt, vagy épp csak az események indították meg a 
szívét. Nem tudjuk. És irgalmas, mert szeretett volna 
tenni valamit ezért a szenvedő emberért, kendőjét 
nyújtotta, és gondoskodó szeretetével megtörölte az el-
gyötört isteni ember-arcot. Szeretetteli cselekedetének 
jutalmaként Jézus a kendőn hagyta arcának hiteles ké-
pét, vera icon-ját. „A kendő, melyen kirajzolódott 
Krisztus arca, üzenetet hordoz számunkra. Ezt 
mondja: Íme, miként erősíti a hasonlóságot a világ 
Megváltójához minden jócselekedet, az igaz szeretet 
minden megnyilvánulása a felebarát felé, abban, aki 
a jót tette. A szeretet tettei nem múlnak el. A jóság, a 
megértés, a szolgálat minden megnyilvánulása eltö-
rölhetetlen nyomot hagy az emberi szívben, és egyre 
hasonlóbbá teszi ahhoz, aki „a szolga alakját magára 
öltve kifosztotta magát” (Fil 2,7).”4 

 

A síró asszonyokkal való találkozás során egy jöven-
dölés hangzik el Jézus részéről. Az asszonyok részvétük 
jeleként Jézust siratják. A végtelen szeretet viszont 
még itt is meg tud nyilvánulni, nem magáért, hanem 
értük aggódik. 

 

Nehéz a kereszt súlya, né-
ha alig elviselhető. Az em-
beré is időnként, és Jézusé 
is nehéz volt. Jézus három-

4 Szent II. János Pál pápa gondolatai a 2000. évi jubileumi keresztúti elmélke-
désében. 
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szor is elesik a kereszttel. Kedves Testvéreim! Mi hány-
szor esünk el? Hányszor estünk el, és még hányszor fo-
gunk elesni? Igen, előfordul, hogy utunkon kihúzzák a 
lábunk alól a talajt. Más emberek, az ő szeretetlensé-
gükkel. De van olyan is, hogy nem történik semmi kéz-
zelfogható probléma, csak kiégünk egy adott élethely-
zetben. Vagy csak pusztán a napi mókuskerékben nem 
fordítunk kellő figyelmet az Isten-kapcsolatunkra, és 
egy ponton azt sem tudjuk, hol tartunk. Elbukhatunk 
bármely minőségünkben, szülőként, gyermekként, há-
zastársként, barátként, munkatársként stb. Eleshetünk 
egy átlagos szituációban is, amiben nem tudunk hitünk 
szerint cselekedni. Bármi miatt is hullunk porba, 
Krisztus megmutatta, hogyan tovább. Felállni, tovább 
menni, ha kell egyszer, kétszer, háromszor, vagy 
ahányszor csak kell. Ez minden alkalommal egyre ne-
hezebb, az embernek egyszer csak elege lesz abból, 
hogy már megint fel kell állni, ami nagy munka, fájdal-
mas, izzadságos, sok alázatot, kitartást és imádságot 
kíván. De nem nagyon van más út. És mindig ott a se-
gítség, Veronikák és Simonok várnak az út mellett. 
Rendületlenül hiszem, hogy minden emberben benne 
él a vágy az irgalmas szeretet iránt, mind az adok, mind 
a kapok oldalon. Csak elő kell csalogatni szeretettel, 
hittel, bátorsággal. És Ő ott vár minket, újra és újra 
rendületlenül, hogy járjuk végig az utat, épp azt, ami 
nekünk rendeltetett, és aminek minden keresztje és ál-
lomása az üdvösségünket szolgálja. 

 

Szeretünk elesni, újra és újra botladozni az úton? 
Nem igazán. Az elesések viszont az üdvösség felé ve-
zető utunk során szükségesek. A pszichológia is azt 
mondja, hogy kríziseken keresztül mélyül a személyi-
ség. A traumák és nehéz helyzetek a hit mélyüléséhez 
is elengedhetetlenek. Az ember akkor tud csak igazán 
imádkozni, amikor bajban van, 
amikor az emberi megoldások nem 
működnek. A traumákat azonban 
nem szabad cipelni, nem az a cél-
juk, hogy tönkremenjen általuk az 
életünk. Épp ellenkezőleg. Az üd-
vösségünkhöz kellenek. Egy nehéz 
helyzetben az ember nem tudja, 
nem érti, mi miért történik. Aztán 
az adott szituációt követően hajla-
mosak vagyunk még sokáig ölel-
getni magunkhoz a sértettségün-
ket, ami csak tovább mérgez. Mit 
szoktak erre tanácsolni a hívő em-
berek? Add át Istennek! Ő már el-
hordozta a kereszten, meghalt ér-
ted, és azért a másikért is, aki bán-
tott. Átadni viszont nem könnyű. 
Senki nem mondja meg, hogyan 
adjam át. Ez mindenkinek egyéni 
út, azt azonban tapasztalatból biz-
tosan állíthatom, hogy nem megy 
élő, eleven Isten-kapcsolat nélkül. 
Folyamatos, kitartó és állhatatos 
imában kell az Úr elé vinni a prob-
lémát. Ne feledjük, Ő már megtette 
felénk a lépést. A kitartó imádság 

gyümölcseként mi változunk, mígnem egyszer csak 
más kontextusban látjuk majd ugyanazt a dolgot, az Is-
ten szemüvegén keresztül, a végtelen Szeretet néző-
pontjából, és már el fogjuk tudni engedni. 

 

Jézus keresztútja a vé-
géhez közeledik, ahogy 
felér a Golgotára. Itt az 
Isten fia teljes mérték-
ben kiszolgáltatja magát 
az embernek. Megfoszt-
ják ruháitól, próbálván 

emberi méltóságát teljesen elpusztítani, majd a ke-
resztre szegezik. „Jézus az ég és föld között karját ki-
tárta, hogy Isten eltörölhetetlen szövetségének jelét 
adja” – halljuk a kiengesztelődési eucharisztikus imá-
ban. Volt hatalma ahhoz, hogy ne szolgáltassa ki magát 
az embereknek, de nem élt vele. Halljuk vagy énekeljük 
a Passióban is, az evangéliumok is írják, mit mondanak 
neki: „Te, aki lerombolod a templomot, és három nap 
alatt felépíted, mentsd meg magadat, szállj le a ke-
resztről!” (Mk 15,29-30) „Másokat megmentett, ma-
gát nem tudja megmenteni. A Krisztus, Izrael királya, 
szálljon le most a keresztről a szemünk láttára, s ak-
kor hiszünk!” (Mk 15,31-32) 

 

Jézus még a kereszten függve is odafordul a másik 
emberhez. A vele együtt keresztre feszített két gonosz-
tevő közül az egyik káromolja, míg a másik a benne 
való hitéről tesz tanúságot. Ő erre így válaszol: „Bizony 
mondom neked, még ma velem leszel a paradicsom-
ban.” (Lk 23,43) Mit tudunk meg ebből a jelenetből? 
Azt, hogy még az élet utolsó perceiben sem késő Isten-
hez fordulni. Ez az ember valószínűleg azért volt ke-
resztre feszítve Jézus mellett, mert tényleg elkövetett 
valami gaztettet. Isten azonban senkit sem zár ki az üd-

vösségből, viszont tiszteletben 
tartja az ember döntését, hogy 
kell-e az neki. Mindnyájunknak 
szabad akaratot adott, és ezt tiszte-
letben is tartja. Az ember saját ma-
gát tudja kizárni az üdvösségből. 
Mindenki dönt, az is, aki látszólag 
nem döntött. Maga mondta: „Aki 
nincs velem, az ellenem van, és aki 
nem gyűjt velem, az szétszór.” (Lk 
11,23) És a szétszórás, az egység 
helyett a megosztás tudjuk, kinek a 
módszere. De Ő mindenkit hív, 
mindenkit vár, mindenki számára 
nyitva áll a kapu, és a kinyilatkoz-
tatott igazság, hogyan lehet eljutni 
Hozzá. 

 

A kereszten is az emberekért imád-
kozik, akik megfeszítették Őt, tö-
kéletessé téve az ellenség szerete-
tét. „Atyám, bocsáss meg nekik, 
mert nem tudják, mit cseleksze-
nek!” (Lk 23,34) Megszólal az Isten 
fájdalma a Tőle eltávolodott embe-
rért.  

József Attila: ISTENEM 
 
Dolgaim elől rejtegetlek, 
Istenem, én nagyon szeretlek. 
Ha rikkancs volna mesterséged, 
segítnék kiabálni néked. 
  

Hogyha meg szántóvető lennél, 
segítnék akkor is mindennél. 
A lovaidat is szeretném 
és szépen, okosan vezetném. 
  

Vagy inkább ekeszarvat fogva 
szántanék én is a nyomodba, 
a szikre figyelnék, hogy ottan 
a vasat még mélyebbre nyomjam. 
  

Ha csősz volnál, hogy óvd a sarjat, 
én zavarnám a fele varjat. 
S bármi efféle volna munkád, 
velem azt soha meg nem unnád. 
  

Ha nevetnél, én is örülnék, 
vacsora után melléd ülnék, 
pipámat egy kicsit elkérnéd 
s én hosszan, mindent elbeszélnék. 
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Elárulva, megkínozva, kereszt-re 
feszítve még utolsó leheletével is 
szereti az embert, és érte imádko-
zik. Ezt a tökéletes szeretetet kell 
zsinórmértékké tenni életünkben, 
és a lehető legteljesebben töre-
kedni rá. 
 

Jézus halála előtti utolsó szavai-
val Atyjához fordul: „Atyám, ke-
zedbe ajánlom lelkemet.” E sza-
vakkal kilehelte lelkét.” (Lk 
23,46) Ezzel beteljesedett Krisz-
tus földi küldetése, eljött a meg-
váltás pillanata. Jézus immár 
odaadott MINDENT, elhordozta 
és megváltotta bűneinket Ádám-
tól és Évától egészen a világ vé-
géig. Tudjuk-e hinni, hogy ott és 
akkor minket is megváltott? Ami-
kor ezt az ember úgy igazán megérti, megérzi a mö-
götte rejlő végtelen és gyengéd szeretetet, az igazán ha-
tártalanul felszabadító érzés és tudat. Szeretve vagyok, 
már 2000 évvel ezelőtt is szeretve voltam. Hiszem ezt? 
Tudom ezt? Egyáltalán, be lehet ezt fogadni a véges 
emberi elmének? 
 

Odaadta az életét értünk. Hisz a Szeretet olyan, hogy 
csak adni tud, és nem tud nem adni.  Ismét Horváth 
István Sándor atyát idézve: „Jézus minden tekintetben 
szolga volt, aki az t cselekedte, amit az Atya kívánt tőle. 
Engedelmessége akkor érte el teljességét, amikor a ke-
reszten odaadta életét az emberek üdvösségéért, mert 
ezt az áldozatot és szolgálatot kérte tőle Atyja. Így lett 
megváltásunk és üdvösségünk szolgája.”5 Érdekes do-
log a szolgálat. Szeretnénk azt hinni, hogy önzetlenül, 
viszonzást nem várva tesszük. Ez viszont nagyon ne-
héz. Emberi természetünknek szüksége van az elisme-
résre. A szolgálat is lehet kísértés, ha az elismerést, 
népszerűséget vagy saját megelégedettségét várja tőle 
az ember. Nem könnyű önzetlenül tenni, újra és újra 
hajlamosak vagyunk beleesni a kísértésbe. Folyamato-
san figyelmeztetni kell magunkat, hogy miért és Kiért 
tesszük. Így az igazi. Krisztus Atyja akaratának enge-
delmeskedve tette. Keressük mi is szolgálatainkban az 
Ő akaratát, és fogadjuk el vezetését. 
 

Jézus többször is megjövendölte szenvedését, igyeke-
zett felkészíteni és megerősíteni tanítványait. Pákozdi 
István atya a ligeti templomban tartott szentmiséjén, 
amikor megáldotta az általa adományozott keresztúti 
stációkat, a Tábor hegyi színeváltozásról szóló evangé-
liumról elmélkedve hangsúlyozta, hogy Jézus egy 
olyan képet (ikont) mutatott a tanítványoknak, amikor 
megmutatta nekik isteni dicsőségét, amit majd a Feltá-
madás után láthatnak újra, mi pedig majd odaát. Azért 
tette ezt, hogy a tanítványok a szenvedések és megpró-
báltatások közepette erőt tudjanak majd belőle merí-
teni. Most van szükségük erre az erőre, a kereszt tövé-
ben állva, Mesterük holtteste mellett. Életünk szép pil-

 
5 Napi evangélium elmélkedése Horváth István Sándor atyától, 2022. március 

16., https://evangelium.katolikus.hu/ 

lanatai nekünk is mind Tábor 
hegy, amiből erőt tudunk merí-
teni életünk sötétebb pillanatai-
ban.  
 

A Szűzanya számára bizonyára 
élete legfájdalmasabb pillanata 
volt, amikor halott gyermekét 
ölébe fektették. Mária, aki kará-
csony éjjelén az újszülött Jézust 
tartja karjában, most ugyanúgy 
tartja ölében gyermeke holttestét. 
De ő tudja, neki tudnia kell, hogy 
itt még nincs vége. Hiszen Jézus 
maga is megmondta többször, 
hogy mi vár rá, és hogy fel fog tá-
madni. Bár az édesanya fájdalma 
ezen a ponton minden bizonnyal 
mérhetetlen. A világban napja-
inkban is tombol a sátán, látjuk 

magunk körül, békétlenséget szítva nemzetek között.  
Napjainkban is sok édesanya, feleség éli át élete nagy-
péntekét, akinek férje, gyermeke elesik a háborúban, 
vagy más módon áldozattá válik. A háború, annak min-
den szörnyűségével, a földi pokol. Mária pontosan 
tudja, hisz átélte ezt a fájdalmat. Ott áll ezek mellett az 
emberek mellett, anyai szíve teljes szeretetével. Legyen 
számukra példa a Fájdalmas Szűz, és oltalom a 
Mennybe felvett Királyné. Legyen erősségük az ő bi-
zalma Istenben és Fia szavaiban, reményük és meg-
nyugvásuk a Feltámadás örömhíre. 
 

Jézus keresztútjának utolsó állomása testének sírba té-
tele. Egy kedves rokonunk temetésén hallottam sok év-
vel ezelőtt azt a gondolatot, hogy Jézus a sírban is előt-
tünk járt. Nem kell tehát tartani attól sem, mert Ő ott 
is előttünk volt már, előkészítette az utat.  
 

Csend van. Úgy tűnik, a 
halál győzött az élet felett. 
Az apostolok és tanítvá-
nyok nem értik, mit tör-
tént. Mindennek vége. 
Velünk is előfordul, hogy 
életünk folyása nem az el-
képzeléseink szerint zaj-

lik. És egy-egy törés alkalmával mi is így érezzük ma-
gunkat. Teljesen normális. Egy bizonyos ideig. De 
mindnyájan tudjuk, tudnunk kell, hogy Nagypénteket 
Húsvét vasárnap követi. Így volt ez Krisztus idején, és 
így van ma is. A kereszt nélkül nincs megváltás. A hús-
véti feltámadás örömét meg kell előzze Nagypéntek fáj-
dalma. Pákozdi István atya a ligeti templomban tartott, 
már említett szentmisén ezt a tételmondatot emelte ki 
prédikációjának végén: azt kell látnunk, hogy a ke-
resztút a Mennyországba vezet. És tudjuk, hogy a ke-
reszt az útnak ugyan egy állomása, de nem ott ér véget 
a történet. 
 

Jézus feltámadása után így köszöntötte egybegyűlt ta-
nítványait: „Békesség nektek!” Adja az Úr, hogy a 
újra az Ő békéje uralkodjon. Imádkozzunk érte!  
„Dona nobis pacem.” 
 

Kissné Berta Rita 

lllyés Gyula: FELTÁMADÁS 

 
Férgével, savával a szorgos 
föld, az anyaföld, a meleg, 
lemossa rólam testemet, 
leszed rólam mindent mi mocskos. 
 

Kitörölve a szemüreg, 
a csigolyák, a bordák sorra. 
Mint anyámtól hajdan, topogva 
várom ünnepi ingemet. 
 

Mert áldozás lesz! Tegnap gyóntam! 
Gábriel csöndít a toronyban 
és maga Jézus mond misét! 
 

Fussunk; nehogy egy utcasarkon 
egy kósza vétek nyakonkapjon 
mielőtt befogad az ég. 
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FEKETE I STVÁN: TAVASZI HÍR 
 

Hűvös, tavaszi szél bújócskázott a bokrok között, és ha 
talált valami tavalyi levelet, azt hajszolta, amíg meg 
nem unta. Aztán visszakanyarodott, meglengette a mo-
gyoróbarkákat, és sziszegett a kökénybokrok között, 
mert a kökény szúrt, mint a veszedelem. 
A birkák nagy igyekezettel legelték az aszott füvet és 
nem emelték fel fejüket, mintha azt mondták volna, ők 
nem tudnak semmit, és nem is 
avatkoznak ilyen dolgokba. 
De Bogáncs, a pumi sem ugrált 
körül, csak rövid, kócos kis far-
kát billentette meg, jelezve, 
hogy valami baj lóg a levegő-
ben, és ilyenkor minden han-
gosság helytelen és nem ide-
való. 
S az öreg Galamb is csak egy uj-
jal bökött kalapja karimája 
felé, nem nyújtott kezet, és 
nem nézett rám. 
Majdnem felesleges voltam. 
Ebben a külső világban nem kí-
vánják a kimondott részvétet, mert jól tudják, hogy a 
baj szétosztva csak szaporodik. Ha baj van, s ha sokat 
törődnek vele, felfuvalkodik, és bátorságot kap. 
Itt pedig nagy baj volt, ezt mindenki tudta, és minden 
állat megérezte, hogy az öreg juhász verekedik vele. 
Még a kolomp is halkabban kondult. 
– Holnap bemegyek a városba, aztán hírt hozok. 
– Bizony, az jó lesz... 
Bogáncs hol rá nézett, hol az öregre, és kurta farkával 
helyeselt: aztán lefeküdt, mert Bogáncs várandós volt, 
hasát már majd a földön húzta. 
– Hát akkor megyek – mond-
tam. Kezet fogtunk és össze-
néztünk, tovább, mint máskor. 
– Csak maradj – intettem a ku-
tyának, és Bogáncs visszain-
tett, hogy egyáltalán nincs 
szándéka elkísérni, mint más-
kor, de felállt, mert illem is van 
a világon. 
A legelő felett némán utaztak a 
varjak, egy lomha felhő a nap 
elé mászott, és hűvös lett egy-
szerre a szél, emlékeztetve, 
hogy eddig a telet szolgálta. Pe-
dig déltájt járt az idő, s most kellene találkoznom Er-
zsivel, de legalábbis látnom egy piros foltot és egy fehér 
foltot. A piros Erzsi réklije, a fehér pedig a kosár taka-
róruhája, hozván öregapjának az ebédet. 
De most üres a határ, hűvös szürkeség az úr, s a szél 
úgy sóhajtozik a bokrok között, mintha temetésről 
jönne. Megrázom a fejem, undorral, mint a ló, ha bö-
göly akar a fülébe mászni, és nem akarom hallani ezt a 
sóhajtást. 
Nem akarom Erzsit fehéren látni, hanem pirosan és 
nevetve és asszonynak, mert ez a szegény Gábor gyerek 
is úgy vánszorog a dologban, mintha csontja se lenne. 
Jövő hónapban lett volna az esküvő, de Erzsi meg-

csúszott, a lovak megbokrosodtak, s a nehéz kocsi ke-
resztülment rajta. 
– Remélem, hogy nem a gerince... remélem – mondta 
doktorunk, de én már ismerem a mi doktorunkat. Nem 
szeretem, ha ő csak reménykedik. 
És most megyek a kórházba, viszem magamban az öreg 
juhász megkövült, néma aggódását és Gábor emésztő 
bánatát. Viszem magamban a bokros tájat, a szelet és a 

felhőket, az aszott gyepet és 
Bogáncsot is. Nem érzem a vo-
natfüst utazásszagát, és nem 
hallom a város felesleges lár-
máját. 
De az éterszag megbirkózik 
mindennel. Lemossa rólam ba-
rátaimat, a tavaszi földszagot s 
a távoli dombok végtelenségét. 
Lemossa a tegnapot és a holna-
pot: ma van, és egyedül va-
gyok. 
– A tanár urat keresem. 
– Most a termeket járja, tessék 
várni. 
Hát várok. 

Jön a tanár orvosokkal és ápolónőkkel. A földet nézi, 
homloka ráncos. Nem csodálom. Nem vesz bennünket 
észre, csak megy, s húzza maga után a fehér csapatot. 
Hát várok. 
Egy-egy ajtó nyílik, egy gumikerekű kocsi surran a kö-
vön. Mennyi ember utazott ezen a kocsin, ki ide, ki – 
oda... 
– Most menjen be – mondja az egyik doktor –, de csak 
röviden. 
A tanár a kezét mossa egész habfelhőben, aztán keféli 
körmét. Végül törölközőt vesz, és most reám néz. 

– Boldog Erzsébet – mondom. 
– Jőhátról. A kocsi ment ke-
resztül rajta... szeretném 
tudni, felépül-e. 
Hosszan törülgeti a kezét, és 
néz. Már alig bírom. Hát nem 
látja ez az ember, hogy kik van-
nak mögöttem? Hát nem érzi, 
hogy... 
– Rokona? – És nem veszi le 
rólam a szemét. 
– Nem! 
Elmosolyodik, és a szoba 
egészben és darabjaiban ne-

vetni kezd. Talán én is, de ezt nem tudom. 
– Meggyógyul! 
Puha, mégis telemarkú kézszorítása úgy kísér, hogy ha 
akarnék, talán röpülnék is. Jön az éterszag is. Nem is 
olyan rossz szag ez végeredményben... 
A vonat olyan lassan megy, mint egy álmos hernyó, és 
alkonyodik, amikor végre kitesz a partra. Gábor áll a 
bakterház mellett, de nem jön oda. Az arcomat nézi. 
– Kire vársz? 
Nem szól, csak az egyik lábát előreteszi, és arca vonag-
lik. 
– Meggyógyul. – Kezet fogunk. – Hallod-e, engedd 
már el a kezemet! 
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Gábor mögém kerül, pedig mellettem is jöhetne, aztán 
elmarad. 
Most megy le a nap: a szél elfeküdt a domboldalon, s a 
vezérürü kolompja mintha csengője lenne a napáldo-
zat esti miséjének. 
Bogáncs megszaglász, az öreg Galamb fogja a kezem, 
és mosolygok, s a két öreg szem elhomályosodik. 
– Azt mondta? 
– Azt. 

Erre megsimogatta a kutyát, éleset füttyentett, s Bo-
gáncs, mint a szélvész, csaholva kerítette körül a falkát, 
aztán leült előttünk, mintha azt mondta volna: Tudok 
én futni, ha hasas vagyok is, ha jókedvem van... 
– Na, csak ne ugrálj – intette az öreg juhász –, mert 
hátha csak egy kölyköd lesz, azt meg már valakinek el-
ígértem... 
– Majd vigyázok rá – mondtam, és nem beszéltünk 
többet, mert felesleges lett volna. 

 
TÓTH-M ÁTÉ  M I KLÓS :  KALAP 

 

A tanár, kora ifjúságától kezdve, kalapot viselt. Széles 
karimájút. Télen fekete velúrt, tavasztól őszig világos-
szürke puha nemezkalapot. Már nem emlékezett rá, 
milyen volt az élet fedetlen fővel. Egyáltalán elképzel-
hetetlennek tartotta, hogy fedetlen fővel járjon. 
Mindig elegáns volt. A karján meghatározott helyen ló-
gott az összecsukható esernyő és a zakóját a legna-
gyobb melegben sem gombolta ki. A kalap karimája 
alól összevont szemmel vizsgálta az embereket, mint a 
rendetlen diákokat, akiknek már régen igazgatói rovó 
járna. Senki sem látta mosolyogni. A szája keskeny vo-
nal, mértani alapossággal odahúzva. 
A kalap karimája alól zártnak és biztonságosnak lát-
szott minden. Pontosnak és körülhatároltnak, akár az 
élete. Soha semmi slamposság, szabálytalanság. A föld-
től a kalapkarimáig 170 cm volt a távolság, ami azon 
felül létezett, körvonalazottnak, elmosódottnak tűnt, 
mint sűrű ködben a házak. A földtől a karimáig és visz-
sza, egy zárt egység. Mintha állandóan egy szobában 
járna, és ami a plafon fölött van, teljesen elhanyagol-
ható. 
Egy szeles tavaszi napon az iskolából tartott hazafelé. 
És, bár a kalap j ól a fejére volt igazítva, egy erős szél-
roham lesodorta és sebesen gurította egyre messzebb 
tőle. 
A tanár meghökkent. Nem emlékezett, mikor történt 
vele ilyesmi, és hirtelen az is kép-
telenségnek tűnt, hogy szaladjon 
utána, akár egy diák a labdáért. 
Előbb csak hosszabbakat lépke-
dett, mint akinek nem olyan sür-
gős a dolog, de aztán mégis kény-
telen volt szaladni, mert a kalap 
egyre messzebb került. És ráadá-
sul egy hirtelen perdüléssel fel-
ugrott egy gesztenyefára. Nem 
nagyon magasra, de a tanár így 
sem tudta elérni. 
Most mit csináljon? Másszon fel 
a fára, akár egy gyerek? Vagy 
várja meg, amíg a kalap magától 
visszaesik a földre? Mindenkép-
pen dilemma. Állni és nézni a ka-
lapot legalább olyan nevetséges, 
mint felmászni érte. 
Óvatosan körülnézett. Az utcá-
ban nem sokan jártak. Megvárta, 
amíg egy fiatal pár lassan elanda-
log mellette, aztán az esernyőjét 
a fatörzshöz támasztva, felka-

paszkodott a kalapért. Megragadta és akkor látta meg 
mellette a gesztenyevirágot. Felnézett és egyre több 
gesztenyevirágot látott, fel egészen a csúcsig,  majd két 
gesztenyevirág között megpillantotta az eget, a gyorsan 
úszó pamacsfelhőkkel. 

Sokáig hunyorgott a vastag faágon ülve és nézett fel-
felé. Úgy érezte minden kitágult, megnőtt és valami na-
gyon szép, végtelenül egyszerű titkot fejtett meg. Akár 
egy gyerek, aki most ismerkedik a világgal. És hosszú 
percekig nem látott mást, csak virágot és eget. 
Aztán lemászott a földre. A kalapját a kezében tartva 

sétált tovább, hagyva, hogy a ha-
ját rendetlenre zilálja a szél. Né-
zegette a házak felső homlokza-
tait, a cirádás erkélyeket, a falak 
vájataiban megbújó szobrokat, 
amiket azelőtt sohasem vett 
észre. És aztán újra és újra az 
eget, a gyorsan rohanó felhőkkel. 
És akkor megszédült. Védtelen-
nek és tehetetlennek érezte ma-
gát, mint akit egy kötélen kilógat-
tak a világűrbe. És bármerre kap, 
sehol sincs fogódzó. A fák koro-
nája, a házak homlokzata, az ég 
kékje egyszerre félelmetesnek 
tetszett, mint a mindenség titkát 
verdeső gondolat. 
Sietve tette fel a kalapot. Erősen 
a homlokára húzta, hogy a szél 
újabb tréfáját elkerülje. Megnyu-
godott. A kalap karimája alól 
újra zártnak és biztonságosnak 
látszott minden. 

Áprily Lajos: MENNÉK ELÉD 
 

Mennék eléd, mert itt vagy már közel.  
A déli oldalon leselkedel.  
Gyökerek hallják könnyű léptedet,  
átküldesz egy-egy halk leheletet,  
mely szűzies még és illattalan,  
de sejtető, jó langyossága van.  
Csak arcom érzi még, nem sejti más,  
varázs van benne, keltető varázs.  
Ahol jársz, néma éberség fogad,  
keresed a rügyes sombokrokat, 
hogy langyosságoddal rájuk lehelj  
s kipattanjon a sárga kis kehely.  
Feljössz az élre, melyet hó erez,  
íj válladon, a hátadon tegez,  
benne az arany nyilakat hozod,  
melyekkel a telet megnyilazod.  
Mennék eléd, s mint fényváró anyám,  
még utoljára elkiáltanám nevedet,  
melyből napfény sugaraz:  
Tavasz, tavasz! Tavasz, tavasz, tavasz! 
      Illusztráció – Csánky Dénes: Magyar tájkép 

Vaszary János: Tavaszi látkép és Sétány című képe 
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Mi fán terem a KACS? 
 

Vagy akár azt is kérdezhetnénk, hogy 
milyen tőről fakad? Biztosan állítha-
tom, hogy akik rendszeresen részt 

vesznek egyházközségeink életében, hal-
lottak már a KACS-ról. Azzal viszont kevesebben van-
nak tisztában, hogy pontosan mit is jelent, honnan jött, 
hova tart. Ennek kérdeztem most utána. 
 

A KACS, Keresztény Anyák és Családok közösségének-
megálmodói és alapítói, Hrtyanné Patonai Gabriella és 
Bógár Zsolt atya. Nem volt könnyű időpontot egyez-
tetni, hogy mindhárman egy időben egy helyen le-
gyünk, de végül sikerült találni egy esti órát. Zsolt atya 
balesete ezt sajnos felülírta, imádkozzunk mielőbbi tel-
jes felépüléséért. Nagyon hálás vagyok érte, hogy Gabi 
válaszolt a kérdéseimre, hogy bemutathassuk a KACS-
ot annak gyökereitől kezdve egészen számtalan gyü-
mölcséig. Olyan anyukaként, akit gyerekeivel együtt 
kezd beszippantani a KACS ovis klubja, anyaköre, és 
egyéb programjai, magánemberként is nagy érdeklő-
déssel fordultam a KACS eredetének, múltjának, jele-
nének és jövőjének feltárása felé. 
 

Ha csak szimplán azt kérdezem, hogy mi az a 
KACS, egy mondatban mit válaszolnál? Hogyan 
lehet megragadni a lényegét? 
Egy közösség, ahol Istenre támaszkodunk, egymásba 
kapaszkodunk, és összetartunk. Ez, ha úgy tetszik, a 
jelmondatunk, ami a nemrég minden templomban ki-
helyezett plakáton is olvasható. Maga a rövidítés a Ke-
resztény Anyák és Családok közösségét takarja. Egy 
nyári autózás során Nógrád megyébe tartottunk a csa-
láddal, amikor egyszer csak bevillant ez. Sosem felej-
tem el, épp az M0-on zötykölődtünk, terveztem végre 
az első olyan baba-mama kört (BMK), ahol személye-
sen találkozhatunk, ránéztem a férjemre, és megkér-
deztem, miért nincs a keresztény anyukáknak egy or-
szágos hálózata? Mi lenne, ha lenne ilyen? Aztán a hó-
napok során továbbgondoltuk az ötletet, végül Zsolt 
atyával januárban a családokra is kiterjesztettük. Ő 
egyből lecsapott erre a névre, hála Istennek. 
 

Hogyan született a gondolat, hogy a közösséget ki 
kell terjeszteni a családokra is? 
Azt láttuk, hogy a BMK kinőtte magát, és van rá igény. 
Augusztusban egy mindenre kiterjedő kérdőívet állítot-
tam össze (egyesek szerint csak a ruhaméretre nem 
kérdeztem rá: imádságbeli szokások, tervezett gyerme-
kek, ötletek, templomba járási szokások… minden), 
amit az édesanyák kitölthettek. Ez volt az iránytű, ami 
megmutatta, merre kell vezetni őket. Szeretném, ha a 
közösség tagjai pocaklakóktól a nagyszülői korig végig 
lennének kísérve. Több tíz évben látom a közösséget, 
melynek fő pillérei a családok. 
 

Mint ahogy a társadalom, és az egyház jövőjének 
fő oszlopai is. Szent II. János Pál pápa a Familia-
ris Consortio apostoli buzdításában, mely a ke-
resztény család feladatairól szól, a családot a tár-
sadalom első és eleven sejtjeként definiálja. Az 
apostoli buzdítás más részében a keresztény csa-
lád hivatását úgy határozza meg, hogy „megszen-

telődjék és megszentelje az egyházi közösséget és 
a világot is.” Nagyon fontos feladat és ennek meg-
valósításán kell munkálkodni. 
Ejtsünk egy pár szót a KACS logójáról, amely ön-
magáért beszél. Mit jelképez? 
Nagyon örülök, hogy tetszik. Tudni kell, hogy van egy 
városi szerveződésem is két másik édesanyával, amely 
egy élő adventi kalendárium ötletéből indult: a férjem 
azt mondta, kizárt, hogy itt lesz 24 ablak kivilágítva. 
Gabinak, ha valaki ilyet mond… Sikerült. Több is. Ez 
2020-ban volt. Ekkor ismertem meg Cseh Diát, ő készí-
tett térképet a kezdeményezéshez. Abból nőtte ki ma-

gát a HarasztOur, egy 
562 fős dunaharaszti 
csoport, melynek kere-
tében őszdíszítőt, Mi-
kuláskor mesekeresést, 
most tavaszköszöntőt 
és húsvéti  fészek-
keresést szervezünk, 
immár Balogh-Kiss 
Melindával közösen. 

Dia vette át a főszervezést, mert a KACS mellett tulaj-
donképpen csak a „marketingre” és a részvételre van 
időm, viszont közben ők is aktív KACS-édesanyák let-
tek. Ők a KACS informatikai háttere. Bármit szerkesz-
tünk, legyen az plakát vagy logó, segítenek, közösen öt-
letelünk, Melinda pedig vektorizál. A második közös lo-
gónk lett a KACS-é. Épp oltásra vittem a legnagyobb 
gyerkőcünket, amikor megkaptam a zöld utat Zsolt 
atyától a KACS megindítására, és eszembe jutott ennek 
a logónak a képe. Hívtam Diát, aki fél szavakból is 
tudja, mire gondolok. Több tervezet készült, amiket 
Melinda vektorizált. Ezután született még több logó-
tervezet a közösségben. A kacs a jelmondatunkat és a 
közös szőlőtövet jelképezi, ami természetesen, remé-
nyeink szerint, terem is, bőséggel. Mélyen gyökerezik, 
akárcsak a szőlő. 
 

Térjünk kicsit vissza a KACS bölcsőjéhez. Honnan 
származik az ötlet és hogyan találtatok egymásra 
Zsolt atyával?  
Mi vagyunk az első család, akik szentelni hívtuk el Zsolt 
atyát, amikor Dunaharasztira érkezett. Szegény egy fé-
lig szétvert házba jött, és a reverendában simán leült a 
sittes lépcsőnkre. Mivel az utolsó trimeszterben voltam 
a legkisebb manónkkal, fontosnak éreztük, hogy egy 
felszentelt házba érkezzen úgy, mint annak idején a 
többiek. Főztem vacsorát, és beszélgettünk. Közvetlen 
család vagyunk, és amikor megkérdezte, milyen ötlete-
ink vannak, egyből rávágtam, hogy jó lenne baba-
mama kört alapítani. Agglomerációban élünk. Ez egy 
speciális terület, és a frissen beköltözöttek nagyon jó 
„alapanyagnak” számítanak, ha van egy nyitott, erős 
közösség, ami vonzza őket.  Gondolj csak bele, a legtöb-
ben építkezés vagy felújítás után vannak, vagy adódik 
egy új élethelyzet, mint a gyermekáldás, az anyává és 
apává válás, és helyben nem ismernek senkit. Jobb hí-
ján visszajárnak Pestre az előző közösségbe, de egy idő 
után kisgyerekekkel ez nem könnyű. Hol ismerked-
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jenek olyanokkal, akik hasonló élethelyzetben vannak 
és hasonló az értékrendjük? Ez utóbbit kétszer aláhúz-
nám, mert minél több embert ismerek meg, annál in-
kább látom, igenis nagyon fontos az, hogy minket ösz-
szeköt a hitünk. Ez olyan kapocs, ami biztos pontot ad 
minden közösségi tagnak. 
A BMK tervezetét megbeszéltem az atyákkal, hogyan 
fog tovább menni, hiszen egyszer a gyerekek kinőnek a 
babakorból, ovisok, iskolások lesznek, és később is sze-
retnék a gyerekeimnek közösséget. A BMK körülbelül 
35 főre nőtt, amikor lehetővé váltak a személyes talál-
kozások, ám előtte is léteztünk az online térben, házhoz 
vittük Szent Miklóst kivilágított autóval és szerveztünk 
gyűjtéseket, de a koronavírus-járvány miatt mást nem 
tehettünk. A kérdőív kiértékelése után Zsolt atyának 
felvetettem az ovis alkalom és az anyakör ötletét, átbe-
széltük, és egy hosszú távú terv született. Tudatosan 
egyre több mindenbe vontam bele a BMK-t, így a ligeti 
templom szentelésekor már hatékony segítség tudott 
lenni a csoport. Közben szerveztünk egyéb programo-
kat is, mint a Márton-napi lámpáskészítés, az első ad-
ventikoszorú-készítés, és karácsonyra díszeket gyűjtöt-
tünk mindkét templomba. Folyamatosan vittem a dol-
gokat tovább olyan irányba, ahol keresőket találok, így 
került ki rendezvényeink híre a városi csoportokba hála 
a dunaharaszti online támogatásának, az anyukás cso-
portba és a HarasztOur Facebook csoportba hála a 
mindenféle közösségépítést támogató adminisztráto-
roknak. Akik hallanak rólunk, ezeknek a megjelenések-
nek köszönhetően megtalálnak minket. 

 

Hol tart most a közösség?  
Fokozatosan növekedtünk, jelenleg 95 édesanya van a 
csoportunkban, akiknek több mint fele aktív tag. A töb-
biek akkor jönnek, ha szervezünk egy eseményt, mert 
máskor nem tudják megoldani a részvételt, és van há-
rom anyuka, akik másik városból csak lelkileg töltőd-
nek velünk. Amint lehetőség nyílt rá, elindult az ovis al-
kalom és márciusban az anyakör is. Az a célunk, hogy a 
gyerekek az ovis klubból kinőve a Szentjánosbogár 
klubban folytassák majd, utána pedig a FIKK-ben. 
Emellett útjára indult dicsőítő csapatunk, jelenleg még 
KACS Band néven szerepel (de imádkozunk, hogy ta-
láljunk egy menő nevet), amit Bernadett Le Roux vezet 
a férjével, mi pedig minden dicsőítés előtt elfoglaljuk a 
nappalijukat a próbákra. Sok minden van tervben, de a 

legfontosabb tudatosítani: ez már nem anyaközösség. 
Családok közössége. Az online csoportban a családokat 
az édesanyák képviselik, viszont rengeteg olyan prog-
ramot tervezünk, amelyekre családokat várunk, akár a 
húsvéti ünnepkörre, akár a Pünkösdhöz kötődő esemé-
nyeinkre, a kirándulásokra.  Összefogjuk a családokat, 
olyan erős közösséget igyekszünk összetartani, amely 
képes segítséget nyújtani, együttműködni az egyház-
község életében. Ahogy mi együtt Istenre támaszko-
dunk, bízom benne, egyházközségeink közössége is tud 
ránk támaszkodni és bekapcsolódni közénk.  
 

A KACS keresztény közösségként definiálja ma-
gát. Milyen lelki tartalmat szeretnétek képvi-
selni, közvetíteni?  
Szerintem erre a kérdésre, aki már járt nálunk, tudja a 
választ.  
Úgy tudnám megfogalmazni, hogy az alapot minden-
ben Isten adja számunkra. Beszélünk a hitünkről, 
imádkozunk, a gyerekeknek bibliai történeteket bábo-
zok, keresztény dalokat éneklünk, és a hitünkkel kap-
csolatos témákról beszélgetünk az édesanyákkal. Mé-
lyebb beszélgetésre az anyakör ad lehetőséget, de a ba-
bás alkalmon a körkérdés is nagyon sokat ad. Nem egy-
szer hallunk tanúságtételeket a keresztény édesanyák-
tól. És ami a legfontosabb: mi magunk, az életünkkel 
vagyunk a példák. Aki ismer KACS-os édesanyát, sze-
rintem látja, hogy nem ok nélkül szeretnek hozzánk 
tartozni, és egyre többen köteleződnek el szervezéssel, 
segítséggel is. 
 

Mi motivál abban, hogy időt és energiát nem saj-
nálva nap nap után dolgozz a KACS-ért? Rengeteg 
munkát teszel bele. A szervezést te végzed, de 
mint említetted Zsolt atya is ott áll melletted.   
Zsolt atya az, aki figyel arra, hogy relatíve egészséges 
keretek között szervezzem a dolgokat, fékez, ha arra 
van szükség. Ő a lelki vezetőm. Mivel nagyon hasonló 
személyiségek vagyunk, pontosan tudja, hol vannak 
buktatók és előttem jár. Alapvetően hirtelen, türelmet-
len természetű ember voltam, viszont ahogy elindult a 
közösség, rengeteget változtam. Folyamatosan tanulok 
Zsolt atyától, hogy bölcsen tudjam irányítani ezt a sok 

„Sokáig azt gondoltam, nem fér bele több új barát-
ság az életembe, hiszen számos barátra tettem 
szert ifiként, és azt gondoltam, jól megvagyok. Az-
tán egy kis unszolásra, csak elmentem a baba-
mama körre, és rájöttem, hogy bár tényleg sok ba-
rátot gyűjtöttem és ők a mai napig részei az éle-
temnek, nekem szükségem van itt, helyben is ha-
sonló értékrendű, gondolkodású, aktivitású 
anyuka barátokra, akikkel összefogva erő és lendü-
let tudunk lenni, ahol hasznosulnak a parkolópá-
lyán lévő anyuka energiák! A KACS nekem is és a 
gyerekeimnek is adott barátokat, illetve aktív mi-
nőségi programok tervezését, szervezését és meg-
valósítását egy szuper csapatban!” 

Szabó-Halász Ágica 
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embert. A legnehezebb azt volt megtanulni, hogy kiosz-
szam a feladatokat, viszont mivel én látom át egység-
ben a közösséget, elengedhetetlen, hogy bízni tudjak 
valakiben, megtaláljam az én oszlopaim. Felsorolni 
sem tudom, hány olyan ember van már, akikre számít-
hatok, ott van Kata, Katus, Berni, Klári, Kitti, Éva, Évi, 
a sok Melindánk, Enikő, Csilla, Szabina, Dia, Vivi, 
Barbi, Detti… Külön kiemelném viszont a Szentjános-
bogár klub vezetőjét. Ágica olyan, mint a testvérem, és 
mind barátként, mind közösségvezetőként szinte 
együtt mozdulunk. Hihetetlen áldás. 
 

Gabi, mit jelent számodra KACS? 
Nekem a KACS a család, olyan, mint másnak a szülők, 
nagyszülők. Sokáig imádkoztam, hogy nekem is legyen 
ilyen, és a Jóisten adott egy hatalmas nagy családot. De 
azt hiszem, akik a közösség tagjai, érzik ezt.  
 

Említetted, hogy a közösség elindulása óta sokat 
változtál. Miben változtatta meg a személyiséged, 
mit adott a hitedhez? 
Sokáig nem tudtam, mi az utam, és kértem a Szentlel-
ket, mutassa meg nekem. Zsolt atya végigkísérte ezt. 
Bizony, volt egy időszak, amikor fogorvos sem akartam 
maradni, annyira csalódtam az egészségügyben. Hála 
Istennek egy keresztény szemléletű rendelőben kötöt-
tem ki, ahol lelkiismeretesen dolgozhatok megfelelő 
anyagokkal. Jó helyen vagyok, azt érzem. Aztán nyáron 
eljött az a pont, amikor próbáltam a határokat felállí-
tani: anya, feleség, közösségvezető, fogorvos, költő, 
háztartást vezető asszony, hobbikertész, prevenció-
szervező… A második BMK-alkalom előtt hajnalban 
felébredtem, és bevillant egy ötlet: szoktam bábozni a 
gyerekeknek fogacskákkal, miért ne lehetne itt is? Ver-
seket írok. Miért ne lehetne gyerekeknek is, bábjátékot, 
imákat? Ott ültem az ágy szélén, írtam Zsolt atyának, 
hogy én bábozni szeretnék. Negyedóra alatt megírtam 
a csodálatos kenyérszaporítás történetét, és Zsolt atya 
áment mondott rá, nagyon jónak találta. Akkor este 
még Jézus-bábot és tanítványokat festettem. Rájöttem, 
hogy nem választhatom magam szét, mert az előbb fel-
sorolt sok szerep mind én vagyok. Az anyaságom, a ta-
lentumaim, a hivatásaim, a küzdelmeim, a hitem. Min-
dent, őszintén. És tudom, hogy ez a jó út. Innentől 
kezdve nincs több kérdés, ha érzed a hívást, nincs más 
út. Viszont a sebességemet folyamatosan újra és újra 
kontrollálni kell, ez az én küzdelmem, amit Zsolt atya 
bölcsessége nélkül nem tudnék megvívni. Az ő meglá-
tásai biztos pontot adnak mindig, amikor nem tudom, 
merre helyes továbblépni. Jó gazdaként ápolja a hajtá-

sokat, vagy stílusosan fogalmazva, a szőlőkacsokat. Bí-
zom benne, hogy együtt tovább tudjuk építeni ezt a kö-
zösséget.  
 

A KACS célja evangelizáció, családpasztoráció, 
közösség építés vagy mindez együtt? Vagy a KACS 
önálló kategória?   
Egyértelműen családpasztoráció. Biztos támpont sze-
retnénk lenni abban az élethelyzetben, ami a legnehe-
zebb, a szülővé válásban. Eleinte – úgy érzem – egyedül 
Zsolt atya hitt ebben a kezdeményezésben. Ma már 
több településről megkeresnek, hogy tartsak előadást a 
módszerről. Ám nincs módszer. Nincs különösebb ti-
tok, csak építkezni kell. Ettől függetlenül igyekszem 
ezekre a helyekre is elmenni, mert hosszú távon szeret-
nénk, ha sok KACS alakulna ki az agglomerációban. A 
kartali leendő közösség már KACS lelki napokról álmo-
dik. Ez azért még messze van, az első a mi biztos ala-
punk itt, Dunaharasztin. Ugyanakkor támogatom az 
egyházmegye többi közösségét is, és bízom benne, hogy 
a Jóisten segítségével évek múlva valóban sok KACS 
alakul, és akkor már szervezhetjük azokat a lelki napo-
kat.  
 

Milyen gyümölcseit látod a munkátoknak?  
A teli közösségi házat Ligeten. A pékségben az embere-
ket, aki megszólítanak. A gyerekeket, akik megölelnek. 
A keresőket, akik megtalálják a hitüket. Azokat az édes-
anyákat, akik elsőként a férjük után nekem mondják el, 
hogy jön a babóca. Imaszándékokat. Olyan anyukákat, 
akik egyszer csak egy alkalmon úgy megnyílnak, hogy 
majdnem elsírom magam, és magamban azt mondom: 
Ez az, sikerült! A közösséget. Tudni kell, hogy viszony-
lag könnyű dolgom van, hiszen akinek kisgyermeke 
van, az „célpont”, én pedig igenis odalépek. Sok csalá-
dot ismerek, tudom, mikor mennek vizsgálatra, milyen 
küzdelmeik vannak. Ha sokáig nem látom őket, szá-
mon tartom őket. 
A gyümölcs ott kezdett igazán megérni, amikor ez az 
egymásra figyelés az anyukák között is elkezdett mű-
ködni. Ma már nem csak én lépek oda. Már nem csak 
én tartom a csapatot számon, hanem egyre erősödik a 
kapcsolat köztük, és egy erős védőháló kezd kialakulni. 
Mi sem jobb példa erre, minthogy egy frissen ideköltö-
zött családnak, szinte egy nap alatt, összefogással, két 
hétre biztosítottunk komatál címén ebédet a pici baba 
érkezésére. Ez működik, és bízom benne, a jövőben 
egyre inkább működni fog. 
 

Engedd meg, hogy mintegy visszajelzésként meg-
fogalmazzam, én hogyan látom ezt: én a KACS kö-
zösségeket hiánypótlónak érzem, és nagyon hálás 
vagyok érte, hogy egyes csoportoknak a része le-
hetek a gyerekeimmel együtt. Az anyukáknak 
nagy szükségük van egymás támogatására, és a 
kisgyermekeket sem könnyű megszólítani. Csalá-
dosként, kisgyermekesként nagyon nehéz olyan 
közösséget találni, ami a mi élethelyzetünkhöz, 
időbeosztásunkhoz alkalmazkodik, illetve ahova 
lehet vinni a gyerekeket. Szóval, köszönjük, hogy 
vagytok! 
Foglaljuk össze röviden, milyen KACS által szer-
vezett események voltak a közelmúltban. 

„A KACS, illetve elődje, a Katolikus Baba-Mama 
Kör először csak egy kellemes kikapcsolódás volt 
számomra, ahol kisgyermekes anyukaként talál-
kozhattam hasonló élethelyzetű emberekkel. Rö-
vid idő alatt olyan mértékben fejlődött kis körünk, 
hogy a KACS-ból mára már nagy betűs LEHETŐ-
SÉG lett számomra. Lehetőség egy közösséghez 
tartozásra és ennek a közösségnek a szolgálatára. 
Lehetőség arra, hogy a legváltozatosabb formák-
ban gyakoroljam és többféleképpen megéljem a hi-
temet. Lehetőség arra, hogy segítsek és segítséget 
kérjek.”    Paczolay Katalin 
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Ahogy már szó esett róla, a KACS januárban komatálat 
szervezett, majd egy szentmise keretében pénzt gyűj-
töttünk Marcell műtétjeire (a pénz hála Istennek össze 
is gyűlt, azóta az ifjú harcos túl van az első műtéten). 
Februárban sor került a KACS Band első szolgálatára a 
házasság hetén. Márciusban imaestet szerveztünk a bé-
kéért az ukrajnai háború árnyékában, elindult az ovis 
alkalom és az anyakör, „Előre az egészségért” címmel 
elsősegély-oktatást szerveztünk, valamint a KACS 
Band a nagytemplomban dicsőített egy vasárnap dél-
után. Emellett a közösségi ház takarítását is rendszere-
sen ellátjuk, valamint logók tervezésével járultunk 
hozzá az egyházközségek életéhez. Áprilisban a húsvéti 
gyermekprogramok mellett a bál díszítését és tombolák 
gyűjtését végzi a csoport, valamint Zsolt atya balesete 
miatt az esemény koordinálását is átvette a közösség. A 
közösségi ház mellett a templom takarításában is részt 
vállalnak az édesanyák Húsvétra készülvén, és egyedi, 
versesen megírt gyermek-keresztutat szerveznek, ami-
hez különböző technikával készült rajzokat gyűjtöttek a 
közösség ifjú tagjaitól. 
 

Ez igazán szép sor, és még csak néhány hónap telt 
el az évből. Fentebb már említettél neveket, de 
említsük itt meg, kiknek a szolgálatára számít-
hatsz ebben a rengeteg munkában? 
Az édesanyákra. Ők az én oszlopaim. Akik érzik, hogy 
ez jó. Detti fogalmazta meg az anyakörben nagyon szé-
pen, hogy a közösség annyi, amennyit beleteszünk. Ha 
többet tesz bele, többet is tud kivenni. És egyre többen 
érzik ezt.  
A másik nagy segítségem Zsolt atya. Nélküle nem ta-
nultam volna meg, hogy nem terhelhetem túl magam, 
és segítséget kell kérnem, ki kell adnom a feladatokat. 
Nem könnyű. Két éve még olyan ember voltam, aki 
mindent egyedül oldott meg. Most az az ember vagyok, 
aki belátta, hogy úgy szolgálja az Urat, hogyha együtt-
működik másokkal, megosztja a feladatokat, és ráha-
gyatkozik a Jóistenre. Most tudatosan keresek oszlopo-
kat, felelősöket, és ezáltal mindnyájan gyarapodunk. 
Együtt építjük Isten országát, és ennél nincs nagyobb 
csoda. 
 

Hogy bírja a férjed? Mindenképpen szót kell ejte-
nünk a segítőkről, apukákról, férjekről, adott 
esetben nagyszülőkről, akik a háttérben helyt áll-
nak, és lehetővé teszik az édesanyák számára a 
szolgálat vállalását a KACS-ban vagy valamely 
más területen.  
Folyamatosan dolgozunk azon, hogy egyensúly legyen. 
A férjem az, Zsolt atyával egyetemben, akire hallgatok. 

Szükségem van a kontrollra. Nálunk alapvetően a gye-
rekek ügyeit én intézem, nincs a közelben nagyszülői 
segítségem, a kicsik mindenhova jönnek velem, kivéve 
a rendelőbe dolgozni, olyankor Balázs van velük. Ez ki-
fejezetten jót tett a kapcsolatuknak, és ez a két délután 
az, amit jól tudunk menedzselni. Minden más a gyere-
kek altatása után zajlik. Esetünkben nem az otthoni 
helytállás a kérdés, mert a munkahelyemet és egy-két 
olyan alkalmat, mint például az elsősegély-oktatás, le-
számítva, többnyire én intézek mindent, legyen az fo-
gadóóra, bevásárlás, nőnapi kis ajándékok az oviba, vi-
rágültetés… Felelősségteljes állása van a férjemnek, de 
ettől függetlenül otthon is tökéletesen helyt áll– és ez 
így van rendjén –, nem egyszer volt már, hogy ő hajto-
gatta a kovászos kenyeret, mert mennem kellett dol-
gozni, és rengeteget olvas a gyerekeknek. Én részmun-
kaidőben dolgozom, így meg tudjuk oldani, hogy a gye-
rekek délután itthon legyenek, és közösen töltsük az 
időt. Elég változatos ez az időtöltés, és a gyerekek élve-
zik. 

 

Sok feladatot tartasz kézben család mellett. Mi a 
titkod? 
A legnagyobb nehézség számomra, hogy fejben mindig 
ott legyek, ahol kell. Hogy tudjak jó társ lenni. Részben 
emiatt is kezdtem el tudatosabban irányítani a közös-
séget, még jobban beosztani az időm. Igyekszem ezt 
megtanulni mindannyiunk érdekében. Nyilván ez is 
idő, de hála Istennek nem vagyok ebben egyedül. Az in-
terjú hetén például összesen egy szabad délelőttöm 
volt, a mosást futtában intéztem, ezerszer hálát adtam 
a szárítógépért, nagyon gyors ebédeket főztem, és 
igenis figyeltem, hogy este beszélgessünk és legyen kö-
zös ima. Közben jött Zsolt atya balesete, egy számomra 
fontos családban az egyik gyerkőc kórházba került, és 
minden halmozódott, mintha egy nagy lelki maratont 
is futnék amellett, hogy közeledik a Húsvét, és rengeteg 
dolgot kell megoldani. Nehéz ezt jól csinálni.  
Felmerül a kérdés: ülhetnék akár otthon is, vagy vállal-
hatnék kevesebbet, minek hajtom magam? A gyereke-

„Nekem a KACS:  
Felüdülés a léleknek a tudat, hogy az egymásra fi-
gyelés, a segíteni akarás még nem ment ki a divat-
ból. Éppen ez a KACS: egy olyan közösség, ahol a 
hasonló élethelyzetben lévő anyák ki- és megnyíl-
hatnak egymásnak. Bárcsak minden anyának meg-
lenne az ehhez hasonló közössége, biztos vagyok 
benne, hogy a szülés utáni depresszióban szenve-
dők száma radikálisan csökkenne!”    Horváth Éva 
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inkért, a közösség gyerekeiért és a Jóistenért. Mert – 
ismétlem –, ha tudod, hogy ez a helyes út, onnantól tu-
dod, érzed a hívást és kész. Nincs más út, ezt az utat kell 
jól járni. Volt, aki azt mondta, milyen jó nekem. Hát, 
szerintem mindenki keresztje egyformán nehéz, és mi-
vel emberekkel foglalkozom, ezt mindennap látom – 
senkié sem könnyebb vagy nehezebb, és biztosan tu-
dom, nem cserélnék senkivel. Ha valaha leülnék, és egy 
délután elmondanám, milyen hosszú út van mögöttem, 
hogyan lett családom, otthonunk, hogyan lett testvér-
ként szeretett igaz barátom, mennyi mindent láttam 
már, és jelenleg hogyan néz ki egy hetem, biztos vagyok 
benne, hogy ez a kép eloszlana. Két lábbal igyekszem a 
földön állni, és Istenbe kapaszkodni, ha elesnék. Isten 
mindig mindent okkal tesz. Gabis szállóige már a baráti 
körömben, hogy két dolog nem létezik: véletlen és le-
hetetlen. 
 

Mivel bátorítanád azokat, akik csatlakozni szeret-
nének? Mivel hívjátok őket?  
A helyzet az, hogy senkit nem kell bátorítani. Én min-
dig azt tanultam az egyetemen, hogy régen rossz, ha va-
lamit direkt hirdetni kell. Az elején nyilván kell a rek-
lám, de hitelesebb a jó tapasztalat: ha az már kialakul, 
onnantól az többet mond minden reklámnál. Jelen 

vagyunk, kitesszük a plakátokat, megszólítjuk az embe-
reket, de nem történt még olyan, hogy bárkit bátorí-
tánk. A tapasztalataim szerint közösségünkben az első 
alkalom után otthon érzik az emberek magukat.  
 

Keresztény a közösség elnevezése, katolikus édes-
anya és káplán atya alapította, de gondolom, szí-
vesen láttok bárkit vallási hovatartozástól függet-
lenül.  
Alapvetően befogadjuk 
más felekezetek tagjait 
is, illetve van egy meg 
nem keresztelt tagunk, 
ő közeli barátom. Ta-
vasszal keresztelő is 
lesz, hála Istennek. Más 
felekezet tagjait azért 
fogadjuk be, mert egy-
részt nekik ilyen szerveződésük esetleg nincsen, más-
részt, mert mi is tanulhatunk tőlük. Nincsenek sokan, 
és tiszteletben tartják a mi hagyományainkat, viszont 
olyan új színt adnak a katolikus édesanyák életébe, 
amire máshol nincs lehetőség. Mondok egy példát: 
egyik tagunk, Szabina, a maga természetes módján tud 
kötetlenül imádkozni. Egy átlagos katolikus hívőnek ez 
nem megy ilyen könnyen, pedig milyen jó is az. Cserébe 
ő több kötött imádságot hall tőlünk, ami számára is új-
donság. Mivel így gondolkodunk, nem lehetett a KACS-
ot katolikus anyák és családok közösségének nevezni, 
hiszen ők is ugyanúgy a csapat értékes tagjai. Nincse-
nek sokan, viszont éppen elegen ahhoz, hogy mi is új 
nézőpontokat ismerjünk meg, és hogy örök barátságok 
szülessenek. 
 

Milyen terveitek, álmaitok, elhívásaitok vannak a 
jövőre nézve? 
Hamarosan indítja Zsolt atya a férfikört, amint egész-
sége engedi, valamint készülünk Pünkösdre mindenkit 
megmozgató imahéttel, nyárköszöntővel, szeretnénk 
feléleszteni régi hagyományokat. Közös kirándulások is 
tervben vannak, valamint a Karitász táborában is 
igyekszünk segíteni lehetőségeinkhez mérten, ameny-
nyiben erre igény van. 
Én 30 év múlva azt szeretném látni, hogy a mostani 
ovis kör gyermekei kezdenek keresztelőre vinni babó-
cákat, hogy kerül ki pap közülük, hogy nyugdíjas klubot 
kezdünk tervezni Ágicával, hogy rengeteg gyerkőc szü-
letik a közösségbe, és felhívva Zsolt atyát, azt tudom 
mondani, hogy „idén nálatok lesznek a KACS lelki na-
pok, mit szólsz?”. Ha ez teljesül, azt hiszem, akkor fo-
god látni azt, amit én megálmodtam. Családomon felül 
ez az én nagy személyes feladatom, és imádkozom a Jó-
istenhez, továbbra is adjon erőt, hogy bírjam a tempót, 
adjon bölcsességet, lássam a határaim, megkapjam a 
megkülönböztetés Lelkét, hogy tudjam, mikor mi a he-
lyes, és mi az, ami csak annak tűnik, és hitet, ami 
örökre elkísér, engem és a családomat. 
 

Mit is lehetne ehhez hozzáfűzni? Köszönjük, hogy 
vagytok nekünk, hála értetek! Köszönöm, hogy te-
endőid közepette le tudtunk ülni erre a beszélge-
tésre. És a kávémeghívást számon tartom, feltét-
lenül sort kerítünk rá a közeljövőben  
 

Szent II. János Pál pápa imája 
a családokért 

 

Isten, kitől a mennyben és a földön  
minden származik, 
Atyánk, aki a Szeretet és az Élet vagy, 
add meg, hogy a Földön minden család 
– Fiad, Jézus Krisztus által, 
ki „asszonytól született”, és a Szentlélek által – 
legyen az isteni kegyelem forrása, 
az élet és szeretet igazi szentélye 
a nemzedékek számára, 
melyek egymásra következnek. 
 

Add meg, hogy kegyelmed vezérelje 
a házastársak gondolatait és cselekedeteit 
családjuk és a világ minden családjának javára. 
 

Add, hogy a fiatal nemzedékek 
erős támaszt találjanak a családban 
emberségük érdekében, 
hogy igazságban és szeretetben 
növekedjenek. 
 

Add, hogy a szeretet, 
megerősítve a házasság szentsége által, 
erősebbnek mutatkozzék, 
mint bármely gyöngeség és minden válság, 
mely családjainkat néha sújtja. 
 

Végül kérünk, add meg, 
a názáreti Szent Család közbenjárása által, 
hogy az Egyház a Föld összes nemzete között 
sikerrel hajthassa végre küldetését 
a családban és a családokon keresztül, 
a mi Urunk, Jézus Krisztus által, 
aki az út, az igazság és az élet,  
mindörökkön örökké. Ámen. 
 

Az interjút készítette: Kissné Berta Rita 
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    Szeplőtelen Szívem végül győzni fog 

             MIÉRT MÁRIA?  
 

1917. május 13-án tör-
tént, a portugáliai Fatima 
közelében, a Cova da Iria 
(Béke völgye) nevű he-
lyen, hogy három pász-
torgyermek, a déli rózsa-
füzér imádság után, a kö-
zelükben lévő kövekből 
házat épített azon a he-
lyen, ahol ma a bazilika 
áll. Sugárzó fényt láttak hirtelen, amiről azt gondolták, 
hogy villámlás. Elfutottak volna, de rögtön egy második 
fénysugár világította meg a helyet, kissé távolabb, lent, 
és egy kis tölgyfabokor felett egy asszonyt pillantottak 
meg. Egy asszonyt, aki ragyogóbb volt, mint a nap, s aki 
rózsafüzért tartott a kezében, és imádságra buzdította 
a gyermekeket. A jelenés arra is kérte őket, hogy min-
den hónap 13-án jöjjenek el ismét Cova da Iriába. Lúcia 
de Jesus dos Santos, tíz esztendős, unokaöccse, Fran-
cisco Marto, kilenc esztendős, unokahúga Jacinta 
Marto, hét esztendős, teljesítették a kérést, június, jú-

lius, szeptember és októ-
ber 13-án ismét megjelent 
nekik a Szent Szűz, és lá-

tomásokban részesítette őket. (Augusztus 19-én történt 
jelenés, de a gyermekeket kihallgatás végett fogva tar-
tották, és nem tudtak a helyre ellátogatni.) Francisco 
1919-ben, Jacinta 1920-ban elhaláloztak a spanyol-
nátha-járvány következtében, Lúcia, aki 97 évesen 
hunyt el, hosszú, boldog élete során többször mesélt ar-
ról, hogy később még háromszor jelent meg előtte Szűz 
Mária. Életét az események hatá-
sára Istennek szentelte, először 
Dorottya-rendi, majd karmelita 
apáca lett. Ő volt a tanú, aki írás-
ban is rögzítette a történteket.  

A júliusi jelenés alkalmával a 
gyermekek látomást kaptak a po-
kolról, s ekkor kérte először a 
Szűzanya, hogy a Szentatya, a vi-
lág püspökeivel együtt ajánlja fel 
Oroszországot az ő Szeplőtelen 
Szívének. A fatimai üzenet hatá-
sára 1931. május 13-án a portugál 
püspökök Portugáliát, 1942. ok-
tóber 31-én XII. Piusz pápa rá-
dióbeszédében a világot aján-
lotta fel Szűz Máriának, majd VI. 
Pál 1964-ben ezt megismételte, 
nyomában II. János Pál pápa is 
1984. március 24-én, és most 
Oroszországot és Ukrajnát Fe-
renc pápánk idén március 25-
én.  

A jelenések híre gyorsan ter-
jedt, jócskán munkálkodott 
ezen a korabeli sajtó, így az 
egyes jelenések alkalmával már 

többezer ember volt jelen, végül október 13-án mintegy 
hetvenezer ember lehetett tanúja a hölgy megjelenésé-
nek, aki azt mondta, ő a Rózsafüzér királynője, s ezen a 
helyen állítsanak kápolnát a tiszteletére. A tömeg ekkor 

láthatta a napcsodát, amikor a nap, hosszú eső-
zések időszaka után kibukkant a felhők mögül, 
és tíz percen át remegett az égen. Olyan moz-
gást mutatott, amely ellentmond minden koz-
mikus törvénynek: táncolt, megnagyobbodott, 
forogni kezdett, mint egy tűzkerék, majd úgy 
tűnt, hogy rázuhan a földre. „Ott álltunk, lán-
golva abban a fényben, ami Isten, és nem ég-
tünk el. Milyen az Isten! Nem lehet elmondani. 
Igen, mi ezt soha nem tudjuk elmondani.”  

A jelenések során a Szűzanya üzeneteket bízott a 
pásztorgyerekekre, amelyeket szenzációra éhes vilá-
gunk három „titokként” emleget. Az első ezen titkok 
közül a pokol látomása volt, és azoknak a büntetések-
nek a jövendölése, amelyek a világra várnak, ha nem 
hallgatunk Mária intésére. A második titok Mária Szep-
lőtelen Szíve tiszteletének 
volt a kinyilatkoztatása, 
amely reménycsillag a vi-
lág békéje és a lelkek üdvössége számára.  „Láttad a 
poklot, ahová a szegény bűnösök lelke kerül. Isten meg 
akarja alapítani a földön Szeplőtelen Szívem tiszteletét, 
hogy megmentse őket. Ha megteszik, amit nektek 
mondok, sok lélek meg fog menekülni és béke lesz. A 
háború a végéhez közeledik, de ha az emberek nem 
hagyják abba Isten megbántását, egy rosszabb fog ki-
törni XI. Piusz pápa méltósága alatt. Ha egy éjjel isme-
retlen fényt láttok majd, tudjátok, ez az a nagy jel Isten-
től, hogy közeledik a világ megbüntetése a sok gonosz-
ságért, háborúval, éhínséggel, az Egyház és a Szentatya 
üldözésével. Ennek megakadályozására jönni fogok és 

kérni fogom Oroszország 
felajánlását Szeplőtelen 
Szívemnek és az elsőszom-
bati engesztelő szentáldo-
zást. Ha kérésemet teljesí-
tik, Oroszország meg fog 
térni, és béke lesz; ha nem, 
elterjeszti tévtanait a világ-
ban, háborúkat és az Egyház 
üldözését okozva. A jókat fel 
fogják áldozni; a Szentatya 
sokat fog szenvedni; nemze-
tek fognak elpusztulni. Vé-
gül Szeplőtelen Szívem győ-
zedelmeskedni fog. A Szent-
atya felajánlja nekem Orosz-
országot, s az megtér és a 
béke időszaka fog újra a vi-
lágra köszönteni.” 

Ezen kinyilatkoztatásokat 
1942-ben hozta Egyházunk 
nyilvánosságra. A harmadik 
kinyilatkoztatást Lúcia nővér 
1959-ben egy zárt borítékban 
juttatta el XXIII. János pápá-
nak (maga a nővér ítélte meg 
úgy, hogy hamarabb nem köz-
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li), aki ennek elolvasása után úgy döntött, hogy nem 
tárja fel annak tartalmát. A harmadik titok nyilvános-
ságra hozataláról II. János Pál pápa határozott 2000-
ben.  

A látnok Lúcia nővér harmadik titkot tartalmazó le-
velében a múlt és az eljövendő évszázadok vértanúinak 
Egyházát láthatjuk nehezen megfejthető, szimbolikus 
nyelven leírt jelenetben. A fatimai Béke-völgyben, 1917. 
július 13-án kinyilatkoztatott titok harmadik része: „Az 
én Istenem iránti engedelmességből – aki Őexcellenci-
ája, a Főtisztelendő leiriai 
Püspök úr, valamint Ön és az 
én szentséges Anyám által 
adott erre parancsot nekem – 
írok Önnek. 

A két, már korábban el-
mondott rész után Miasszo-
nyunk bal oldalán, egy kicsit 
magasabban láttunk egy an-
gyalt, bal kezében lángpallos-
sal; szikrázva lángokat bocsá-
tott ki magából, mintha föl 
akarná gyújtani a világot; de a 
lángok kialudtak, amikor ta-
lálkoztak a Miasszonyunk felénk nyújtott jobbjából 
áradó sugárzással. Az angyal jobb kezével a Földre mu-
tatva hangos szóval háromszor mondta: Tartsatok bűn-
bánatot! 

Egy igen nagy fényességben, ami Isten, láttunk va-
lami olyasmit, mintha tükör előtt vonultak volna embe-
rek. Láttunk egy fehérbe öltözött püspököt, akiről úgy 
gondoltuk, ő a Szentatya. Sok más püspök, pap, szerze-

tes és szerzetesnő ment föl 
egy meredek hegyre, melynek 
csúcsán nagy kereszt állt fa-

törzsekből, mintha hántolatlan paratölgy lett volna; a 
Szentatya, mielőtt odaért, egy félig lerombolt, félig dü-
ledező városon ment keresztül botladozó léptekkel, fáj-
dalommal és aggodalommal telve imádkozott az út 
mentén heverő holtak lelkéért; fölérve a hegy tetejére, 
térdre borult a nagy kereszt lábánál, és egy csoport ka-
tona lőfegyverekkel és nyíllal tüzelve rá, megölte őt. 
Ugyanígy haltak meg egymás után csoportokban a püs-
pökök, papok, szerzetesek és szerzetesnők, különféle 
világi emberek, különböző társadalmi osztályokból és 
állásokból való férfiak és nők. 

A kereszt két szára alatt két angyal állt, mindegyik-
nél kristály edény, melybe összegyűjtötték a vértanúk 
vérét, s öntözték vele az Istenhez tartó lelkeket.”  

A Szűzanya balján, lángpallossal álló angyal a Jele-
nések könyvének képeit idézi: a világra váró ítélet fe-
nyegetését jeleníti meg. Ugyanakkor a látomás felmu-
tatja a pusztító hatalommal ellentétes erőt is, egyrészt 
a Szűzanya ragyogását, másrészt az ugyancsak tőle 
eredő fölszólítást a bűnbánatra. Ez által pedig hang-
súlyt nyer az emberi szabadság fontossága: a jövő nincs 
megváltoztathatalanul megszabva, s a kép, amit a gyer-
mekek láttak, nem előre megszabott eseménysor az el-
kerülhetetlen jövőről. Az egész látomás arra szolgál, 
hogy mozgósítsa és a jó felé terelje az emberi szabadsá-
got. Isten mérhetetlen és minden látásunkat felülmúló 
fényesség, míg az emberek mintegy tükörben jelennek 

meg. A jövő csak „tükörben és homályosan” mutatkozik 
(vö. 1Kor 13,12). A hegy és a város az emberi történelem 
színtere, a fáradságos hegymászás az ember útja. A ke-
reszt a hegyen áll, mely a történelem célja és tájékozó-
dási pontja, s a kereszten a pusztítás megváltássá válik. 
A kereszt a történelem nyomorúságának jeleként áll, 
ugyanakkor az egyetlen megváltó ígéret is a történe-
lemben.  

Az évszázadok keresztútján a hegycsúcs felé 
igyekvő, meggyötört személyben több pápát ismerhe-

tünk fel, a kezdetektől egészen 
napjainkig. A kereszt szárai 
alatt angyalok fogják föl a vér-
tanúk vérét és az Isten felé 
igyekvő lelkekre öntözik. Vér-
tanúságuk eggyé válik Krisz-
tus szenvedésével.  

A vértanúk vére a keresz-
ténység magvetése, írta Ter-
tullianus. „Miként Krisztus 
halálából, az ő megnyitott ol-
dalából fakadt az Egyház, úgy 
termékeny a vértanúk halála 
az Egyház további életében.” 

(Hittani kongregáció – Fatima üzenete) A riasztóan 
kezdődő harmadik titok tehát a remény képével fejező-
dik be: nincs hiábavaló szenvedés, a szenvedő Egyház, 
a vértanúk Egyháza utat mutat az Isten felé törekvő 
emberek számára. 

A fatimai jelenések súlyos történelmi eseményekkel 
estek egybe, az első világháború, a bolsevizmus megje-
lenése, később a nácizmus újpogánysága, így sorsdöntő 
figyelmeztetésként értelmezhetjük őket.  

II. János Pál pápa szavai szerint Fatima a nagy jelek 
közé tartozik. Mi magunk is tanúi vagyunk az Isten el-
len harcoló ateista ideológiák, a kommunizmus, libera-
lizmus által véghezvitt rombolásnak és üldöztetésnek. 
Nincs a világon ma vészesebben üldözött vallás, mint a 
kereszténység. S a hit Európánkban is súlyos krízisen 
megy keresztül, hiszen a kormányzásban erőteljes 
balra tolódás következett be, ateisták vették át a hatal-
mat, ami a társadalmak erkölcsi leépüléséhez, a kultúra 
hanyatlásához vezetett. Amikor istentagadók kerülnek 
hatalomra, szabadkőművesek, kommunisták, fasisz-
ták, az emberiség történelmének legnagyobb emberir-
tásai következnek be. A katolikus egyházat pedig mind 
a kommunisták, 
mind a nácik első-
számú ellenségnek 
tekintették, amelyet meg kell semmisíteni. Ez idő alatt 
az Egyház véresen valódi keresztutat járt be. Ugyanez 
folyik az erkölcsi relativizmus békés mázába burkolva 
napjainkban, amikor a szabadság, névleges emberi jo-
gok nevében szenved az Egyház elnyomatást és üldöz-
tetést.  

Az ateizmus megjelenési formái a kommunizmus, a 
fasizmus, a sátánizmus vagy a New Age. A hit jelenlegi 
krízisére utal Európában az általános erkölcsi romlás, 
amely az élet helyett a halál kultúráját népszerűsíti az 
eutanázián, az abortuszon és a fogamzásgátláson ke-
resztül, de ugyanez mutatkozik meg a válások nagy szá-
mában, a homoszexualitás és a nemi elbizonytalanítás 
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erőszakos terjesztésében és a kábítószer függőség-
ben is. A keresztény értékrend elvetése mindig a 
hatalom önkényességéhez vezet, végül pedig a tár-
sadalom saját magát teszi tönkre.  

Korunkban az emberek gondolkodásmódjában 
kétféle fő irányt érzékelünk. Az egyik megvallja, 
hogy az emberiség tévedések és vétkek egész so-

rába bonyolódott, amelynek kez-
dete a vallás és a kultúra hanyat-
lása terén a humanizmus, rene-

szánsz és a protestáns pszeudoreformáció idejére 
tehető. A tért nyerő racionalizmus és felvilágosodás 
következményeként pedig ezek a tévedések tovább 
súlyosbodtak, és a politika területén a nagy francia 
forradalomhoz vezettek. A XIX. században az utó-
pista szocializmussal, majd az un. tudományos szo-
cializmussal a politika után a társadalmi és gazda-
sági területek is csatát vesztettek, és a kommunizmus 
oroszországi térhódítása magával hozta az összes fel-
gyülemlett tévedés gyakorlati megvalósulását, emberek 
millióinak szenvedését, erkölcsi romlását, pusztulását 
hozván. Nyugaton a második világháború utáni időkre 

tehető az erkölcsi dekadencia felgyorsulása, térnyerése. 
A másik gondolkodásmód szerint a mai világ gond-

jainak semmi köze az Isten- és az erkölcsnélküliséghez. 
A problémák kizárólag gazdasági okok, hiányosságok 
szüleményei, melyeken segíteni lehet a tudomány és 
technika eszközeivel. Mivel ezek az embertársaink a ka-
tasztrófákat és veszélyeket nem a bűnösség szempont-
jából tekintik, a bűnhődés gondolata messze áll tőlük. 
A bűn fogalmát nem ismervén, a vétkeket, a tévedése-
ket nem utasítják el, az Istent tagadó ideológiákat nem 
értelmezik lényeges rosszként, és úgy gondolják, hogy 
együtt lehet ezekkel működni, és ezáltal a kellemetlen 
üldöztetéseket el lehet kerülni.  

Fatimát ezáltal a jelen egyfajta vízválasztójaként te-
kinthetjük.  

II. János Pál így figyelmeztet: „Miután sok ország-
ban megbuktak azok az ideológiák, melyek a politikát a 
világ totalitárius fölfogásához kötötték – közöttük első 
a marxizmus, ma nem kisebb veszedelem fenyeget 
arra, hogy megtagadják az emberi személy alapvető jo-
gait és a politikában fölszívódjék a vallási kérdés, mely 
minden ember szívében lakik: ez a demokrácia és az 
etikai relativizmus szövetségének veszedelme, mely a 

polgári együttéléstől elvesz minden erkölcsi fogódzó 
pontot, s még mélyebben, megfosztja az igazság elisme-
résétől. Ugyanis, ha nincs végső igazság, mely irányítja 
és vezeti a politikai cselekvést, nagyon könnyű hatalmi 
célok eszközévé tenni az eszméket és meggyőződéseket. 

Miként a történelem mutatja, egy értékek nélküli 
demokrácia könnyen átfordul nyílt vagy rejtett to-
talitarizmussá”. (Veritatis Splendor 101) Az Isten 
nélküli életnél nincsen nagyobb tragédia. 

A fatimai harmadik titok tehát a hit és az erkölcs 
hanyatlásának történelmi hatásairól szól, vagyis 
arról, mik lehetnek a fatimai üzenet elutasításának 
következményei. A bűnbánatra és a megtérésre 
szóló felhívásnak nem tettünk eleget, Oroszország 
felajánlása a Szeplőtelen Szívnek szintén késleke-
dett, így a látomás nagyobbrészt megvalósult.  

Egészében tekintve azonban a fatimai üzenetek 
titka a buzdítás a lelkek megmentésére imádság út-
ján, és felhívás a bűnbánatra, megtérésre. A titok 
híressé vált mondata: „Szeplőtelen szívem végül 
győzni fog.” azt jelenti, hogy az Istent szemlélő 
megtisztult szív erősebb minden fegyvernél. A go-
nosznak van hatalma a világban, mert az emberi 
szabadság eltéríthető Istentől. Mióta azonban Isten 

emberi szívet hordott magában, és az emberi szabadsá-
got a jóra, Isten felé fordította, reménykedhetünk ab-
ban, hogy nem a rosszra való szabadságé az utolsó szó.  

A Szűzanya fatimai üzenete anyai üzenet, egyér-
telmű és hangja határozott. Annyira komoly, mint Ke-
resztelő Szent János hangja a Jordánnál. Bűnbánatra 
szólít. Figyelmeztet. Imára hív és a rózsafüzért ajánlja. 
Üzenete minden egyes emberhez szól. A Szűzanya 
mindnyájunkat külön-külön arra kér, csatlakozzunk a 
megváltás művéhez, hogy megmentsük magunkat, 
hozzátartozóinkat, hazánkat és az egész világot: 

*A bűntől való elfordulással és a Katolikus Egyház 
erkölcsi tanítása szerinti élettel, 

*A rózsafüzér napi imádkozásával és a Szentírás ol-
vasásával, 

*A havi első pénteki és első szombati ájtatosság vég-
zésével, hogy ezáltal engeszteljük Jézus Szentséges Szí-
vét és a Szent Szűz Tisztaságos Szívét saját magunk és 
a világ bűneiért, 

*A havi szentgyónással, a minél gyakoribb szentál-
dozással, és ha ez lehetséges, kenyéren és vízen való 
böjtöléssel szerdánként és péntekenként.  

Mária  az út  
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Isten a világtörténelem utolsó napjaiban Miasszo-
nyunk Szűz Máriára különleges szerepet osztott. Mária 
szerepe a döntő csatában áll, mely közte, az égi nagy jel 
és a sárkány között fog lezajlani. Az Apokalipszis ezt a 
csatát így írja le: „És nagy jel tűnt fel az égen, egy asz-
szony, akinek öltözete a nap, és lába alatt a hold, és fe-
jén tizenkét csillagból álló korona. … És más jel tűnt fel 
az égen: egy nagy tűzvörös sárkány. … És a sárkány a 
vajúdó asszony elé állt, hogy amint szült, elnyelje fiát. 

… amikor a sárkány látta, 
hogy a földre taszították, ül-
dözőbe vette az asszonyt, aki 
fiúgyermeket szült. … az asz-

szony azonban kapott két nagy sasszárnyat, hogy a 
pusztaságba repüljön a rejtekhelyére, ahol majd a kí-
gyótól távol táplálják… … És a sárkány haragra gerjedt 
az asszony ellen és elment harcolni a többiekkel annak 
ivadékából, kik megtartják Isten parancsait, és akiknél 
Jézus Krisztus tanúbizonysága  vagyon.” (vö. Jel 12) 

Mária hivatását nem lehet szebben lefesteni, mint 
azt Grignion de Montfort Szent Lajos-Mária megfogal-
mazta: „Mivel Mária Isten kezének remekműve, a föl-
dön kegyelmei, az égben dicsősége által, azért Isten azt 
akarja, hogy a földön élők dicsőítsék és magasztalják 
Őt. 

Mivel Mária a hajnalpír, mely megelőzte az igazság 
napjának, Jézus Krisztusnak megjelenését, kell, hogy 
megismertessék, és általa kinyilváníttassék és imádas-
sék Jézus Krisztus is. Mivel Mária az út volt, melyen 
Krisztus először jött el hozzánk, második eljövetelénél 
is annak kell lennie, jóllehet más módon. Mivel Mária 
a biztos, az egyszerű és szeplőtelen út, melyen Krisztus-
hoz juthatunk, és Őt tökéletesen megtalálhatjuk. Aki 
megtalálja Máriát, az életet találja meg (vö. Péld 8,35), 
azaz Jézus Krisztust, aki az út, az igazság és az élet (vö. 
Jn 14,6). De Máriát nem találhatja meg, aki nem keresi, 
és nem keresheti, aki nem ismeri, mert senki nem keres 
vagy kíván valamit, amit nem ismer. Máriát tehát job-
ban meg kell ismerni, mint valaha, hogy ezáltal a Szent-
háromságot mindenki jobban ismerje és tisztelje.” 

A II. Vatikáni Zsinat ökumenizmusra törekvő irá-
nyultságát a Mária-tisztelet gyakorlása terén akadá-
lyozza az, hogy a nem keresztény vallásokban Máriának 
nincsen helye, s a protestánsok számára a Mária-dog-
mák botránykövet jelentenek. Mégis, ugyanolyan mér-
tékben, ahogy Isten és az Ő Egyháza elleni földi harc 
erősödik, úgy jár közben egyre gyakrabban Szeplőtelen 
Édesanyánk, hogy a katolikusokat hitükben erősítse, és 
megfelelő segítséget közvetítsen számukra jelen és jö-
vendő veszélyeivel szemben.  

Kinyilatkoztatott, tévedhetetlen igazság, hogy az 
idők végén Krisztus újra eljön „ítélni eleveneket és hol-
takat és országának nem lesz vége”. Ez Megváltónknak 
utolsó és végérvényes diadala, miként Szent Pál apostol 
írja: „Azután jön a vég, midőn majd átadja Istennek, az 
Atyának az uralmat, miután megsemmisített minden 
fejedelemséget és hatalmasságot és erősséget. Mert ad-
dig kell neki uralkodnia, míg ellenségeit mind lába alá 
nem veti… Midőn pedig minden alá lesz vetve neki, ak-
kor a Fiú maga is aláveti magát annak, aki mindent alá-
vetett neki, hogy az Isten legyen minden mindenekben” 
(1 Kor 15,24-28). 

Ahogyan az esthajnalcsillag megelőzi a napot, úgy 
készíti elő Mária diadala Krisztus diadalát. A megváltás 
első ígérete ezért hangzik így: „ő széttiporja fejedet” 
(vö. Ter 3,15). És az Egyház az Immaculata-imádság-
ban így fordul Máriához: „Te egyedül győzted le az ösz-
szes eretnekséget az egész földön!” Fatimában Mária 
szájából halljuk e vigasztaló szavakat: „Végül azonban 
Szeplőtelen Szívem diadalmaskodik”, és Szent Maximi-
lián meg van győződve, „biztosan Isten akarata, hogy az 
Immaculata minden lelket meghódítson”. 

A Szeplőtelen Szűz Szívének gondoskodó szeretete 
nem csupán Fiának életében mutatkozik meg, hanem a 
kereszten haldokló Fiú által Anyjának gondjaira bízott 
„szeretett tanítvány” – János apostol –, és minden idők 
„szeretett tanítványai” – a krisztushívők – irányában is 
(„Íme, a te fiad” – Jn 19,26). Isten Anyja az Egyház 
Anyja is: szülőanyja Krisztusnak, az Egyház Fejének, 
ezért – lelki értelemben – édesanyja Krisztus titokzatos 
Teste tagjainak, vagyis a megkeresztelteknek. Anyai 
Szívébe fogadja a neki ajánlott személyeket – de a nem-
zeteket és a jó ügyeket is –, így is megmutatva közben-
járó szeretetét gyermekeinek.  

Krisztus az egyetlen Közvetítő (vö. 1Tim 2,5), aki 
egyedülálló módon képes magát az üdvösséget közvetí-
teni Isten népe és az újjáteremtésre szomjazó világ szá-
mára, ez azonban nem zárja ki más, vele együttműködő 
közvetítő személyek (pl. a szentek közössége, és benne 
leginkább maga a Szeplőtelen Szent Szűz, Krisztus 
édesanyja; a megkeresztelt emberek, különösen a fel-
szentelt szolgálattevők), vagy általa rendelt „eszközök” 
(pl. ige, szentségek) kegyelmet közvetítő létjogosultsá-
gát.  

Szent II. János Pál pápa 
tanítását követve állíthat-
juk: „Mária közbenjárása 
szorosan összefügg anyaságával, kifejezetten anyai jel-
legű, és ez megkülönbözteti minden más teremtmény 
közbenjárásától, amelyek különböző módon ugyan, de 
mindig »alárendelt módon« részesednek Krisztus 
egyedüli közvetítésében” (Redemptoris Mater, 38). 

Nem csupán Mária által lépünk Jézushoz (per Ma-
riam ad Iesum), hanem Máriával együtt is járjuk éle-
tünk zarándokútját. 

És ezen az úton egy bátorító anyai kéz, megértő és 
együttérző anyai Szív – különösen, ha az a Megváltó 
Anyjáé, akit épp tőle kaptunk ajándékul – az Egyház 
életében és a hívek lelki életében is megtapasztalható 
természetfölötti segítséget tud nyújtani. A Mária Szívé-
hez fordulás nem érzelgősségi kérdés, hiszen a szív a 
Szentírásban is sokszor a teljes személy valóságát és 
szándékait jelzi. Mária megdicsőült személye a menny-
ben „a biztos remény és vigasztalás jeleként ragyog Is-
ten zarándok népe számára” (Lumen Gentium, 68). 

Végiggondoltuk, a Szent Szűz szavai szerint mi ma-
gunknak mit szükséges cselekednünk, s reményünket 
növeli, hogy az ukrán püspöki konferencia kérését 
meghallgatva, 2022. március 25-én, pénteken a 17 óra-
kor kezdődő bűnbánati szertartás keretében, a Szent 
Péter-bazilikában Ferenc pápánk felajánlotta Oroszor-
szágot és Ukrajnát Mária Szeplőtelen Szívének, hogy 
közbenjárása által nyerjünk kegyelmet Istentől.  
 

Koczka Tamásné 

Mária  Isten kezének 
remekműve  

Mária  közbenjárónk  
és  reménységünk  
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   Ima a papokért 
 

Naponta imádkozom a papokért, élőkért és holtakért, 
Az általam jól ismert és az ismeretlenekért. 
Az Úr segítse őket egész földi életük folyamán, 
Ha véget ért, kitárt kapukkal várja őket a Mennyország.  
 

   Röpima 
 

Képzeletem szárnyán viráglétrán lépkedek fel a mennybe, 
S ott látom az üdvözült lelkeket boldogan, Isten mellett. 
Ők integetnek, én visszaintegetek, szememben örömkönny, 
S visszatérek a valóságba, ahol vár a szülőföld.     Röpima 

 

A gondolat, a szó, az írás, Istenem, 
Téged szolgáljon és szent neved hirdesse. 
Az ember teste és benne lakozó lelke, 
Isten, család, hazaszeretetét tükrözze. 

   IMÁDKOZZUNK A BÍBOROS ÚR BOLDOGGÁ AVATÁSÁÉRT!  
 

Szeretetett bíborosom, hercegprímásom – bár e rangtól megfosztották – Mindszenty 
József. Naponta imádkozom boldoggá avatásáért a templomban, és gondolatban már 
szentté avatásáért is. 
Magyar testvéreim, imádkozzatok ti is, hazánkban és a nagyvilágban, ahol éltek!  
Mindszenty József a fehér vértanúk sorába tartozik, én is átéltem sok mindent, mint Ő, 
már gyermekkoromban. Még börtönnel is fenyegettek, de a Szentháromság, a Szűzanya 
és a szerencsém megakadályozta ezt. Kislányként édesanyámmal részt vehettem Mind-
szenty Józsefnek egy szabadtéri miséjén. Mögöttem két ávós állt, és sokan a tömeg közé 
vegyülve, de hála Istennek, akkor nem vitték el a Bíboros urat. Mise végén hangosan 
énekeltem Boldogasszony anyánk himnuszunkat, kihangsúlyozva, hogy ne feledkezzék 

el Magyarországról, édes hazánkról, szegény magyarokról. Láttam a 
két ávós arcán, hogy megértették.  
A Bíboros úrral találkoztam Bécsben, amikor ott élt számkivetésben. 
Felujjongtam, amikor az utcán sétálva a túloldalon megláttam. Hango-
san átköszöntem: Dicsértessék a Jézus Krisztus. Láttam az arcán, hogy 

ő is örül a magyar szónak, mosolyogva ráfelelte: Mindörökké. Ámen. Integetve folytattuk utunkat. Ez a kis epizód 
örökre megmarad bennem.  
Szeretnék idézni az emlékirataiból: 
„Emlékirataim úgy mutatják meg az olvasó-
nak – mintegy belülről – az átélt valóságot, 
ahogyan az végbement. Évtizedeken keresz-
tül némán tartott ajkaim itt szólalnak meg 
először a börtönökben megjárt életutamról is. 
Azt kérdezheti az olvasó, elmondottam-e 
mindent. Válaszom: előadtam mindent, csak 
azt nem részleteztem, amit a jóízlés, meg a 
férfiúi és papi önérzet tilt.  
Amiről beszámoltam, azt sem azért írtam 
meg, hogy fájdalmaim és sebeim gyümölcseit 
bármilyen tekintetben learassam. Azért ta-
núskodom, hogy a világ újra tudomásul ve-
gye, mit cselekszik a bolsevista rendszer az 
alája rendelt emberi életekkel és sorsokkal. A magyar Egyház fejének keresztjét emelem fel a világ előtt: emlé-
keztetni akarom magyar népem roppant szenvedéseire. Ugyanakkor fel szeretném hívni figyelmét azokra a ve-
szélyekre, amelyek a ma még megmaradt szabad társadalmakat elpusztítással fenyegetik.” (Bécs, 1974) 
 

Szeretnék itt közzétenni tőle más idézeteket is, melyek szintén nekünk üzennek: 
* Az ember Istenből bír mindent, amit bír. * Mi fénycsóvát akarunk belevinni ebbe a világba. * Kezdjük Jézus 
iránti szeretettel! * Szeressétek az Egyházat és a hazát! * Álljatok erősen a szent hitben, reményben és egymás 
iránti szeretetben! * Imádsággal, türelemmel bontsuk le a falakat! * Akik Istent keresik, azoknál a hiba is jóra 
fordul. * Isten fiatal, övé a jövő! * Legyünk most az imádság nemzete! * Folytassuk utunkat, bízzunk! *  
Lángtenger kell az egész magyar földre, imádságból, hitből és engesztelésből! * 

 
Mindszenty bíboros úrtól életében sok mindent elvehettek, rangot, szabadságot, kivéve az Istenbe vetette hit ál-
landó örömét.  
Kedves Testvérek, a nagy, szentéletű bíboros élete és szavai szolgáljanak nekünk tanulságul, hogy Istenbe vetett 
hitünket senki, soha, még életünk árán se vehesse el! 
 

       Ennek reményében kívánok áldott, kegyelemteljes húsvéti ünnepet, jó egészséget, őszinte szeretettel: 
 

Gömöriné Fajta Anna 
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J é z u s  p é l d a b e s z é d e i  X .  
 
A példabeszédek négy csoportba oszthatók: 
1. Emberi kapcsolatok 
Dúsgazdag és Lázár Lk 16,19- 
Engedetlen testvérek Mt 21.28  
Farizeus és vámos Lk 18,9 
Főhelyek válogatása Lk 14,7 
Gazdag ember Lk 12,16 
Hűtlen intéző Lk 16,1. 
Igazságtalan bíró Lk 18,1 
Irgalmas szamaritánus Lk 10,30 
Jó pásztor Jn 10,1 
Királyi menyegző Mt 22,1; Lk 14,16 
Szívtelen szolga Mt 18,23 
Tékozló fiú Lk 15,11 
Tíz szűz Mt 25,1 
Virrasztó házgazda Mt 24,43 
Példabeszéd célja, értelme Mt 13,10; Mk 4,10; Lk 8,9 
Utolsó ítélet Mt 25,31- 
Hasonlat a szolgáról Lk 17,7- 
2. A mezőgazdaságból vett példák: 
Konkoly Mt 13,24 
Kovász Mt 13,33 
Magvető Mt 13,3; Lk 8,4 
Mustármag Mt 13,31 
Növekedő vetés Mt 4,26 
Szőlőmunkások Mt 20,1 
Szőlőtő Jn 15,1 
Terméketlen fügefa Lk 13,6; Mk 11,20; Mk 13,28 
Hasonlat a fügefáról Mt 24,32- 
Gonosz szőlőmunkások Mt 21,33 
3. Állatok világa 
Elveszett bárány Lk 15,1 
Az ég madarai és a liliomok hasonlata Mt 6,25 
Teve és tű foka 
Kígyók és galambok 
Bárányok és farkasok 
4. Különböző témájúak:  
Meghasonlott ország Mt 12,25 
Kincsről, gyöngyökről és a hálóról Mt 13,44 
Munkáról Lk 19,11 
Sziklára épített ház Mt 7,26; Lk 6,46 
Talentumok Mt 25,14; Lk 19,11 
Világ világossága, a föld sója Mt 5,13- 
Kitartó ima Lk 11,5-13 
Bizalom a gondviselésben Mt 6,25-34 
 

Vastag betűvel jelöltem, amelyek már sorra kerültek a 
sorozat kapcsán. 
 

Kedves Olvasók! 
Folytatjuk a példabeszédek elemzését. Emlékeztetőül 
újra felsorolom a Szentírás olvasásának négy szem-
pontját:  
1. Gondoljuk át, miről is szól a példabeszéd? Kik a sze-

replői, mi a szószerinti magyarázat, körülmények, el-
helyezés abban a korban.  

2. Mit akar tanítani a példabeszéd? Hittani vagy erköl-
csi igazságot? 

3. A példabeszéd tanítása mit mond nekem? Az én éle-
temben mire kell odafigyelni, mit kell változtatnom 
eddigi magatartásomon. 

4. Hogyan tudom a magam életében megvalósítani a 
kapott üzeneteket? 

 

Krisztus fénye mostani számában Jézus hasonlatait 
elemezzük a fügefáról. 
A fügéről általában. Palesztinában, Jézus hazájában a 
szőlő és az olajbogyó mellett a legfontosabb gyümölcs 
volt. Kétszer termett évente, júniusban és ősszel. Fris-
sen vagy szárítva ették, és feldolgozták kalácsnak, or-
vosságként is alkalmazták kelés lelohasztására. 
A fügefa az eperfafélék családjába tartozik, mediterrán 
vidéken kétszer termő, igénytelen növény. Ezért a pél-
dabeszédben joggal háborodik fel és lesz türelmetlenné 

a gazda, ha nem hoz termést. Az ókorban a paradicsom 
tiltott fáját is fügefának tartották. Jézus tanításában két 
üzenetet találunk a fügefa hasonlatában.  
Az első a Máté evangélium 24. fejezet 32-36 versek. Az 
előzmény: Jézus beszél a világ végéről, Jeruzsálem 
pusztulásáról és saját második eljöveteléről, majd ha-
sonlatképpen említi a fügefát. Amikor megjelennek az 
új hajtások és levelet hajt, tudjátok, hogy közel van a 
nyár. Ugyanúgy, ahogy ezek a jelek megjelennek, tud-
játok meg, hogy közel van, már az ajtóban a világ vége. 
De azt a napot senki sem ismeri, még a Fiú sem, csak 
az Atya, mondja Jézus. Ezért mindig legyünk készen, 
bármikor is következik be az Úr eljövetele. Minden nap 
tegyük meg a feladatainkat. Legyen tiszta a lelkünk, ha 
kell gyónjunk meg. Nem tudhatjátok sem a napot, sem 
az órát. – mondja Jézus. Másik mondása: „Aki mind-
végig állhatatos mered, az üdvözül.”  
A második példabeszéd, Lukács 13,6-9, a terméketlen 
fügefához kapcsolódik. Nagyböjt III. vasárnapján ol-
vastuk ezt a történetet. Valakinek fügefa volt a szőlőjé-
ben. Elment és gyümölcsöt keresett rajta, de nem ta-
lált.  Az előző részben hallottuk Jézus figyelmeztetését, 
intést a bűnbánatra – nagyböjti gondolat. Jézus felem-
leget két tragédiát, ami történt, Pilátus áldozatbemuta-
tás közben ölt meg embereket, valamint egy torony le-
dőlt, és embereket temetett maga alá (vö. Lk 13,1-5). 
Ezek bűnösebbek voltak, mint a többi ember? Nem – 
mondja Jézus. De, ha nem tartotok bűnbánatot, ugyan 
úgy elvesztek ti is mindnyájan. A fügefa termése, a mi 
életünk jócselekedetei és imái. Így folytatódik a hason-
lat: Három esztendeje már, hogy ide járok, de nem ta-
lálok rajta gyümölcsöt. Hány éve már, hogy elhanya-
goltad lelki kötelességeidet, az imát, a szentmisét, a 
gyónást, a felebaráti szeretet gyakorlását? Ha most az 
Úr magához hívna a földi életből, el tudnál-e számolni 
életeddel? Az Úr türelmesen vár, de meddig? Uram, 



2022.  Húsvét  
 

37 

hagyd meg még ez idén, körülásom, megtrágyázom, 
talán így majd jövőre hoz gyümölcsöt. Ne éljünk vissza 
az Úr türelmével. A nagyböjti szent időben sok lehető-
ség van az elmélyedésre és lelkünk rendezésére. A va-
sárnapi szentmisék, a keresztúti ájtatosságok, a lelki-
gyakorlat, gyónási alkalmak, most a háborús helyzet-
ben a jótékonyság, a rászorulók szolgálata.  
A nagyböjt ne csak elmúljon felettünk, várva a húsvé-
tot! A feltámadás, csak azoknak lesz igazi ünnep, akik 

felkészültek a nagyböjtben. Mire kezetekbe kerül ez az 
elmélkedés, a nagyböjt már lezárul, de ez a figyelmez-
tetés mindig aktuális számunkra.  
Kedves Olvasók!  
Kívánom, hogy ezek a gondolatok lelketekben termé-
keny talajra találjanak.  
Sok felszabadult örömet, lelki élményt a Húsvéti ünne-
pekben! 

 
 

A szolidaritás és a testvér i  szeretet  fontossága napjainkban 
 
 

Senki sem hitte volna egy-két hónappal ezelőtt, amikor 
még a világjárvány szorításában éltünk, hogy rövide-
sen háború lesz Európa keleti részén, a közvetlen 
szomszédunkban. Még igazán fel sem tudtunk léle-
gezni a járvány okozta nehézségekből, emberi és gaz-
dasági hatásaiból, a háború rémképével kell szembe-
sülnünk. Ezek a hatások mérhetetlen lelki megterhe-
lést jelentenek az érző szívű embereknek. A hívő em-
bernek van miből erőt merítenie a felmerülő nehézsé-
gek közepette is. A segítő, reményt nyújtó Istenben 
való hitből táplálkozva tud támogatást és segítséget 
nyújtani embertársainak. 
Mit is jelent a másokkal való szolidaritás napjainkban? 
A katolikus lexikon meghatározása szerint: 
„A szolidaritás tág értelemben egy csoport vagy társa-
dalom megalapozott és több oldalról motivált összetar-
tozása, szoros értelemben a kölcsönös kötelességválla-
lás és segítségnyújtás, mellyel egy csoport minden 
egyes tagja kiáll a csoportjáért, a csoport pedig értük.” 
A szolidaritás fogalmához a mi hívő életünkben szoro-
san kapcsolódik a felebaráti, testvéri szeretet, ameny-
nyiben a szolidaritás úgy tud kiteljesedni embertársa-
ink felé, ha testvérként tekintünk minden emberre. 
Életünk össze van kötve más emberek életével, a Biblia 
tanítása alapján „emberré” igazán csak emberek közös-
ségében lehetünk. Mindig a másokkal való kapcsolat-
ban éljük meg társadalmi és szociális életünk lényeges 
részét.  
A felebaráti szeretet Isten parancsa. Jézus ezt mondta 
tanítványainak: „Az az én parancsom, hogy szeressétek 
egymást, amint én szerettelek titeket.” (János 15, 12) 
„Arról tudják majd meg rólatok, hogy a tanítványaim 
vagytok, hogy szeretettel vagytok egymás iránt” (János 
13,35) 
Isten törvényének megtartását jelenti a felebaráti, test-
véri szeretet. Miután „Minden élőlény a maga fajtáját 
szereti, így az ember is azt, aki hasonló hozzá” (Sirák 
13,15), így az emberek közti gyűlölködés a természeti 
törvénnyel is szemben áll. 
Az önzetlen, valódi szeretet mindig Isten jelenlétének 
a jele, és egyik legfontosabb bizonyítéka annak, hogy 
igaz keresztények vagyunk. Fontos, hogy rajtunk ke-
resztül kell az Istentől jövő szeretetnek továbbáradnia 
minden teremtett lény felé. Ahogyan Sík Sándor, a pi-
arista tanár, költő írja: 
 

„Az Isten küld, testvéreim, tinéktek,  
Hogy sugarai eleven tüzét,  
Amik, arcáról a szívembe égtek. 
 Sugározzam csendesen szerteszét.  

A testvéreknek, kik az éjben járnak, 
 Az Isten küldött, szentjánosbogárnak” 
 

Ezekben a járványoktól és háborútól ter-
helt időkben a testvéri, felebaráti szere-
tet gyakorlása és a másokkal való szolidaritás kiteljese-
dése elengedhetetlen cselekedet. Mindnyájan képesek 
vagyunk és tudunk segíteni nehéz helyzetbe jutott em-
bertársainknak. Ez egyben erkölcsi kötelességünk is.  
A keresztény felebaráti szeretet gyakorlati módjainak 
száma végtelen, mindenki a maga lehetőségeihez mér-
ten tudja kivenni a részét a testvéri szeretet és a szoli-
daritás gyakorlásából. Mindennapi életünk folyamán 
számtalan apró cselekedettel gyakorolhatjuk katolikus 
hitünkből adódó felebaráti szeretetünket. Akár dologi 
jellegű támogatással, pénzadománnyal, önkéntes 
munkával. De a célzottan felajánlott ima is segít enyhí-
teni szükséget szenvedő embertársaink nehézségeit, il-
letve megerősíti őket lelki szenvedéseikben. Közvetlen 
környezetünkben például a járvány károsultjainak vi-
gasztalásával, egy-egy jó szóval, együttérzésünk kifeje-
zésével sokat segíthetünk, hogy visszataláljanak „régi” 
életükhöz, esetleg közelebb kerüljenek az örök életet 
ígérő igaz úthoz általunk, ha csak egy lépéssel is. Nem 
kell mindjárt hatalmas dolgokra gondolni a segítés te-
rén. Amikor többen tesznek kisebb dolgokat, azok ösz-
szeadódnak, és együttes erővel fejtik ki hatásukat. 
A szomszédban zajló értelmetlen háború kapcsán is 
gyakorolhatjuk felebaráti szeretetünket, illetve szoli-
dárisak lehetünk nehéz helyzetbe került embertársa-
inkkal.  
„Aki háborút indít, aki háborút provokál, az elfelejti az 
emberiséget. Nem az emberekből indul ki, nem az em-
berek konkrét életét nézi, hanem a részérdekeket, a ha-
talmi érdekeket helyezi mindenek elé. A fegyverek ör-
dögi és perverz logikáját követi, amely a legtávolabb áll 
Isten akaratától. És eltávolodik a hétköznapi emberek-
től, akik békét akarnak, és akik minden konfliktusban 
az igazi áldozatok, akik a saját bőrükkel fizetnek a há-
ború ostobaságaiért...” Ferenc pápa prédikációjában 
embertelen és szentségtörő kegyetlenségről beszélt, 
amely az emberi élet szentségét sérti meg. 
Nem kell mindnyájunknak a közös határnál segíteni 
tevőlegesen. Az ország határától távoli részeken is ki-
vehetjük részünket a háború menekültjeinek megsegí-
téséből. 
Egy dolog fontos nagyon: lehetőség szerint ne marad-
junk érzéketlenek egy segítségre szoruló embertársunk 
esetében sem, és tehetségünkhöz mérten önzetlenül 
vállaljunk részt az ő megsegítésükben.  

Oláh János 

Szeretettel: András atya 
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A Dunaharaszti Szent Erzsébet Karitász hírei 
„Nagyobb boldogság adni, mint kapni” (ApCsel 20,35) 

 

2021-es pénzügyi beszámoló: 
 

Bevétel Ft Kiadás Ft 
Adventi árusítás 76.260 Élelmiszer (karácsonyra, alkalmanként) 582.375 
Adományok: Fajta János,  
Gebrüder Weiss, Szent István 
plébánia és szülők táborra 

898.760 Rászorulók egyéb támogatása 593.085 

Szent István plébánia adománya 
a nélkülözők támogatására (tű-
zifa, rezsi…) 

500.000 Egyéb (csocsó, plébániai homokozó felújítása, 
fertőtlenítő szer vásárlása a két templomba, 
vászontáskák csomagnak, zsákok ruhacsoma-
golásra, projektor-vászon, karitásztábor, 
kulcsmásolás 

796.960 

Dunaharaszti Önkormányzat:  
civil pályázat = karitásztáborra 

400.000   

Szent Antal-persely bevétele 234.695   
Összesen: 2.209.715 Összesen: 1.972.420 

 
 
 
 
 
 
 
 

A 2021-es év a covid-járvány éve volt. Nehéz ügy lett a 
programszervezés; többször kellett újratervezni a szer-
vezést. Többen covidosok is lettünk, de hála Istennek, 
hogy mindnyájan megvagyunk! 
Többen továbbra is támogatták elképzeléseinket – 
anyagilag is – pedig minden bizonytalan volt, és ez a 
támogató szeretet megerősített minket abban, hogy ki-
tartsunk és próbáljuk meg az erőinket is egyesíteni, 
mert úgy egészen biz-
tosan könnyebben 
fog menni. A temp-
lomi húsvéti élelem-
gyűjtés igen csekély 
volt (a járvány miatt, 
ezt már megírtuk); a 
karitásztábor igen jól 
sikerült, de nagyon 
sok segítséget, örö-
möt is kaptunk; az 
adventi készülődés 
izgalmas volt, hogy 
lesz-e adventi vásár, 
de csak lett és szép 
bevételt tudtunk sze-
rezni, valamint a 
templomi mézeskalácsvásárral is. Így igazán tartal-
mas karácsonyi csomagokat tudtunk összeállítani 95 
családnak, és személynek. 
2022-ben - úgy tervezzük –, hogy augusztus 8-12-ig 
tart a karitásztábor, jelentkezési lapot majd húsvét 
után tudunk adni. 
Istenes Szent János azt mondja: Emberek, legyetek 
jók magatokhoz: tegyetek jót! Fontos, hogy érzékeny 
legyen a szívünk az emberi problémákra, a világ tör-
ténései iránt. Aztán a konkrét helyzetekben tudni 

fogjuk, hogy mi a teendőnk. Ha igent mondunk egy 
szolgálatra, amelyre a Jóisten meghív, és nem azzal 
foglalkozunk, miként tudjuk a legkisebb áldozattal el-
végezni, hanem arra gondolunk: most azt várja tőlünk 
az élet, hogy teljesen bevessük magunkat, akkor min-
dig növekszik az Isten, a jó ebben a világban. Ha egy 
adott helyzetben elkötelezzük magunkat, nem marad 
el Isten segítsége. A cselekvéshez szükséges a kockázat-
vállalás lelkülete. Ez nagy ugrás a „semmibe”! Nem fe-
lelőtlenségről vagy vakmerőségről van szó, hanem 
hogy hinnünk kell abban, Isten segítségével lesz meg-
oldás. Csak tudni kell, hogy önmagunkkal fogunk fi-
zetni. Mert az evangelizációnak tettekre kell hivatkoz-
nia. 
Nincs kereszténység karitatív cselekedetek nélkül. So-
kat kell gondolkodni azon, miképpen tudjuk kifejezni 
összetartozásunkat az emberekkel. Pusztán szavakkal 
nem megyünk semmire, az embereknek elegük van 
már ezekből. A mindennapokban kell láthatóvá válni 
annak, hogy Jézussal összetartozunk, aki azért jött, 

hogy az emberek megta-
pasztalják: Isten szeret 
mindenkit. 
Imádkozzanak értünk, 
mi is imádkozunk Önö-
kért! „Aki mindent Isten 
nagyobb dicsőségére 
tesz,  annak minden 
imádság.” (Loyolai Szent 
Ignác) 

 

Az ukrajnai háború me-
nekültjei számára az egy-
házközségek gyűjtésének 
az eredménye, amelyet 
2022. március 07. és 

2020-as áthozat:  417.305 Ft 
2021-es bevételek: 2.209.715 Ft 
2021-es kiadások: 1.972.420 Ft 
2022-es nyitó összeg: 654.600 Ft 
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március 13. között, reggel 6.00-7.00 és 14.00-20.00 
időpontokban, a karitász-házban, majd március 14. és 
március 20. között a templomban tartottunk:  
300 kg tartós élelem, tej, gyümölcslé és egyebek, 120 
kg különböző tisztálkodási cikk, 24 zsugor 1,5 l-es, 23 
zsugor 0,5 l-es ásványvíz, mintegy 5 m³-nyi takaró, 
ágynemű, törölköző, hálózsák, párna, gyermekruházat, 
játék, iskolaszer és egyebek lett. Isten fizesse meg a 
nagylelkűségüket! Az adományokat az egyházmegyei 
karitász, vezetője Kovács Gábor, a saját eszközeivel, 
mert a katonaság elvitte a járműveket, elszállította az 

adományokat Beregszászra, a katolikus plébániára, így 
közvetlenül Kárpátaljára került az ajándékunk.  
Biztosan örömet szereznek önzetlenségükkel a kedves 
Testvérek. Ebben a szörnyű időben vigaszt tudnak 
nyújtani a menekülteknek, ami nem csekély dolog. 
Többen imádkoznak azokért, akik megkapják az ado-
mányaikat. Ez nagyon szép! Gazdag lett az adomá-
nyunk, a harasztiak kitettek magukért! Hálás köszö-
net! 
 

Áldott húsvéti ünnepeket kívánunk szeretettel! 
 

Dunaharaszti Szent Erzsébet Karitász
 

 

 

 

      TARTÓS SZERETET 

a Taksonyi Karitász Csoport beszámolója 

 
A fenti címmel hirdette 

meg a Katolikus Karitász 
az országos nagyböjti élel-
miszergyűjtést. A karitász 
szervezetek által a templo-
mokban összegyűjtött fel-
ajánlásokat az idei évben 

az ukrajnai menekültek és a kárpátaljai magyarok 
megsegítésére juttatja el a segélyszervezet. 
Mint már oly sokszor a megpróbáltatások idején, ismét 
hihetetlen összefogásról, nagylelkűségről tettünk tanú-
bizonyságot Taksonyban. A gyűjtés során nagy meny-
nyiségű tartós élelmiszert, édességet, tisztító- és tiszta-
sági szereket, takarót és törölközőt, gyermek ruhane-
műt, füzeteket és ceruzákat, gyógyszereket, babakocsit, 
bébiételeket, pelenkákat továbbíthattunk a háborútól 
szenvedő és az elöl menekülő testvéreink számára. A 
váci Egyházmegyei Karitász furgonja teljesen megtelt a 
taksonyi hívek által összegyűjtött adományokkal! Há-
lásan köszönjük az erre a gyűjtésre felajánlott kész-
pénzadományt is! 
Egy taksonyi házaspár felvállalta, hogy egy határ mel-
letti kisvárosban önkéntes munkát végezzen a mene-
kültek ellátásában. Két személygépkocsit töltöttek meg 
több család által felajánlott tartós élelmiszerrel, tisz-
titó- és tisztasági szerekkel. Kö-
szönjük az oda eljuttatott ado-
mányokat is, és a házaspárnak 
az elszállítást, mely ily módon 
szinte azonnal a felhasználás 
helyszínére került. 
Hálásan köszönjük nagylelkű 
adományaikat, melyben valam-
ennyien megtapasztalhattuk: 
Nagyobb boldogság adni, mint 
kapni (ApCsel 20,35).  Az adás-
ban és az elfogadásban rejlenek 
az élet legszebb pillanatai. 
Bizonyára sokan hallottak már 
Nick Vujicicról, aki végtagok 
nélkül született. Tőle származik az alábbi idézet: „Sok-
szor kérdezik tőlem: – Nick, boldog lennél, ha lenné-
nek kezeid és lábaid? Én azt felelem nekik: – Nem hi-
szem, hogy a boldogság a végtagokban lenne. Ha így 

lenne, mindenki, akinek vannak kezei és lábai, boldog 
lenne…” 
Milyen igaza van! A boldogságot nem az határozza 
meg, amink van, hanem az, hogy hálásak vagyunk-e 
azért, amivel rendelkezünk! Mekkora boldogsággal 
tölthet el bennünket, hogy van miből adakozni, tudunk 
másokon segíteni, a rászorulókat támogatni. 
Karitász Csoportunk tevékenysége erről az áldozat-
kész, mindenkor segítő támogatásról, a másokhoz való 
odafordulásról szól. De a csoportunk 
tagjai „csupán” közvetítők: mi megke-
ressük a szükséget szenvedőket és a 
kedves hívek támogató adományaiból, 
felajánlásaiból tudjuk megsegíteni a rá-
szorulókat, tudunk könnyítést nyújtani 
számukra a napi megélhetés 
terhében. 
A vírus okozta pandémia a 
mi tevékenységünket is 
megnehezítette, jó néhány 
nyilvános, közösségi prog-
ramunk elmaradt – így a ruhavásárok, karácsonyi vá-
sár, ingyenes tejosztás –, de szervezetünk aktívan tevé-
kenykedett az elmúlt időszakban is. A karácsony ünne-
pét 19 család számára ajándékcsomaggal igyekez-
tünk meghittebbé, örömtelibbé tenni, gyógyszerek ki-
váltásában segítettünk az arra rászorulóknak és 8 csa-
ládnak tudtunk tűzifa vásárlásában segítséget nyúj-
tani. 

Mindezt nem tudtuk volna 
megtenni, ha nem lennének 
önzetlen és nagylelkű támo-
gatóink, legyen szó ado-
mánygyűjtésről vagy anyagi 
támogatásról.  
Ezúton is kifejezzük mérhe-
tetlen hálánkat és köszöne-
tünket, melyet a taksonyi 
Karitász Csoport szolgálata 
és működése iránt kifeje-
zésre juttat a kedves olvasó, 
minden kedves adakozó és 
jótevő! Istennek legyen hála! 

 
Húsvét ünnepén kívánjuk, hogy 

a feltámadt Krisztus öröme és békéje  
töltse be minden ember szívét: 
Taksonyi Karitász Csoport 

ADOMÁNYVONALADOMÁNYVONALADOMÁNYVONALADOMÁNYVONAL    
Hívjon, hogy segíthessünk!Hívjon, hogy segíthessünk!Hívjon, hogy segíthessünk!Hívjon, hogy segíthessünk!    

1356135613561356    
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Töltsd ki a betű-sudokut!  
 

A 9x9 mezőből álló táblázatban 9 betű szerepel. A 
táblázatban úgy kell elhelyezni őket, hogy minden 
egyes betű csak egyszer szerepelhet minden sor-
ban és oszlopban, illetve a sötét kerettel határolt 
3x3-as négyzetekben. Ha készen van, a szürke 
négyzetekben lévő betűket sorrendbe téve, majd 
összeolvasva egy húsvéti fogalmat kapunk. Mi az? 
 

 
 

A sudoku megfejtését 2022. május 13-ig  
kérjük elküldeni a luxchristi@flynet.hu 

e-mailcímre. Az első öt helyes megfejtést  
beküldő Olvasónk könyvajándékot kap. 

 

     +1                                    
                                      

Öt barát van a szobában: Petőfi Sándor könyvet 
olvas, Szendrey Júlia főz, Vasvári Pál sakkozik,  
Jókai Mór rejtvényt fejt. Mit csinál Arany János?  
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REJTVÉNY 

A két kép között egy tucat eltérést találsz.  
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ÖKUMENIKUS IMAHÉT – 2022 
 
Kedves Olvasók!  
Január hónapja az ökumenikus összejöveteleknek, kö-
zös imádságoknak az időszaka, amikor a különböző ke-
resztény felekezetek közösen könyörögnek az egység-
ért. Január 16. és 23. között, vasárnaptól vasárnapig 
tartott az ökumenikus imahét ebben az évben. Minden 
nap más felekezet templomában jöttek össze a hívek. 
Erről készítettünk egy összeállítást, amiben a beszédek 
rövid összefoglalóját közöljük. Fogadják szeretettel.  
A hét témája a napkeleti bölcsek látogatása az újszülött 
Jézusnál. (Mt. 2,1-12) 
 

1. nap –Taksony református templom 
Textus: „…láttuk az ő csillagát napkeleten…” (Mt 2,2) 
 

Emberi tapasztalataink szerint csillagos éjszakán, egy 
helyről feltekintve kb. 3.000 ragyogó égitestet látha-
tunk emberi szemmel. Miközben az ember a világegye-
temet fürkészi, kékszínű bolygónkon is felragyognak a 
csillagok: filmcsillagok, teniszcsillagok, celeb-csilla-
gok, sárga csillagok, vörös csillagok. Szüksé-
günk van ragyogásra, vezérlő fényekre.  
Jézus Krisztus földi eljövetelét csillagok is je-
lezték.  Szakemberek szerint Jupitert a kirá-
lyok, a Szaturnuszt a zsidók csillagának tartot-
ták, a Halak csillagkép pedig a Jupiter saját csil-
lagháza, így a bölcsek egyértelműen következtethettek 
arra, hogy Izrael földjén egy nagyon jelentős király szü-
letett.  
A mi életutunkon vezérlő csillagunk Jézus Krisztus. 
„Mert nem kitalált meséket követve ismertettük meg 
veletek a mi Urunk Jézus Krisztus hatalmát és megje-
lenését, hanem úgy, hogy szemtanúi voltunk isteni fen-
ségének. Mert amikor az Atya Istentől tisztességet és 
dicsőséget nyert, és ilyen szózatot intézett hozzá a fel-
séges dicsőség: Ez az én szeretett Fiam, akiben gyö-
nyörködöm, ezt a mennyből jött szózatot mi hallottuk, 
mert együtt voltunk vele a szent hegyen. Ezért egészen 
bizonyosnak tartjuk a prófétai beszédet, amelyre jól te-
szitek, ha mint sötét helyen világító lámpásra figyeltek, 
amíg felragyog a nap, és felkel a hajnalcsillag szívetek-
ben.” (2Pét 1,16-19).  

Tisza Attila baptista lelkipásztor 
 

2. nap – Dunaharaszti evangélikus templom 
Textus: „Hol van a zsidók királya, aki most született?” 
Ki az igazi király? 
 

A 2022 évi ökumenikus imahét második, hétfői napján 
Dunaharasztiban, az evangélikus templomban gyűl-
tünk össze, hogy a napkeleti bölcsek érkezésének tör-
ténetén keresztül figyeljünk Isten igéjére, és az ökume-
nikus egységet közösen megéljük. Ezen a napon a kije-
lölt bibliai szakasz ez volt: „Hol van a zsidók királya, 
aki most született?” 
A napkeleti bölcsek kérdése ártatlan, naiv kérdés volt. 
Jelet láttak napkeleten, bölcsességük, ismereteik és 
híradások által tudomást szereztek a messiás király ér-
kezéséről, és elindultak, hogy hódoljanak neki. Királyi 
fogadtatást kerestek, ezért a királyi palotába vonultak, 
nem is sejtve, hogy a világ királya jászolban született 
Betlehemben. Félelem és nyugtalanság kerítette hatal-

mába Jeruzsálemet és annak királyát: a híradás meg-
kérdőjelezte a zsarnok hatalmát. Ugyanis a hatalom 
célja a hatalom maga, nem a korlátlan szabadság és 
függetlenség elérése.  
A hatalom valójában eszköz. Eszköz arra, hogy a hatal-
mat gyakorló betöltse küldetését. A messiás király ha-
talma azt a célt szolgálja, hogy vezessen, tanítson, meg-
szabadítson a bűnök hatalmából, hogy véget vessen a 
megosztottságnak és békét teremtsen a népek között. 
Jézus küldetése az emberek között végzett szolgálat 
volt. 
Ahhoz, hogy követni tudjuk a királyunkat, fel kell ten-
nünk a kérdést: „Hol van a zsidók királya, aki most 
született?” És nem elég feltenni a kérdést, hanem el kell 
indulni, és meg kell keresni őt. Mert aki keres, az talál!  

Bereczk Dávid református lelkész 
 

3. nap – Dunaharaszti ligeti katolikus templom 
Textus: „Amikor ezt Heródes király meghallotta, nyug-
talanság fogta el, és vele együtt az egész Jeruzsálemet.” 
(Mt 2,3) 
 

Nagy Heródest, az ő életútját végigkísérte a ha-
talmi harc, vér, félelem. Bár utakat, színházat, 
városokat építtetett, a jeruzsálemi zsidó Temp-
lomra is vagyonokat költött, mégsem szerette 
népe. Augusztus császár gúnyolódva azt 

mondta róla: „Inkább lennék Heródes disznaja, 
mint fia!” Nem meglepő, ha nyugtalanította egy 

újabb „trónkövetelő” feltűnése, de az sem, hogy a „fő-
nök” nyugtalansága miatt szorongani kezdett az egész 
főváros apraja-nagyja. 
Bennünket, modern embereket is számtalan dolog fel-
zaklat. Szoronghatunk a vírusjárvány okozta nehézsé-
gek, betegségek, veszteségek miatt. Aggodalmaskod-
hatunk egészségünk megtartása, a megfelelő orvosi el-
látás megszerzése miatt. Gyötrődhetünk a globális fel-
melegedés okozta problémákon, pl. hogy a gleccserek 
olvadása többnyire már visszafordíthatatlan folyamat. 
Mennyi zaklató tényező, elég végigsorolni!  
Ám nyugtalanít-e a Teremtővel kialakított kapcsola-
tom vagy a kapcsolat hiánya? Szent Ágoston mondta: 
„Magadnak teremtettél minket, Istenünk és nyugtalan 
a mi szívünk, amíg meg nem nyugszik Tebenned.” Bol-
dogító a tudat, ha hiszünk Jézus Krisztus megtartásá-
ban. Ő mondta: „Ne nyugtalankodjék a ti szívetek: 
higgyetek Istenben, és higgyetek énbennem.” 
Legyen békességünk és reménységünk Őbenne!  

Tisza Attila baptista lelkipásztor 
 

4. nap – Dunaharaszti katolikus nagytemplom 
Textus: „Te Betlehem (…) semmiképpen sem vagy a 
legkisebb” A kicsi is naggyá lehet. 
 

Ökumenikus imahetünk szerdai napján, a napkeleti 
bölcsek történetéből Betlehem városa került elénk 
Máté evangéliuma 2. részének 6. verse alapján: „Te pe-
dig Betlehem, semmiképpen sem vagy a legkisebb …” 
Isten egészen másként, más logika szerint gondolko-
dik, mint mi! Mi mindig lemérjük, megmérjük, meg-
számoljuk és aztán megállapítjuk a dolgok értékét. Is-
ten ezt egészen másként teszi. Ő azt mondja: a dolgok 
súlyát nem a kicsi vagy a sok határozza meg, hanem 
hogy benne vagyok -e vagy sem? Így válhatott a fiatal 



 Kri sztus  fénye  
 

42 

Dávid az Ószövetségben Izrael leghatalmasabb kirá-
lyává, és így válhatott Dávid városa, Betlehem olyan 
hellyé, amit a mai napig a világon mindenki ismer.  
A Biblia örömhíre, hogy Isten Fia nemcsak Betlehem 
városában, hanem a mi szívünkben is meg akar szü-
letni, és jelen akar lenni, hogy kicsiny és múlandó éle-
tünket felemelje és a maga dicsőségével betöltse. Nagy 
áldás, amikor lehullik a szemünkről a lepel, és végre 
megértve az evangéliumot, ki tudjuk mondani: Jövel 
Uram, Jézus! Töltsd be az életemet és uralkodj bennem 
és felettem. 
Ez az ige arra is felhívja a figyelmünket, hogy ne men-
jünk el érzéketlenül azok mellett az üldözött keresztyén 
testvéreink mellett, akiken a világ keresztülnézett, 
akiknek az üldöztetését és mártíromságát semmibe 
vette. Lássuk őket kicsinyként is nagynak. Az ő hűsé-
gük legyen példa a számunkra. Emeljük fel szavunkat 
értük, és hordozzuk őket folyamatosan imádságban.   

Faragó Csaba református lelkész 
 

5. nap – Dunaharaszti baptista templom 
Téma: „A csillag, amelyet láttak, napkeleten, előttük 
ment.” 
 

Az ökumenikus imahét ötödik napján, csütörtökön 
nagy lelki élményt jelentett a baptista imaházban ke-
resztény testvéreimmel közösen dicsérni Istent. Az ige-
hirdetésem témája a betlehemi csillag volt. A bölcsek, 
akik mertek elindulni, egyetlen „biztonsági öve” a csil-
lag volt. A biztonsági öv, mely előtűnt és elvezette őket 
a legsötétebb helyre, Heródes palotájába. Isten csodá-
latos útjának jele az, hogy ezen a sötét helyen szereztek 
tudomást a csillag helyéről, Betlehemről, ahol a Meg-
váltó megszületett. A mi életünkben is számtalan csil-
lag van, ami az örömökhöz, az élet helyes szeretetéhez 
vezet. Meglátom-e a csillagaimat? Amikor az életem 
egén sötétség támad, hiszem-e, hogy a csillagom to-
vábbra is a felhők mögött ragyog. Elmerek-e újra in-
dulni a csillagom felé? Mind-mind olyan kérdés, amely 
keresztény életünket dinamikussá, élővé teheti! Kérem 
Istent, jelei, csillagai által mindig vezesse katolikus, ke-
resztény és nem keresztény, nem hívő testvéreim életét 
is.                                           Bógár Zsolt káplán atya 
 

6.nap – Dunaharaszti baptista templom 
Textus: „Bementek a házba, meglátták a gyermeket 
anyjával, Máriával, és leborulva imádták őt.” (Mt 2, 
11a) 
 

Pénteki napon a fenti mondat vezetett bennünket to-
vább. Azt a kérdést vizsgáltuk, mit jelent Istent 
imádni? Ézsaiás elhívását (6,1-8) olvastuk el még, hogy 
megértsük, mit is jelent az, amikor Istennel személye-
sen találkozva leborulunk és imádjuk Őt. Az Ószövet-
ség beszél több helyen Isten dicsőségéről, mint Isten 
súlyáról. Amikor Ő megjelenik, akkor súlya van és min-
dent, ami nem szerinte való, kiszorít a környezetéből.  
Amíg Isten csak fogalom, addig Ő könnyebb nálad. 
Mert amikor Istent, mint fogalmat behozod az éle-
tedbe, akkor te alakítod, és Isten illeszkedni fog meg-
lévő gondolataidhoz, mintáidhoz, és nem fog megmoz-
gatni téged. Nem rengeti meg az életedet. Ha hiszel Is-
tenben, de úgy érzed, hogy ez semmit nem változtat 
rajtad, akkor elképzelhetőnek tartom, hogy nem ta-

pasztaltad meg az Ő dicsőségének valóságát az életed-
ben. 
A valóságos Isten nehezebb nálad. Amikor az igazi Is-
ten az életünk része lesz, amikor ténylegesen az Ő je-
lenlétébe kerülünk, akkor az életedben lévő dolgok he-
lyet fognak adni az Ő dicsőségének. 

Stefán Attila református lelkipásztor 
 

7.nap – Dunaharaszti református templom 
Téma: „Kinyitották kincsesládáikat és ajándékot adtak 
neki, aranyat, tömjént és mirhát.”  
 

Arany a királynak, tömjén az Istennek és a mirha a 
szenvedő Megváltónak szólt. A Messiásnak szóló aján-
dékok közül az első az arany. Az arany értékes fém. Ré-
gen pénzt vertek, értékes tárgyakat készítettek belőle. 
Egyházi kegytárgyakat. Az arany a gazdagság jele. 
Megszerzése sok gyűlölet és háborúskodás kiváltója is 
volt a történelem folyamán. De van ennél nagyobb 
kincs is. Péter apostol mondja a bénának: „Aranyam, 
ezüstöm nincs, de amim van, neked adom. Jézus nevé-
ben kelj fel és járj.”  
A második ajándék a tömjén. A tömjén illatos gyanta-
szerű anyag. A parázsra téve illata az imádás kifejezése. 
A templomban használják az Istennek szóló hódolat ki-
fejezésére. A keresztény üldözés idején a hit megtaga-
dásának az eszköze is volt, mert a császár szobra előtt 
a parázsra tömjént kellett szórniuk a keresztényeknek.  
Végül a harmadik ajándék a mirha, amely illatos olaj. 
A halott bebalzsamozásának eszköze volt. Már előre 
vetítette Jézus szenvedését és halálát. Babits Mihály 
költő Csillag után című versében szépen ír erről.  
Mi mit adunk Jézusnak az ökumené szellemében? 
Minden keresztény közösség megosztja a saját értékeit 
a többiekkel. Ezek ne szétválasszanak, hanem kösse-
nek össze bennünket. A kölcsönös tisztelet és szeretet 
vezessen minden keresztényt Krisztushoz, amint ve-
zette a csillag a bölcseket is napkeletről az újszülött 
Megváltóhoz.              Láng András plébános atya 

 
 

8. nap – Dunaharaszti református templom  
Téma: „Más úton tértek vissza hazájukba.” 
 

Életünk vezetésében mindannyian rászorulunk je-
lekre. Isten már az Ószövetségben is adott jeleket, de a 
csúcsjel maga Jézus Krisztus. Így, aki biztos jeleket 
akar az életében, az ne az élete véletlenjeinek homályát 
bogarássza, főleg ne forduljon a babonákhoz, hanem 
keresse Krisztus jelét a Szentírásban, a templomban, a 
szentségekben, az ikonokban, papokban és lelkészek-
ben. Jól jár, aki elfogadja Isten csúcsjelét, s ahhoz iga-
zítja az életvezetését, s nagyon el tud tévedni, aki min-
denféle véletlen vagy babonás jelhez akar igazodni.  
Isten ad ma is biztos tájékozódási pontokat, mint csil-
lagokat az égen: ezek olyan stabil értékek, melyekhez 
évszázadok múlva is érdemes a fiatalok nevelését, az 
életvezetést igazítani. Ilyen értékek a mindenféle fele-
kezetű hívők és nemhívők számára is a férfi és nő sze-
relmes házassága, a barátság, a szakmai önbecsülés, a 
munka, a kultúra, a játék, a sport. Az Egyház hivatása, 
hogy ezeket a csillagokat fényesen tartsa, és minden 
korban rámutasson: boldog csak akkor lehet az ember, 
ha ezek szerint él. S ha Isten jeleire hagyatkozunk, ak-
kor van hely Isten váratlanságainak, az élet nem terve-
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zett alakulásának is, mert a legfontosabbat már meg-
kaptuk: a csúcsjelet, magát Jézus Krisztust. 

 Dr. Papp Miklós görögkatolikus paróchus 
 

A keresztények egységtörekvése Dunaharasztin, 
Varga Boldizsár baptista lelkipásztor összefogla-
lója 
 

Lelkipásztori szolgálatom Dunaharasztiban 1974. au-
gusztus 26-án kezdődött. 1978-ban a gyülekezet veze-
tősége azzal bízott meg, hogy keressem fel a helyi test-
véregyházak lelkészeit a közös imahét megtartásával 
kapcsolatosan. Kérésem, javaslatom sajnos sehol nem 
talált kedvező fogadtatásra. 
Veresegyházi László lelkész úr 1980 januárjának har-
madik hetében evangelizációs alkalmakat hirdetett 
meg. Két estére (19. 20.) engem kért fel az igeszolgálat 
elvégzésére. A   20-i estére Faragó Tibor lelkész úr is 
eljött már, mint megválasztott lelkipásztor. Az isten-
tisztelet végén megismerkedtünk, köszöntöttük egy-
mást, és azt kérdezte tőlem: Lehetne-e ezt jövőre 

folytatni? A kérdésre örömmel válaszoltam: Igen. Igy a 
következő év (1981) januárjában már együtt volt a re-
for-mátus és baptista testvériség, igaz csak az imahét 
második felében. Aztán 1982-ben bővült a kör: meg-
hívtuk Lehel László evangélikus lelkipásztort, és ő is 
bekapcsolódott az imahétbe.  Aztán a katolikus egyház-
községben papi váltás történt Lajtos atya nyugalomba 
vonulásával. Az új plébános Láng András atya lett. Fa-
ragó Tibor tiszteletessel arról beszélgettünk, meg kel-
lene hívni a bővülő közösségbe András atyát is. Ez meg 
is történt Faragó tiszteletes közreműködésével. András 
atya a meghívást elfogadta és 1995-ben együtt szolgált 
velünk. Lelkészi változások az idők folyamán történ-
tek különböző okok miatt – szolgálati helyváltoztatás, 
nyugdíjba vonulás... Faragó Tibor testvért fia, Faragó 
Csaba követte a szolgálatban. Történtek még más vál-
tozások is a lelkészek között. Az elkezdett út járása 
azonban megtorpanás nélkül folytatódik immár 42 
éve. Hála érte Istenünknek.

  
30 ÉVES JUBILEUMI HANGVERSENYRE  

KÉSZÜL A SZENT CECÍLIA KÓRUS 
 

A Dunaharaszti Szent Cecília Kórus 1991 októberében 
alakult meg az akkori kántor, Mátrai Imre vezetésével 
és a tavalyi ősz folyamán „betöltötte a 30 évet”. Nem 
kis mérföldkő ez bármilyen zenei vagy egyéb formáció 
életében! 
Az elindulás, a stabil kiépülés, és a megmaradás évei 
végigkísérnek egy három évtizedes időszakot: a kilenc-
venes években az elindulás feladata volt meg, a kétez-
res évek elején a zenei fejlődésé, a stabil hangzású kó-
russá válás évtizede ment végbe immár Bánky Tamás 
zenepedagógus rutinos vezetésével, amikor a kórus re-
pertoárjának meghatározó hányada is létrejött, majd 
elődöm Fazekas Tamás vezette a kórust szívvel, lélek-
kel és igazán nagy zenei tehetséggel. Magam immár 
nyolcadik éve szolgálhatok közösen a kórussal és meg-
számlálhatatlanul sok zenei, baráti és lelki élmény köt 
össze velük. 
A teljesség igénye nélkül, amik felmerülnek most ben-
nem: a 25 éves jubileum zenekaros koncertje 2016-ból, 
vagy az arany KÓTA minősítés Keszthelyen 2019. nya-
rán, vagy tavaly a Ferenc pápa vezette szentmise Buda-
pesten, a Hősök terén a Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus zárásaként. Mindezek mellett valóban 
sok-sok közös élményünk van a liturgikus szolgálatok, 
fellépések, az azokkal való utazásokból kifolyólag. Az 
elmúlt két év kovid- járványát is sikerült átvészelnünk, 
és nagy örömmel látjuk, hogy egyre több énekestárs ke-
rül vissza közénk, valamint örvendetesen még új tagok 
is csatlakoznak hozzánk. 
Minden hálánkat szeretnénk összefoglalni ezért a há-
rom évtizedért, amire terveink szerint idén szeptember 
25-én vasárnap délután fog sor kerülni egy születés-
napi koncert keretében, a haraszti nagytemplomban. 
Tavaly nyáron prognosztizáltam, hogy a járvány miatt 
csúszik egy évet az ünneplés, de most már úgy látszik, 
meg tudjuk valósítani a jubileumi esemény méltó meg-
valósítását.  

A zenei anyag terveiben annyi 
változás van, hogy ezen alka-
lommal is Charles Gounod 
Missa Solemnis (Szent Cecília 
Mise) kompozícióját fogjuk elő-
adni, hasonlóan mint 2016-ban, 
de idén a Monarchia Szimfonikus Zene-
kar kiváló művészei fogják biztosítani a ze-
nekari apparátust. Ez egy olyan horderejű 
zene, amelyet érdemes újra összeállítani testvér kóru-
sunkkal, a Szent Rita Kórussal és a Váci Dóm kórusá-
nak énekeseivel közösen. Egy 65 fős kórus szerveződik 
ismét és nagy örömöm, hogy legalább 30-35 énekessel 
mi magunk leszünk majd benne. A másik zenemű 
Varga László kanonok atya, a váci dóm karnagyának Te 
Deum oratórikus műve lesz, melyet még a 2000-es 
centenáriumi évre komponált zenekarra, négy szólis-
tára, énekkarra – ez egy szép, közel 20 perces mű, na-
gyon tiszta klasszicista zenei stílust idézve meg. 
Liturgikus feladataink mellett most eme jubileumi 
hangverseny és minden vele járó zenei gyakorlás, tech-
nikai szervezés tölti ki napjainkat és lelkünket. Vácott 
is jártam és beszereztem a szükséges kottákat, instruk-
ciókat Varga László atyától, aki zenei, szakmai és lelki 
mentorom egyaránt. Igazi megtiszteltetés és öröm, 
hogy e nagyszerű művét magam vezényelhetem majd 
itt templomunkban, jelenlétében, ő pedig továbbra is 
abszolút kollegiálisan viszonyul hozzám, nagyban se-
gítve munkáimat és egyébként sem kicsi lelkesedésem-
nek szárnyakat adva. A viszont-meghívást meg is kap-
tuk tőle Vácra 2023-ra amikor a székesegyházunk fel-
újítása elkészül és a szentelési szertartáson énekelhet-
jük e művet ismét. Bizony, hálásak vagyunk, szorga-
lommal és alázattal készülünk, hogy megszolgáljuk a 
belénk vetett bizalmat, mindezt persze Isten dicsősé-
gére és a magunk, a hívek örömére. 
Előbb azonban a kedves testvérek jegyezzék be naptár-
jukba: 2022. szeptember 25. vasárnap délután, a duna-
haraszti nagytemplomban egy különleges, nagysza-
bású 30 éves jubileumi hangverseny a Szent Cecília Kó-
russal és Barátaikkal! 
 

Szeretettel: a Szent Cecília Kórus  
és Nagy István kántor-karnagy 
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     Tamási Áron:  
         DÍNOMDÁNOM ILLATA  
 

A faluban hált a Szentlélek az éjjel. Hajnalban látták fé-
nyesen elmenni egy piros hintón. Utána harmat és a 
harmat után illatos fény szállta meg a földet.  
És most, a délutáni aranynapon, gyermekcsapat rajzott 
a pünkösdhajnali örömhintónak a nyomán. Zajgó, 
kedvben és örömben bugyborékoló, kicsi, tarka had 
volt. Időre tíz és tizenhárom körüliek valahányan, vise-
letre pedig három a szoknyás csupán.  
Csokrokba verődve gurultak ki az 
utolsó házak közül az északi ré-
szen. S itt a kinyílott horizontok 
közepén elevenen poroztak tova 
az országúton.  
Hevesen osztottak valamit, s köz-
ben titokzatosságot leheltek sza-
vaik hátán, és rajongást fénylő 
szemeikkel. Szinte a föld fölé 
emelte őket a szapora mozgás.  
– Hóhé, álljatok meg! – kiáltott 
Orbán kicsi Dénkó.  
Úgy látszott, ő vezérli a sereget. 
Virágos, nagy rét hullámzott balra 
az úttól. Dénkó ebbe az irányba vette az arcot, a többiek 
pedig köréje sereglettek, és csillogó szemekkel várták a 
születő szavakat.  
– Itt átalvágunk – mondta a vezér –, s tova a nagy 
domb alatt lesz a jóvilág.  
Megindult az egyik leánykával elöl, s a társai utánaug-
rottak a kövér fűbe, mint a virághabos tengeri vízbe. 
Ahogy lábbal és karokkal tovaeveztek, csak fejeket le-
hetett látni, amelyek fekete gumók módjára hullámzot-
tak a réten. A mesebeli fürjmadarak is így mehettek ki-
rályt választani hajdan, amikor még nem szóródának 
vala széjjel a földön.  
Vígan és nagy buzgósággal egy domb alá értek vala-
hára. Akkora domb lehetett, mint egy jókora sütőház. 
Az aljában dús és ezerszínű a virágos fű, mintha király-
leányok álmodták volna oda. De a teteje kopasz, mint 
egy nyakig süllyedt óriás feje, amit addig veregetett su-
gárvesszeivel a nap, amíg vércseppek gyanánt néhány 
fecskeszegfű sarjadott ki rajta.  
Itt megállottak, majd intett a vezér, hogy legyen tömö-
rülés. Engedelmesen egybeverődtek, s a nap arany-
fonallal összekötötte őket, mint egy nagy mezei csokrot.  
Mind nyugtalanul várták a szót, valami különös játékra 
kinyílott szemekkel.  
Tartotta meleg hátán őket a föld, és azt hitte, hogy bé-
állanak ezek is az ő többi gyermeke mellé virágnak. 
Nézték a megrebbenő madarak is, és azt hitték, együtt 
tartanak immár, és a következő hajnalon együtt fogják 
hirdetni, hogy jó, amit Isten cselekszik.  
Nézte a Nap is őket, és azt hitte, új emberiség kisded 
csapata érkezett a földre, hogy a halottak felett örök 
életet kacagjon.  
És ringatta áldott tenyerén őket az Úr, s találgatta sza-
porán, hogy vajon mit akarhat annyi sok gyermek egy-
beverődve.  

S akkor így szólott Orbán kicsi Dénkó parancsnoki szó-
val:  
– Állj elé, menyasszon!  
Egy leányka előrelépett, s pírba borulva megállt. Aztán 
egy buksifejű szökött a leányka mellé, jobb karját an-
nak vállára kanyarította, s pezderkedve így ágált tele-
szájjal:  
– Ne búsulj, galambom, megélünk hótig!  
Az arcok derűre nyíltak, és hirtelen víg zajongás támadt 
közöttük. Még Dénkó is vidulni kezdett, hogy milyen jó 
bétölti a vezéri tisztet. Kicsi melle domborodott az 

örömtől, a szemei pislogtak, mint 
a gyertyák; majd vigyázzba feszült 
újra, a szája kinyílt, s hát nem 
tudja, mit szalasszon ki rajta. Ak-
kor dünnyögni kezdett és a kezei-
vel hadonászni. Aztán ártatlan 
arccal, mintha most szállott volna 
le a földre, a kiszólított párra te-
kintett, s a fűre mutatva így szólt:  
– No, gyüngyölődjetek egy kicsit!  
Szólásán nevetve hengeredtek vé-
gig, mint a jó meleg sarjún. Dénkó 
azonban nagy képet öltött ma-
gára, s megtűrte nyakát, mint ne-

héz helyzetekben a családapa. Mégis könnyed 
akart lenni, s mintha a kelletinél nagyobb 
ésszel dúskálna minden lehető világi dolog-
ban, komolykodva mondta:  
– Vagy játszodjunk, vagy feküdjünk le!  
– Bajos játszani, ha botlik a vezér – szólott 
valamelyik.  
– Botlik a te nyelved! – dolgozott a tekinté-
lyén Dénkó. – Hát nem úgy rendelte volt az 
Isten, hogy lakodalom előtt összebúva 
üsmerkedjék a fijatal pár? Úgy van, vagy 
nincs úgy?  
– Úgy van hát! – mondták egyszerre többen.  
Dénkó úgy gondolta hirtelen, hogy most jól 
megszorítá, aki dolgába szólott az előbb. Fe-
léje fordult tehát, s így szegezte neki szavait:  
– Most tudóskodj, lám!  
A másik béhúzta magát.  
– Én nem szóltam semmit – mondta.  
– Hát ki szólt?  
– Az a sárga ember, né! – mutatott kicsi ujjá-
val előre, s felazon a gyermek.  
Nézték, s hát csakugyan egy ember került va-
lahonnét a dombtetőre. Valami úrféle volt, ki 
a városból jövögetett el egy-egy hétre a fa-

luba. Kerek feje kopasz volt, és sárgásan fénylett a na-
pon, mintha rostának való disznóbőrbe lett volna pa-
kolva.  
– Az Gyalló úr! – súgta az egyik. – Nálunk is volt egy-
szer, valami könyvet árult.  
– Puskája is van! – szólott a másik.  
Csakugyan odalátszott, amint Gyalló úr széjjelvetett lá-
bai között, mint egy karót, úgy tartotta a fegyvert. Ru-
hája úgy sárgállott, mintha sáfrány leviben fereszték 
vala meg.  
– Hí, beh rusnya! – mondta kacagva az egyik.  
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– Haggyátok, hogy járja a szél – intett 
Dénkó, a vezér. Utána körülnézett, hogy 
megint megkeresse helyét a parancsnoki 
szóhoz. Topogott egy kicsit, majd közelebb 
ment s még közelebb, s úgy magyarázta:  
– Ház kell a fiataloknak, ház! Heába adja 
össze a pap, ha nincs hova meghúzódjanak 
aztán. Nem igaz-é?  
– Igazsága van Dénkónak – ismerték el töb-
ben is. – De hogy lesz meg a ház?  
– Hogy-é? – legyintett Dénkó. – A könnyen! 
Jó erőben vagyunk hálistennek, s kalákában 
megcsináljuk.  
Azzal jobbra fordult, s valami bokrok felé 
lengette kezét.  
– Lássátok-é: ott az anyag! S egy pillantásra 
házat csinálunk, zöld házat.  
– Menjünk!  
Némelyek megfutamodtak helyből. Kicsi 
Dénkó azonban hátramaradt, a menyasz-
szony karját megfogta, s komolyan szólott, 
mint egy meglett ember:  
– Ide a fűbe ülj le, né!  
A leányka leült rögtön.  
Akkor a vőlegény karját ragadta meg.  
– Te pedig húzódj melléje, s burukolj neki, mint a ga-
lamb. Mü mindjárt visszajövünk.  
Azzal elgázolt sebesen a többi után.  
A kopasz úr meg sem mozdult a dombtetőn, hanem 
erősen figyelte a játékos sereget, majd elévette kicsi 
zsebkönyvét, s abba beléírt valamit.  
A bokrok tövén már fürgén dolgozott a gyermeki sereg. 
Egy részük tördeste az ágat, kettő karót kerített a kali-
baházhoz, mások megint füvet téptek házfedélnek s 
puha pádimentumnak.  
Egyszer megállott az egyik, s a bokrok közül a domb felé 
lesve, vihogni kezdett:  
– Né, Gyalló úr rajzol!  
– A nem rajzol, hanem ír.  
– Biztosan a szeretejinek ír.  
– Mert van is az olyan vén kopacnak! – mondta a má-
sik.  
Orbán kicsi Dénkó buzgón serkentette őket:  
– Dolgozzatok, mert ti nem vattok urak.  
Később találós kérdést vetett fel az egyik:  
– Mi az, hogy dombon ül, s aztán sárga héja van?  
– Az eppen tök! – szólott, aki mellette volt.  
– Igende ír is! – tette hozzá a másik.  
– Az akkor Gyalló úr.  
Ismét később ezt a kérdést tette fel az előbbi:  
– Hát a mi, hogy gyalog indul, pedig ló van előtte?  
Sokáig kerülgették kicsi eszükkel a kérdést, míg nagyot 
nevetett végül az egyik:  
– Az is Gyalló úr eppen!  
Zajongtak és repdestek a jóízű dolgon, mint a verebek 
a kiterített búzán. S a nagy bölcsösködésben azon vet-
ték észre magukat egyszer, hogy készen áll a kalibaház.  
Orbán kicsi Dénkó vizsgálódva megkerülgette, aztán 
buksi fejével rábólintotta a végszót:  
– Emmá ház! Még szaporodni is lehetne benne.  
– Azt igen, nyulaknak kivált – mondta egy kék szemű 
cingár, aki hibát kapott még a toronyban is.  

Hanem Dénkó már visszafelé tartott sebes mozgással, 
s nagyokat szökött mindegyre, mint a sáska. A többiek 
is szaporán ugrándoztak utána, s közben taszigálták 
belé egymást a fűbe, s olyan hangokat adtak, hogy 
nyekkenő seregnek lehetett volna nevezni őket.  
– Ide, népség! – parancsolt a vezér, s újból maga elé 
tömörítette őket. Akkor vette észre, hogy a menyasz-
szony s a vőlegény még javában kuksol a fűben.  
– Hé, haggyatok lakodalom utánra is valamit! – kiáltott 
feléjük, s odarendelte azokat is. Erre a legénykét 
örömapának, egyet szószólónak, majd felhívást tett, 
hogy ki vállalja a papi tisztséget. Nem jelentkezett 
senki.  
Végre az egyik a domb felé hunyorított:  
– Gyalló úrt híjjuk meg papnak!... – mondta.  
Nagy zúdulás támadt.  
– Hogyne! – Mert eppen talál is a medve a kakasüllőre!  
– Nem rontjuk el a napot! Dénkó rázni kezdte a kezét, 
hogy csend legyen.  
– Akkor vállalom én – szólott.  
– Püspök nem lennél–e?! – kottyant belé a kék szemű 
cingár.  
A vezér megsértődött erre.  
– Akkor fújjátok fel az egészet! – mondta.  
Nagy lárma támadt s bomlás. Mind a kékszeműre men-
tek, s mind beszélni kezdtek:  
– Ne tudj többet másnál!  
– Kivetünk a játékból, ha nem nyughatsz!  
Egy ideig így gyűléseztek, aztán közakarattal Orbán ki-
csi Dénkót kikiáltották papnak. S hogy mindez lezaj-
lott, csendre állottak újra, hogy mehessen a játék.  
Kicsi Dénkó szétterjesztett karokkal mindjárt fohász-
kodni kezdett nagy hangon a mezőben:  
– Dóminusz bóbiszkum!  
Utána karjait leeresztette és intett, hogy járuljon elébe 
a fiatal pár. Azok oda is mentek, nagy komolyan lehaj-
tották a fejüket, és térdre ereszkedtek a „pap” előtt, aki 
dünnyögött percekig valamit nekik, majd futkosó vona-
lakat rajzolt felettük, aztán felállította őket, s így szólt:  
– Tudja meg a föld népe, hogy jóban-rosszban, esőben-
sárban immár össze vattok kötve. Értitek-é?  
– Ércsük.  
– No, akkor menjetek békességgel, s lepjétek bé a föl-
det! – mondta végezetül Dénkó olyan komolyan és mél-
tóságteljes képpel, mintha egy világot teremtett volna.  
De már senki sem ügyelt rá, hanem megbolydultak, és 
körülvették az új párt, s valamelyik nagyot kiáltott 
mindjárt: – Dínomdánom, lakodalom!  
Ketten-hárman táncolni is kezdtek, de a nagy fűben 
összeakadt a lábuk, s felbuktak, mint a csutak.  
Orbán kicsi Dénkó forogva kiáltotta:  
– Örömanyák, hol vattok? Mikor azok jelentkeztek, így 
parancsolt rájuk:  
– Szerepöt vinni! Itt az ideje, nem látjátok?!  
Erre a két leányka járni kezdett kereken, s hajlongott, s 
kiáltotta ég felé szaladó hegyes hangon:  
– Ételhez s italhoz hozzálátni, tisztelt vendégkoszorú!  
S amint így körbejártak, egyikhez is, másikhoz is kínáló 
szavakat intéztek:  
– Egyék, komám!  
– Igyék, sógor!  
– Ó, használjon, pelébános úr, no!  
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Tájékoztatjuk Olvasóinkat, hogy a jövedelemadó-bevallások során  
a személyi jövedelemadó 1 + 1 %-ról 
* a Magyar Katolikus Egyház javára a 0011 technikai szám,  
* a Taksonyi Szent Anna templomért Alapítvány részére a 18686517-1-13, 
* a Dunaharaszti Szent István templomért Alapítvány részére a 18686524-1-13, 
* a Dunaharaszti „Szent Imre Római Katolikus Templomért” Alapítvány  
   részére a 18702563-1-13 adószám feltüntetésével lehet rendelkezni.  

 
  Adományokat:  

* a Taksonyi Szent Anna templomért Alapítványnak a 64400116-30110038-61100015, 
* a Dunaharaszti Szent István templomért Alapítványnak  
  a 64400116-30109984-61100011, 
* a Dunaharaszti „Szent Imre Római Katolikus Templomért” alapítványnak 
   a 11600006-00000000-09873755 bankszámlaszámokra lehet befizetni. 

  
  Az egyházadót:  

* a „Dunaharaszti római katolikus Főplébánia” 11742180-20075426 bankszámlaszámon, 
* a „Rákócziligeti római katolikus egyházközség” 11742180-20065661 és 
* a „Taksony római katolikus plébánia” 11742180-20075983 bankszámlaszámon is lehet rendezni. 
   Ugyanezen célra csekkek a templomokban találhatók. 

– Maga is, Ferenc bá, ne szégyellje magát, mint egy 
szüzleán!  
S a víg örömben, mintha csoda történt volna, kenyér– 
és kalácsmaradékot termettek a zsebek, és kicsi orvos-
ságos üvegek bújtak elé, amelyekben mind bor s pá-
linka, ki tudja, honnan!  
Mohón majszoltak, mintha sohasem ettek volna. S a ki-
csi üvegeket verték egymáshoz, s köszöntötték el a kor-
tyot:  
– Adjon Isten megélhetést az új 
párnak!  
– Adjon az Isten sok ügyes gyer-
meket is!  
– Eléhaladást és békességet!  
– S nyugodalmas vénséget!  
Így folytatták valami félóráig a 
lakodalmat. Akkor elkiáltotta 
magát Orbán kicsi Dénkó:  
– Viszik az ifiasszont!  
Erre kiállott a szószóló, és így bú-
csúztatta habarva az apai háztól:  

Sírjál szép menyasszon:  
Könnyeid follyanak,  
Virágjaid maradjanak,  
Fegyverek ropogjanak!  

És úgy elvégezte hirtelen, mintha leesett volna vala-
honnan. S akkor megindultak a kalibaház felé, szök-
döstek, és akkora zajt vertek örömükben, mintha há-
romannyian lettek volna, mint ahányan voltak. Az új 
párt az élén vitték a menetnek, s mindegyre rikótották 
elöl-hátul:  

Ij-ju-jú!  
Megdöglött a suta juh.  
Ij-ju-jú!  
Nem kell neki több sarjú.  

Így lakodalmaztak végig a réten, s ahogy a kalibát meg-
közelítették volna, hát mint egy villanás, egy nyúl s egy 
nyúlfia ugrott ki onnan.  

– Né!  
– Hó!  
S utána mind, s neki a dombnak.  
Buff!  
Gyalló úr lövést tett orcájok előtt. Odamentek, s hát 
meghalt a nyúlfiú. Rosszulesett a gyermekeknek, mert 
örvendezni s játszani szerettek volna vele.  
– Maga métt lőtte meg azt a nyúlfiat? – kérdezte Orbán 
kicsi Dénkó.  

– Azért, mert futott – mondta az 
úr.  
Összesúgtak a legénykék. Voltak 
legalább tizenöten. Szemük ki-
gyúlt, arcájukra a vakmerőség ki-
állott, mint a vércse.  
A puska a földön feküdt, gazdája 
a nyúlfiat nézegette.  
Dénkó odalehelt a társának vala-
mit, s erre mint egy riadóra, meg-
pattant az erők húrja végig.  
– Levesszük a lábáról!  

Gyalló úr megérzett valamit. Oldalt a fiúkra sunyított, 
de ebben a pillantásban elkiáltotta magát a vezér:  
– Reá, hé!!  
S mint a medve, kit darázssereg megriaszt, félrelökött 
hármat a kopasz úr, s kiugrott közülük, s puska nélkül 
s nyúl nélkül sebesen vágni kezdte a virágos fűben az 
utat.  
– Fogd meg!  
S futottak valami száz lépést utána, de aztán megtértek, 
s körülvették a halott nyúlfiat, majd a puskára gyűltek 
valahányan.  
– Fojtsuk meg földdel! – mondta a vezér.  
S örömhullámokat verve, bétömték a halál két csövét 
fekete földdel. És rázendítettek egy énekre. S ezt az éne-
ket, mint az Ember új riadóját, úgy zengették a gyer-
meki tüzes nyelvek végig a mezőn.
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    Emlékezzünk a 102 évesen elhunyt Havasi Antalra,  
       egyházközségünk kedves halottjára!  
 

Havasi Antal 1919. augusztus 11-én 
született Dunaharasztin. Idén janu-
árban költözött el az örökkévalóság-
ba, 102 esztendős korában. Szinte 
élete végéig ott láttuk kedves szemé-
lyét a hetes misén, korábban hitves-
ével, amíg ő élt. A mi családunk sze-
mélyes emléket is őriz róla és a fele-
ségéről: tőlük vásárolták édesszü-
leim a telkünket és rendkívül méltá-
nyosak voltak az én szüleim iránt. 
Már foglalóval a nevükre irathatták a 
telket, a teljes összeget pedig csak 
akkor kellett kifizetni, amikor az 
OTP már megadta a kölcsönt. Kö-
szönjük szépen a nagylelkűséget! 
De láttuk biciklire pattanva a piacon 
vagy máshol a városban. Amikor is-
merőst pillantott meg és érezte a má-
sikban is a kölcsönös érdeklődést, 
szívesen beszédbe elegyedett az em-
berekkel. Mindenről tudott, ami Du-
naharasztin történt: készségesen 
megosztotta a friss híreket. Nem 
pletykákat, de érdekes információ-
kat és történeteket, amelyek körülöt-
tünk zajlottak, de mi nem vettünk 
tudomást róluk, mert mindig sie-
tünk. Valóságos időutazást nyertünk 
általa, mert nemcsak az újdonságo-
kat, de a múlt eseményeit is jól is-
merte, és emlegette is kedvesen a régi időket. Jó volt őt 
meghallgatni. Beavatott családja történetébe is; a 
könyvtárban őrizzük édesapjának, Havasi Andrásnak 
Toncsi bácsi által összeállított biográfiáját és rendelke-
zésre bocsátott fényképét: 
 „A fiatal Havasi András (a képen az első sorban közé-
pen áll) kovácsmesterségét Budapesten tanulta, majd 
több külföldi városban is járt, hogy mint segéd képezze 
magát. 1909-ben önállósította magát, emellett jelentős 
mezőgazdasági birtokkal is rendelkezett. A világhá-
ború után bekerült a képviselőtestületbe, majd 1928-
ban az Ipartestület elnökévé választották.”  
Havasi András mert álmodni, jövőt álmodni Dunaha-
rasztinak. Jövőt álmodni Dunaharasztinak annyit je-
lentett, mint életre kelteni a nagyközség álmát. A gyö-
nyörű, Kis-Duna mellett fekvő település építését, fej-
lesztését elősegíteni a „megálmodott-megtervezett” 
irányba. Ehhez az erőt az itt élők közös akarata, szoli-
daritása adta. Az ő elnöksége alatt épült az Ipartestület 
épülete: Havasi András példamutatása sarkalta a többi 
iparost is arra, hogy az építkezés költségeit – termé-
szetben – ők vállalták, mindenki beleadta azt, amit 
csak tudott az építkezésbe. Így nem került pénzbe az 
Ipartestület szép házának fölépítése, amely moderni-
zált formában a mai napig áll az Iparos utca sarkán. 
1930-36 és 1940-45 között a nagyközségi bírói tisztet is 
betöltötte Havasi András. Havasi András testvére, 

Havasi János a Kossuth Lajos utcai 
Havasi és társa-Schuszter mintaasz-
talos üzem egyik tulajdonosa – szin-
tén képviselő-testületi tag volt.  
Havasi András, közéleti tevékenysé-
gével, példamutató életével, a nagy-
községre, a nagyvonalú vállalkozók-
ra, a tisztes munkásokra, a közösségi 
lelkületre, összefogásra, együttmű-
ködésre buzdító és jelentős befolyást 
gyakorolt. Fontos szerepet játszott 
például a Hősök-ligete terveinek 
megvalósulásában is. A nagyközségi 
bíró szavára tízezer köbméter földet 
szállítottak a harasztiak a korábban 
pocsolyás, szúnyogos libaúsztató 
medrébe, hogy megvalósuljon a terv: 
méltó emlékhelyet állítsanak a szép, 
gondozott település közepén a he-
lyiek a világháborúban elesett – ide-
gen hantok alatt nyugvó – 150 ha-
raszti honvédnek.  Havasi András 
ebben a munkában is előljárt példa-
mutatásával, ő is hordta saját lovas-
szekerével a földet, töltötte fel a töb-
biekkel együtt a mocsarat. A Sebe-
sült katona szobor – amelyet ha-
raszti szobrász alkotott, Delinszky 
Elemér – a bíró javaslatára került a 
Fő útról a frissen megépített Hősök 
parkjába. A hatalmas erőfeszítésből, 

összefogásból, gyönyörű, rózsalugasos, virágágyások-
kal tűzdelt, aranyhalas-medencés, 150 hársfával, ár-
nyas sétányú park született, amelyet 1937. szeptember 
26-án Bornemissza Géza miniszer avatott fel pompás 
műsor keretében, a végén ezer fehér postagalamb lé-
legzetállító felröptetésével.  
A lánglelkű haraszti bíróról utcát neveztek el az Alsó-
városban. A 140 méter hosszú, keskeny és rövid utca a 
Szőlőhegy és a Szilágyi utcákat köti össze.  
Forstner Gabriellától kaptunk régi fényképeket Havasi 
Toncsi bácsi nagybátyjának és a Schuszter-család min-
taasztalos műhelyéből, valamint az ott dolgozó inasok 
köréről, középen Gabi ifjú édesanyjával. Az inasok kö-
rében ott volt a fiatal Toncsi bácsi, és – többek között 
– a Kanadában élő Fajta János bácsi is. Köszönjük szé-
pen a különleges fotókat Gabinak! 

Tóth Marianna 
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Krisztus kenyér s bor színében, Úr s király a föld felett!   -  Újfalusi István atya emlékére 
 

Újfalusi (Lingauer) István (Pécel, 1917 – Vác, 1984) „Mélyen vallásos családból származott, fiatalon beteg lett, 
állapota miatt még a szentelése is kétséges volt. Tulajdonképpen egész életében betegen szolgált, így is 40 évig. 
1942-ben szentelték fel Vácott. Ősztől már a szülőfalujában, Pécelen volt először káplán, de 1943-ban Tószegre 
helyezték. 1944-ben ismét Pécel, de év közben többször is áthelyezték, így Dömsödre és Tiszaújfalura, ahol éppen 
segítségre volt szükség. Az év végén ismét Pécelen volt, mert a tiszaújfalusi zárdát a bevonuló oroszok megszáll-
ták. Tiszaújfalut annyira megszerette, hogy ezért magyarosította a nevét Újfalusira. 1945-ben visszatért ismét 
Tiszaújfalura, hogy helyreállíthassa a zárdát. Alázattal és mély hittel végezte a munkáját, mindenütt nagyon sze-
rették. Hosszabb ideig csupán három helyen szolgált plébánosként: 1957-1960-ig Hévízgyörkön, 1960-1971-ig 
Berkenyén, majd 1972-től 1978-ban Taksonyban. Hivatása mellett a festészetben is tehetséges, amelyet édesap-
jától dr. Lingauer István, festőművésztől örökölt.   
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Taksonyban, az új templomba új stációképeket készí-
tett. Megrokkant egészsége miatt innen már nyugdíjba 
ment, és Vác-Deákváron telepedett le, de kisegítőként 
szolgált még, és lelkigyakorlatokat is tartott. Utolsó 
műve a tolmácsi templomba készült stációkép-sorozat, 
amelyet már nagy kínok között fejezett be.  1984 júniu-
sában halt meg és testvérei, valamint szülei mellé te-
mették a péceli temetőbe.”  Eddig a lexikon, amit Baj-
nok Líviának a Taksonyi templom történetét feldolgozó 
könyvéből rövidítve idéztem.  
Az Árkay Bertalan tervei alapján, majd a Csonka János 
professzor által megálmodott különleges boltozattal 
megépített, 1957-ben felszentelt templomban még na-
gyon sok tennivaló volt.  
Tóth János templomépítő atya utódja Újfalusi István 
lett 1972-ben. Újfalusi atya működése ideje alatt még 
fizikailag is sok teendő várakozott megvalósításra: 1973 
– a templombelső falára faburkolat kerül, 1974 –Újfa-
lusi István plébános megfesti a stációképeket és a 
templomnak ajándékozza, 1975 – villámhárítót szerel-
nek a templom tetejére, 1976 – a neon világítás felsze-
relése, 1977 – a templombelső festése, hangerősítő be-
rendezés telepítése. Hálás köszönet érte.  
A 2022 évi húsvéti ünnepi számban a taksonyi hívek 
lelkében őrzött emlékeket idézve szólunk Újfalusi atyá-
ról. Mikor elkezdtem a beszélgetést kedves barátaim-
mal és ismerőseimmel, mindig döcögősen indult. 
Olyan védekezéssel, hogy akkor még gyermek voltam, 
nagyon rég volt, és hasonló kifogások … De amikor em-
lítettem az atya barna köpenyét, mindig derűssé válto-
zott a találkozásunk. István atya taksonyi szolgálata 
idejére, a viselt barna köpenyre az akkor még gyermek-
korban levők is világosan emlékeztek. Hittan órán di-
cséretek mellett még cukorkát is osztott a kis híveknek! 
Volt a sekrestyével szemben egy hatalmas fűzfa. István 
mesélte, hogy az Atya azt mondta: „aki fel tud mászni a 
legtetejére a fának, az kap tőle jutalmat”. És mi volt a 
jutalom? Ismét a jól ismert cukorka. Az Atya mindig 
dolgozott. Amikor a kertben volt a dolog ideje, akkor 
ott, hittan órán tanított és példát mutatott, máskor a 
plébánia pincéjében festett. A templom mögött volt egy 
jókora terület, amit az Atya saját kezűleg művelt, ami 
az ásást, gyomtalanítást (természetesen kézzel, nem 
vegyszerrel), a vetést, majd az aratást is jelentette.  
És tudja a kedves Olvasó, mit nevelt ott Újfalusi atya: 
búzát. Abban az időben volt néhány szőlőtőke is a kert-
ben. Szabadidejében azt is Ő művelte. Búzaszentelés al-
kalmával ezen a kis darabka területen vetett „búzame-
zőn” áldotta meg a termést. Mesélték, olyan jó ember 
volt, hogy még a tarackra sem haragudott. Azt mondta 
arról az erőszakos növényről, hogy ez is áldott növény, 
mert minden segítség nélkül (szárazságtól, kapálástól 
szenvedve) is milyen burjánzóan nő. Mindig imádko-
zott. Munka vagy festés közben vagy a szobájában el-
mélkedve. Úgy emlékeznek Rá, hogy az egész élete 
imádság volt. Idősebb beszélgető partnereim feleleve-
nítették, hogy a Szűzanya és az Oltári szentség tisztelete 
volt élete középpontjában.  
Mátyás mesélte: Az Úrnapi körmeneteket Újfalusi atya 
próbálta úgy szervezni, hogy a hívek szép rendben kö-
vesség az Oltáriszentséget. A körmenetben sokan ott 
voltak, de az Atya koreográfiája sehogy sem sikerült. 

Azt szerette volna, hogy a férfiak kövessék az Oltári-
szentséget és mögöttük haladjanak szépen rendezetten 
az asszonyok és a gyermekek. Hűséges segítője, aki egy-
ben a templom kántora is volt, próbált rendet tartani, 
de neki sem sikerült. Az Atyának nagy szomorúságot 
okoztak ezzel, de a remény megmaradt, hogy majd a 
következő évben sikerül. Az Atya szívesen ajándéko-
zott. A stációkról fényképet készített, leporellónak ösz-
szefűzte és húsvéti ajándékként adott ebből néhány 
kedves hívőnek.  
Egy beszélgetés alkalmával előkerült egy nagyon szép 
feszület, amelyet házasságkötés alkalmából ajándéko-
zott az ifjú párnak. Ez a feszület, azóta sem került le a 
falról.  Próbáltuk megfejteni a hátoldalán levő dátum 
segítségével, hogy milyen alkalomból készítették. Rózsi 
úgy emlékszik, azt mesélte az Atya, hogy egy katonától 
kapta. Hisszük, hogy a szenvedések enyhítésében, a lel-
kek megerősítésében nagy szerepe volt és van a hitnek, 
a vallásos buzgóságnak és a gyakorlati keresztény élet-
nek.  
Ismert, hogy háborús időkben a hit növelésére az Egy-
ház buzdító prédikációkat tartott, pásztorleveleket kül-
dött szét és rendkívüli ájtatosságokat szervezett. Ezek 
mellett a speciálisan katonák számára kiadott ima-
könyvek, -füzetek és -lapok szolgálták a frontokon har-
colók lelki vigasztalását. Talán a kedves megőrzött fe-
szület is ilyen szolgálatot hivatott teljesíteni. Szomorú-
ságomra a Historia Domusban nem találtam bejegyzést 
erről az időszakról.  
Az interneten annál többet olvastam az Atyáról. Töb-
bek között, hogy Ő volt Pétery püspök atya A.C. (Actio 
Catholica) titkára. Ez igen fontos feladat volt a Váci 
Egyházmegyében is. Újfalusi atya egyházmegye-szerte 
végezte a neki oly kedves fontos munkát. Az Actio Cat-
holica célkitűzése egy új – „Krisztus királyságát” elfo-
gadó – társadalom kiépítése volt. 
Az egyházmegyei hatóság gyászjelentésében ez állt: 
„Távozásával egy igen művelt, széles látókörű, mélyen 
imádságos paptestvérrel lett szegényebb egyházme-
gyénk. Temetésére taksonyi hívei is elkísérték: „Nem 
csak szép keresztutat festett templomunknak, hanem 
példájával is élte.” Olvastam egy visszaemlékezésben. A 
mai világban szeretjük a hősöket. Újfalusi atyáról ol-
vastam, hogy mikor 1984-ben a korházban nagy bete-
gen feküdt: „a látogató szorongva lépett a kórterembe. 
Összetört, roncs embert látogattunk, akin a daliás szép-
ségnek már nyoma sem volt. A szellem és a lélek, mi 
több a lendület és erő nem tört meg benne utolsó nap-
jáig sem. Szenvedésében prédikált a legszebben, ami-
kor azt mondta: ezt is odaadjuk… Ápolója kérdezte: 
Ugye, nagyon fáj? Válasza: Nem baj, csak hadd szen-
vedjem le itt a tisztító tüzet.  
Hálásak vagyunk a gondviselő Istennek, hogy Újfalusi 
István atyát hozzánk, taksonyiakhoz vezette. Újfalusi 
atya imái a taksonyi hívekért, Taksony lakóinak lelki 
fejlődéséért meghallgatásra talált.  
Köszönöm Rózsika néninek, Matyinak, Erikának, Ró-
zsinak, Aninak, Annának, Évinek, Istvánnak, Gyulus-
nak az időt, amit Újfalusi atya emlékének szenteltek ve-
lem. Köszönöm a beszélgetéseket. 
Meghitt húsvéti ünnepet kívánok a kedves Olvasónak 
és családjának. Feltámadt Krisztus! Alleluja! 

Györke Erzsébet, KÉSZ tag 
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A Kereszténység Szakrális Építészete 
Magyarországon 

 
Székesegyházak 

Szombathelyi Székesegyház 
 

 
A székesegyházak sorában, az előző cikkekben bemutatott, 
több, mint ezeréves egyházmegyék után most a több száz 
évvel fiatalabb a szombathelyi egyházmegye és a szom-
bathelyi Sarlós Boldogasszony Székesegyház történetét 
ismertetem. Az egyházmegye védőszentje tours-i Szent 
Márton. A székesegyház titulusa Sarlós Boldogasszony. 
Az egyházmegye főpásztora Dr. Székely János szom-
bathelyi megyéspüspök, a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) Állandó Tanácsának tagja. Jel-
mondata: „Mindenki Őérte él!” 

Szombathely a Győri Püspökség egy-
kori mezővárosa, amely 1407-től 
(ugyan) kiváltságos szabadságlevéllel 
rendelkezett, de akkor indult el igazán a 
fejlődés útján, amikor a Vasvári Kápta-
lan áttelepült a város vártemplomába. 
1578-tól számíthatjuk, hogy Vasvár he-
lyett Szombathely lett Vas megye köz-
igazgatási központja. 

A török uralom után, amikor a harcok 
nyomán az ország nagy része szabaddá 
vált, az egyház szervezeti, lelki arculata 
is megújult, és felmerült az igény új püs-
pökségek létrehozására. III. Károly már 
1740-ben akart alapítani püspökséget 
Szombathelyen. A terv azonban a király 
váratlan halála, majd az örökösödési há-
borúk miatt nem valósult meg. A nagy 
kiterjedésű egyházmegyék kormányzása 
egyre több gondot okozott, így megosz-
tásuk elkerülhetetlenné vált. Mária Terézia, mint apos-
toli királynő, szívügyének tekintette az egész ország 
egyházi szervezetének kiépítését. Tervében szerepelt a 
Szombathelyi Püspökség felállítása is. Az egyházmegye 
alapítására 1777. február 17-én került sor. A királynő 
főkegyúri rendelkezését VI. Pius pápa 1777. június 16-
án kelt bullája erősítette meg. A pápa kinevezte Szily 
János felszentelt püspököt Szombathely első megyés-
püspökévé, aki székhelyét augusztus 20-án foglalta el. 

Az új egyházmegye a Győri, a Veszprémi és a Zágrábi 
Egyházmegyék területi megosztásával alakult ki. A 
Győri Egyházmegyéből a teljes vasvári főesperesség te-
rülete – vagyis egész Vas megye – a Veszprémiből négy 
plébánia kivételével a zalaegerszegi kerület, a Zágrábi 
Egyházmegyéből a Zala megyéhez tartozó Murán in-
neni terület került az egyházmegyéhez. Az új egyház-

megyét 6 újonnan szervezett főesperesi kerületre osz-
tották: a székesegyházi, németújvári, sárvári, őrségi, 
zalaegerszegi és alsólendvai kerületekre. A főesperes-
ségekhez 114 plébánia tartozott. A Szombathelyi Egy-
házmegye megszervezésének idején, a 18. század vé-
gén, a káptalan tevékenységének súlypontja még a hi-
teles helyi munka volt. Ezen kívül a székesegyházban 
végezték a közös imát, az ünnepi szertartásokon kísér-
ték az egyházmegye püspökét, és a konzisztóriumon az 
egyházmegye kormányzásában cselekvően részt vet-
tek. Káptalani iskolát azonban ekkor már nem tartot-
tak fenn. Az elemi ismeretek oktatásának feladatát át-
vette a plébánia, később a város közigazgatása. Az egy-
házmegye területén az első középiskolát Kőszegen a pi-
aristák szervezték meg, ezt később a jezsuiták, majd a 
bencések vették át. Szombathelyen a ferenceseknek 
volt gimnáziuma. 

Szily püspök első feladatának tartotta, hogy a közép-
iskolák mellett papi szemináriumot majd később böl-
cseleti oktatást adó intézményt, líceumot hozzon létre. 
Így Szombathelyen kiépült egy szellemi bázis az elemi 
ismeretek oktatásától a főiskolai szintű ismeretek mű-
veléséig. 

Szily püspök értékes könyvgyűjteményét is a köz mű-
velődésének szolgálatába állította. 1791-ben székesegy-

házi könyvtárat alapított, és az újonnan épített szemi-
nárium épületében helyezte el. Ezt elsősorban a teoló-
gusok előtt nyitotta meg, de rendelkezése szerint má-
sok is használhatták: „Nem csupán a növendék pap-
ságnak, oktatóknak és mestereknek engedélyezzük a 
bejárást a könyvtárba, hanem bármilyen rendű és 
rangú szabad férfiaknak.” 

Az új egyházmegyében hiányoztak a legfontosabb 
középületek. A Gondviselés nagy ajándéka, hogy 
Szombathely első püspöke nemcsak kiváló szervező 
volt, hanem kiváló műértő is. Legfőbb gondja a három 
egyházmegyéből származó, nyelvileg is megosztott, kü-
lönböző neveltetésű papságának egységbe kovácsolása 
volt. Már 1777-ben kiadta az Instructio Venerabilis 
Cleri kezdetű fegyelmi szabályzatát. Két társulatot ala-
pított: az Egyházmegye Papi Társulatát, amivel a pap-
ság továbbképzését szolgálta, és a Keresztény Hittaní-
tás Társulatát, amellyel a hívek hitbeli oktatását tette 
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rendszeressé. A lendületes szervezőmunkát II. József 
egyházi életet korlátozó, a felvilágosult szellemiségből 
fakadó rendelkezései zavarták meg. Alig készült el a 
szeminárium épülete, amikor 1784-ben II. József a vi-
déki szemináriumokat megszüntette és a 
teológiai képzést központosította. A szom-
bathelyi szeminárium épületében az újmi-
sés és a nyugalomba vonult papoknak ma-
radt helye. Csak 1790-től indulhatott meg 
itt újra a papnevelés. Az egyházmegye 
szellemi és szervezeti kiépítését buzgó lel-
kipásztori tevékenység alapozta meg, pe-
dig ez nem csekély nehézségekbe ütközött 
akkor. Bár II. József felvilágosult törekvé-
sei korai halála miatt csak részben való-
sultak meg, a kornak jozefinista szemlé-
letmódja hatott a papságra és a hívek gon-
dolkodására is. Ezt ellensúlyozta Szily 
püspök a plébániákat felkereső látogatá-
saival, melyekkel igyekezett hatékonnyá 
tenni a lelkipásztori munkát. 

Az Egyház intézményei között kiemelt 
szerepet kaptak a szerzetesrendek, ame-
lyek az egyházmegye területén lelkipásztori, oktató-ne-
velői és szociális tevékenységet fejtettek ki. A bencések 
első apátságát Németújváron Walter gróf alapította 
1175-ben. A jáki apátságot 1214-ben alapította a Ják 
nembeli Márton. Ez a két apátság idővel elnéptelene-
dett. A dömölki apátság alapítási ideje ismeretlen, 
1252-ben már létezett, és a török idők után 1739-ben 
alakult újjá, már nem a régi helyén, hanem Celldömöl-
kön. 1815-től Kőszegen is működtek bencés szerzete-
sek, itt gimnáziumot tartottak fenn. A cisztercita szer-
zetesek először Szentgotthárdon telepedtek meg 1183-
ban. A rend másik apátsága Pornóapátiban volt. Ezt 
Chepán nádor fia, István alapította 1221-ben. 1634-ben 
a megszűnt apátságot a soproni jezsuiták kapták meg 
iskola fenntartására. A pálosok a XIV. századtól Mo-
nyorókeréken, a XV. századtól Szalónakon működtek. 
Jelenlétük a protestantizmus hatására szűnt meg Vas 
megyében. Az Ágoston rendiek 1363-ban települtek le 
Pápocon, 1650-ben Lékán. A ferenceseket Szombathe-
lyen 1360-ban Kálmán győri püspök telepítette le. A 
középkor századaiban Kőszegen, a Hunyadiak korában 
Alsólendván, Muraszemenyén, Zalatárnokon, Egervá-
ron és Lékán működtek. Németújváron 1649-től, Zala-
egerszegen 1927-től végzik a lelkipásztori munkát. A 
domonkosok 1241-ben, IV. Béla király uralkodása ide-
jén alapították kolostorukat Vasváron. Másik rendhá-
zukat 1638-ban Draskovics György püspök létesítette 
Szombathelyen. A Szervita rend a XVII. század közepé-
től II. József szerzetesrendeket feloszlató intézkedéséig 
működött Váton. A csornai Premontrei kanonokrend 
1802-ben települt le Szombathelyen és vállalta a gim-
názium vezetését. A Szalézi Szent Ferenc Társaság tag-
jai 1929-ben kezdték meg működésüket Szombathe-
lyen, templomuk 1938-ban épült fel. Az egyházmegye 
területén 19 női szerzetesrend, illetve kongregáció mű-
ködött. A női szerzetesi kongregációk a XIX. század vé-
gén és főleg az I. világháború után építették ki intézmé-
nyeiket. 

Az első világháborút követően az egyházmegye jelen-
tős területeket veszített. 1922-ben Ausztriához került 
57 plébánia mintegy 100349 hívővel. E plébániákat 
kezdetben a bécsi érsek kormányozta. 1960-ban Bur-

genland önálló egyházmegye lett. 1923-ban a Jugoszlá-
viához tartozó 19 plébániát csatolták a levantei, később 
a maribori püspökséghez mintegy 67281 hívővel. 1927-
ben egyházmegyei zsinatot tartottak Szombathelyen. 
Ezen a zsinaton készült el a ma is érvényben lévő Sta-
tuta Dioecesana. 

A II. világháború idején súlyos károkat szenvedett az 
egyházmegye központja. A püspöki palota egy része és 
a székesegyház 1945. március 4-én bombázás áldozata 
lett. Az egyházmegye híveinek összefogásával a székes-
egyház újjáépült és 1947. szeptember 7-én a teljes ma-
gyar püspöki kar jelenlétében Mindszenty József bíbo-
ros, esztergomi érsek szentelte fel. 1950-ben több ko-
lostorból elhurcolták a szerzeteseket, és kényszertar-
tózkodási helyet jelöltek ki számukra. Később néhá-
nyuknak lehetővé tették, hogy lelkipásztori munkát vé-
gezzen, de nagy többségük különböző termelőüzemek-
ben, kórházakban helyezkedett el. Az időseket és bete-
geket szociális otthonokban gondozták. 1952. június 4-
én az Állami Egyházügyi Hivatal megszüntette a szom-
bathelyi papi szemináriumot és a teológiai főiskolát. A 
következő tanulmányi évet Győrben kezdték meg az 
egyházmegye teológusai. Az egyházmegye életének 
megbénítása az 1950-es évek elején volt a legsúlyo-
sabb. Az 1964 évi Vatikánnal kötött részleges megálla-
podás ellenére az egyházi élet adminisztratív korláto-
zása folytatódott. 

1988-ban Szent István király Jobbját minden püs-
pöki székhelyre elvitték. A szombathelyi egyházmegyé-
ben július 2-án került sor az ünnepségre. A hívek nagy-
számú részvétele, az ország vezetőinek közreműködése 
az egyház életében is megmutatkozó jelentős változá-
sok előjele volt. A fordulat éve 1989-ben következett 
be: az Egyházügyi Hivatal megszűnt. Az országban je-
lentős politikai változások történtek, az állam és egy-
ház különválasztását törvény biztosította. Az 1950 évi 
kényszerű megállapodást érvénytelenné nyilvánítot-
ták. A lelkiismereti és vallásszabadság kimondása, a 
szerzetesi közösségek működésének engedélyezése új, 
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szabadabb egyházi élet kibontakozását tette lehetővé. 
Szombathelyen a ferencesek, a szaléziánusok vissza-
tértek rendházuk egy részébe, a premontreiek vállalták 
a Szent Norbert Lelkészség vezetését, Zalaegerszegen a 
ferencesek visszatértek kolostorukba, Kőszegre vissza-
települt az Isteni Ige Társasága. A női szerzetesi kong-
regációk közül a domonkos és annunciata nővérek 
kezdték meg közösségi életüket. 

1991-ben látogatott el Magyarországra II. János Pál 
pápa. A katolikus egyházfő augusztus 19-én Szombat-
helyre, a Sarlós Boldogasszony Székesegyházba is ellá-
togatott. 

 

A Sarlós Boldogasszony székesegyház (katedrális) a 
Szombathelyi Egyházmegye fő temploma, amelyben a 
megyéspüspök tanítószéke (katedrája) áll. A Mind-
szenty József téren magasodó székesegyház a város ki-
emelkedő műemléke, melyet a 
helyi lakosok ma is előszeretettel 
neveznek nagytemplomnak. 
Szily János püspök célratörő 
programjának és Melchior 
Hefele (1716–1794) tervezésének 
köszönhetően a 18. század végén 
Szombathelyen olyan egyedül-
álló, zárt térkompozíció jött létre, 
amely közrefogja a püspöki palo-
tát, a székesegyházat, az egykori 
papi szemináriumot, valamint a 
templommal szemközti Eölbei-
házat. Ifj. Hell Géza szerint 
„Hefele nem volt stílusteremtő 
zseni… Művészetéből nem csi-
nált iskolát, nem voltak követői. 
Amit alkotott, az csak az ő művé-
szete volt és egyedül Szombathe-
lyé maradt.” 

1783-ban már két egyházi épü-
let magasodott a megyeháza 
szomszédságában: a püspöki pa-
lota és a papi szeminárium. A 
püspök már akkor fontolgatta 
egy új székesegyház építését is, mert a meglévő közép-
kori vártemplomot kicsinek találta. 1791. augusztus 
29-én maga Szily püspök tette le a katedrális alapkö-
vét. A főpásztor az új székesegyházat Isten dicsőségére 
és Sarlós Boldogasszony tiszteletére emeltette.  

A székesegyház építését Hefele Menyhért tervei sze-
rint 1791 tavaszán kezdték meg. Az alapok ásásánál 
rögtön az ókori város fórumának maradványaira, a ró-
mai épületek alapfalaira és mozaikjaira bukkantak. 
Szily János, mint kora egyik nagy műveltségű embere, 
nem engedte meg a római romok elpusztítását. Gondo-
san feltárták őket, és a legszebb maradványokat meg-
mentették az utókornak. Az építkezés gyors ütemben 
haladt. Elsőként a szentély készült el, amit 1793 őszén 
már tető borított. A tornyok és a hajó építése 1794 ta-
vaszán kezdődött, ám abban az évben váratlan ese-
mény zavarta meg az építkezést, ugyanis elhunyt az 
építész, Hefele Menyhért. A mestert Szombathelyen, a 
ferencesek kriptájában temették el. Az építkezés Anre-
ith György építész irányításával folytatódott, aki Hefele 

főpallérjaként már addig is részt vett a munkálatok-
ban. 

1795 májusában a püspök a szobrászati munkák el-
végzésére Prokop Fülöp bécsi szobrászművésszel, a fal-
festmények elkészítésére Franz Anton Maulbertsch 
festőművésszel kötött szerződést, azonban Maul-
bertsch még a munkák megkezdése előtt, 1796. augusz-
tus 7-én elhunyt. A püspök ezután a festői munkák el-
végzésével Maulbertsch tanítványát, Jozef Winterhal-
der festőművészt bízta meg, aki mestere tervei alapján 
feladatát olyan remekül végezte, hogy a szentély meny-
nyezetképét sokáig Maulbetschnek tulajdonították. 
1797-re felépültek a tornyok, az oromfalakra feltették 
Prokop szobrait és elkezdődött a főoltár építése. Au-
gusztusban I. Ferenc császár feleségével és kíséretével 
három napot töltött Szombathelyen és megtekintette 

az épülő székesegyházat is, mely-
ről dicsérően nyilatkozott. 1798 
áprilisában Winterhalder meg-
kezdte a szentély mennyezetének 
kifestését. Folytatták a hajó bolto-
zását, felrakták a gazdagon ara-
nyozott korinthoszi oszlopfőket, 
elkezdték a márványozást. Még 
javában folytak a belső díszítés 
munkálatai, amikor Szily János 
püspök 1799. január 2-án, 64 éves 
korában, tüdőgyulladásban el-
hunyt. Vele a székesegyház láng-
lelkű megálmodója és építője, a 
munka odaadó lelkesítője szállt 
sírba. 

1799 tavaszán a munkák Eölbei 
János kanonok irányításával foly-
tatódtak. Winterhalder megfes-
tette a kereszthajók mennyezetét, 
az oldalfalak képeit, Prokop felál-
lította a főoltár feletti glóriát, be-
fejezték az oszlopok márványozá-
sát és aranyozását. Az első rész 
ideiglenes leválasztásával lehe-
tővé vált az istentiszteletek vég-

zése. A munka lendülete azonban 1800-ban, pénz hiá-
nyában megtorpant. 1800. május 18-án VI. Piusz pápa 
gróf Harrasi Herzan Ferencet szentelte fel Szombat-
hely püspökévé. Rövid püspöksége alatt azonban a szé-
kesegyház építése lényegében szünetelt, de számos 
műkincset hagyományozott a templomra. 1806 nyarán 
Somogyi Lipót győri kanonok lett Szombathely harma-
dik püspöke. Az új püspök nagy lendülettel látott mun-
kához, novemberre készen állt a kereszthajó két oltára 
és a szószék is. 1806. november 9-én ünnepélyesen fel-
szentelték a székesegyházat. Mivel Winterhalder idő-
közben elhunyt, 1807 márciusában Somogyi püspök 
Anton Spreng bécsi akadémiai festőt bízta meg a hajó 
mennyezetének kifestésével, aki 1808 őszére végzett a 
munkával. Elkészültek a belső szobrok, az orgona, a 
gyóntatószékek és a kanonoki stallumok. 1814. április 
29-én ünnepélyesen vitték át a püspöki palotából Szent 
Placidus római vértanú ereklyéit és a jobb oldali első 
mellékoltáron díszes üvegkoporsóban helyezték el eze-
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ket. Ezzel a székesegyház belső díszítési munkái lénye-
gében lezárultak és az építés befejeződött, és ugyan-
azon év június 14-én fel is szentelték a templomot. 

A második világháború eseményei a várost akkor 
kezdték jobban érinteni, amikor a hátráló német és 
magyar csapatok a Dunántúl nyugati részére szorultak 
vissza. A városban több kormányhivatal és miniszté-
rium is helyet kapott. Számos, kisebb bombatámadás 
után 1945. március 4-én a várost az angolszász légierő 
pusztító csapása érte, melynek következtében több 
száz lakos halt meg és a város Magyarország ötödik leg-
romosabb városa lett. Aznap 12 óra 43 perckor a szé-
kesegyházat is bombatalálat érte, melynek pusztítása 
leírhatatlan volt. A pusztítás csak a tornyokat kerülte 
el, a homlokzat felső része előredőlt, szobordíszei lezu-
hantak, a tető és a hajó boltozata beomlott, a gyönyörű 
mennyezetfreskók és az orgona megsemmisültek, a 
belső berendezésből alig maradt valami. A szentély 
boltozata helyén hatalmas lyuk tátongott. Mindenütt 
romok, az oltárképek és a márványburkolat leszakadt, 
a berendezés darabokra tört. A pusztítás egyedül a Ma-
donna-kápolnát kerülte el. 

A háború után azonnal megindult az újjáépítés, 
amely a templom külsejét tekintve 1947-ben fejeződött 
be. 1947. szeptember 7-én szentelték fel újra az épüle-
tet, megkezdődött a restaurálás, a hiányzó alkotások 
pótlása. Csak az 1980-as években vetődött fel komo-
lyan, hogy a templombelsőt a lehető legeredetibb for-
mában helyre kellene állítani. A belső helyreállítási 
munkák Konkoly István püspök nevéhez fűződnek. 
Előbb a szentély, majd a kereszthajók márványborítása 
készült el. Pár éves szünet és a rendszerváltás után kö-
vetkezett a kórus és a főhajó helyreállítása, és a kereszt-
hajókba új, nagyméretű festmények kerültek, amelyek 
Kisléghi Nagy Ádám művei. 1999-ben megépült az új 
3-manuálos, és 54-regiszteres orgona, Áment Lukács 
OSB atya tervei alapján. Az orgonaszekrény vörösfe-
nyőből készült, magassága 12 méter. A homlokzatban 
álló sípok magassága meghaladja a 6 métert. Sípjainak 
száma 4500 körül van. A régi mennyezetfreskók hely-
reállítása kivételével lényegében a munkák befejeződ-
tek, de a restaurálás két lépcsője megmutatkozik a 
szentély és a főkupola festésének különböző stílusá-
ban. A székesegyház felújítása 2004 nyarára fejeződött 
be. Ma közel a régi fényében pompázik. 

A székesegyház méreteiből és elhelyezkedéséből kö-
vetkezően is a belváros központi épülete, minden 
irányból rögtön magára vonja a figyelmet. Ez a hely 
már a római kori városnak is központja volt, itt volt a 
fórum és a legfontosabb épületek, és később itt épült a 
vár is. A templom előtti teret az 1860-as években ala-
kították ki. A székesegyház méltóságteljesen emelkedik 
a püspöki palota és a szeminárium épülete között, 
azonban azoktól beljebb, elöl kis teret alkotva. Vele 
szemben az építtető Szily János püspök szobra, mely 
karosszékben ülve főpapi eleganciával szemléli az ál-
tala megálmodott épületet. 

A székesegyház stílusa klasszicizáló barokk, alap-
rajza latin keresztet formáz. Hosszúsága 78,70 m, a ke-
reszthajó szélessége 38 m, a hosszanti hajó szélessége 
24 m. Belső magassága 28 m, külső magassága a tor-

nyokkal együtt 62,5 m. Befogadóképessége 5000 em-
ber. A két torony által közrefogott homlokzat erőteljes 
tagolásával szemben az oldalfalakat és az apszist egy-
szerű lizénák tagolják. A homlokzat alsó részét négy, 
hatalmas toszkán, felső részét négy ión oszlop tagolja. 
A felső részt háromszögű oromfal koronázza. Az orom-
fal jobb oldalán Szent Péter a kulcsokkal, bal oldalán 
Szent Pál a karddal, csúcsán pedig ülő nőalak két gyer-
mekkel a hitnek, a reménynek és a szeretetnek megtes-

tesítői. A szobrok Prokop munkái és 1796-ban kerültek 
az oromzatra. A homlokzat alatt három, félköríves 
kapu, felettük a kórus nagy ablakai. Az emeleti részen 
a két középső oszlopközben nagyméretű ablak, míg a 
jobb és bal oldali fülkékben Mózes és Keresztelő Szent 
János szentmargitbányai mészkőből faragott szobrai 
állnak, szintén Prokop alkotásai. A gerendamezőben 
római szokás szerint a következő felirat áll: IOAN 
SZILY PRIMUS EPPUS SABAR. MDCCXCVII. (Szily 
János Szombathely első püspöke, 1797) 

A homlokzat két oldalán karcsú tornyok szöknek a 
magasba, az oszlopoknak megfelelően itt is két-két 
toszkán, feljebb két-két ión oszlop, a második emeleten 
két-két hornyolt pillér tartja a párkányokat. A torony-
sisakok mai formájukat 1870 és 1871 között nyerték el, 
amikor megerősítették és megmagasították őket. A to-
ronysisakokat négy-négy faragott váza övezi. A sisakok 
rézlemezeit az első világháborúban hadicélokra elvit-
ték és bádoglemezzel pótolták őket. Az épület megújí-
tására 1923-ban, 1947-ben 1977-ben is sor került. 2014 
nyara és 2015 januárja között ismételten megtörtént a 
külső homlokzat és a tornyok felújítása, restaurálták a 
kőfelületeket és rendbe hozták a lábazatokat, megújí-
tották a toronysisakokat is. 2015. december 13-án avat-
ták fel a Szent Márton jubileumi évre elkészült meg-
újult főbejáratot. A bronzkapu kazettái Szent Márton 
életének egyes eseményeit ábrázolják. A domborműve-
ket Veres Gábor szobrászművész készítette. 

A székesegyházba belépve azonnal feltűnnek a hatal-
mas méretek. Amíg a templombelső restaurálása nem 
kezdődött el, a csupaszon vakolt falak ezt még jobban 
kihangsúlyozták. A legtöbb látogató azt mondta – túl 
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egyszerű. Igen, de ez a templom 1945 előtt nem így né-
zett ki. A belső rész megújítása legnagyobb részben 
Konkoly István püspök nevéhez fűződik, aki hivatalba 
lépése után nagy lendülettel látott hozzá a munkához. 
Ennek köszönhetően ma már a székesegyház belseje – 
a mennyezetfreskók kivételével – újra régi fényében 
ragyog. A főhajó két oldalán 3-3 félkörös záródású ol-
dalkápolna nyílik, az oltárok felett negyed köríves ab-
lakokkal. Az oltárokat magas talapzaton álló korintho-
szi oszlopok fogják közre, melyek díszes koszorúpár-
kényt tartanak. A koporsó alakú oltárok felett szürkés 
márványkerettel övezett, az egész falmezőt kitöltő ol-
tárképek láthatók. 

A kereszthajók oltárképei Sabaria két nagy szentjét, 
Szent Mártont és Szent Quirinust ábrázolják. A déli ol-
dalon Maulbertsch 1792-ben festett Szent Quirinus sa-
bariai vértanúságát ábrázoló oltárképe kapott helyet. 
Az ókorban az ő tiszteletére volt szentelve a város bazi-
likája, ahol a szent teste is nyugodott. Mellette balra a 
keresztkút és az egyik eredeti állapotban megmaradt 
díszes gyóntatószék található, Spreng Bűnbánó Mag-
dolnát ábrázoló festményével. A sekrestye felet  t Pro-
kop reliefje Szily János püspököt ábrázolja. A gazda-
gon díszített márvány szószéket Hefele tervei alapján 
Rupelmayer készítette 1807-ben, a tetején a hitet jelké-
pező nőalak Prokop munkája. Az északi kereszthajó-
ban Maulbertsch 1791-ben festett Szent Márton oltár-
képe található. Alatta Szent Márton ereklyetartóját he-
lyezték el. A hermában van a szent ereklyéje, melyet 
Tours városa adományozott a szülővárosnak 1913-ban. 

A herma alapzata Tóth István szobrászművész alko-
tása. A hajóból három márványlépcső vezet a félkör 
alakú szentélybe, melyet eredetileg márványkorlát vá-
lasztott el a kereszthajótól. A főoltár feletti glóriát 
Hefele tervei szerint Prokop készítette, közepén há-
romszögben Isten neve, körülötte a kiáradó fénysuga-
rakban, felhők közt angyalok lebegnek. A főoltár épít-
ménye salzburgi márványból készült, Rupelmayer al-
kotása, oltárképén eredetileg Maulbertsch Visitatio 
című festménye volt látható, ez azonban a bombatáma-
dásban elpusztult. Az északi kereszthajóból nyílik a 
székesegyház leginkább épségben megmaradt része, a 
Madonna-kápolna. Oltárán Raffaello Sixtusi Madon-
nájának carrarai márványból faragott másolata áll. Az 
oltár 1928-ban készült, Hefele fennmaradt tervei alap-
ján. 

A szombathelyi székegyház klasszicizáló barokk épí-
tészetének városképet és városszövetet meghatározó 
térkompozíciója messze túlmutat egy katedrális meg-
építésén. Míg egy-egy híres, akár stílusteremtő kated-
rális, bár sok esetben az adott város meghatározó szim-
bóluma, nem feltétlenül a város közvetlen építő köve.  
Hefele Menyhért katedrálisa a várost építő térkompo-
zíció kiemelkedő építészeti megnyilvánulása, amely a 
közösség építésének szép szakrális szimbólumaként je-
lenik meg napjainkban is. 

 

     Felhasznált irodalom:  
Kaiser Ottó, Jankovics Norbert: A Magyarországi Templomok  
Művészete; H. Simon Katalin: A Sarlós Boldogasszony székesegyház 
www.szekesegyhazert.hu; www.martinus.hu; www.katolikus.hu 
 

Összeállította: Érces Gergő
    

   Kosztolányi Dezső:  
AZ ÁPRILISI DÉLUTÁNON 
 

Az áprilisi délutánon 
dalt hallani egyszerre, távol. 
Az illatos, japáni égből 
hull a napfény és hull a zápor. 
 

Tömjénez a tavasz a légben, 
virágos ágon kancsi fény ég. 
Kis, ideges lányok kacagnak, 
veri az ördög a feleségét. 
 

Nyilt arccal isszuk az esőt fel, 
agyunkba rózsaszínű láz kap. 
Vékony, ezüst esőfonálon 
dévaj angyalkák citeráznak. 
 

Kigyúl a táj. Milyen vihar volt. 
Villám se lobbant, ég se dörgött. 
De láttuk a két ősi titkot: 
itt járt az Angyal és az Ördög. 
 

    Áprily Lajos: MÁRCIUS 
 

A nap tüze, látod, 
a fürge diákot 
a hegyre kicsalta: a csúcsra kiállt. 
Csengve, nevetve 
kibuggyan a kedve 
s egy ős evoét a fénybe kiált. 
 

Régi, kiszáradt 
tó vize árad, 
néma kutakban a víz kibuzog. 
Zeng a picinyke 
szénfejü cinke 
víg dithyrambusa: dactilusok. 
 

Selymit a barka 
már kitakarta, 
sárga virágját bontja a som. 
Fut, fut az áram 
a déli sugárban 
s hökken a hó a hideg havason. 
 

Barna patakja 
napra kacagva 
a lomha Marosba csengve siet. 
Zeng a csatorna, 
zeng a hegy orma, 
s zeng – ugye zeng, ugye zeng a szived? 
 

Vincent van Gogh Virágos kert című képével 
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A MAGYAR TÖRTÉNELEM CSILLAGAI 

A márciusi ifjak 

 
A márciusi ifjúság kisebb baráti cso-
portok összetalálkozásából szervező-
dött történelmi hatású táborrá. Pe-
tőfi Sándor többször is megpróbált a 
vele rokon gondolkodású fiatal írók 
körének szervezett formát adni. Először 1846-ban, 
amikor megalapította a Tízek Társaságát, akik Pesti fü-
zetek címmel folyóiratot kívántak indítani. Petőfi célja 
az volt, hogy a „magyar romantika-iskola” önállóan is 
megszólalhasson valamilyen fóru-
mon. Ám az akkori hatóságok sej-
tették, hogy a költő szándéka nem 
csak irodalmi, hanem politikai is, 
így megtagadták a lapengedélyt. Pe-
tőfi nem adta fel, így új lap után né-
zett és a győri Hazánkat nyerte meg 
az íróbarátok számára. Ahhoz azon-
ban, hogy országos hatást fejtsenek 
ki, fővárosi folyóiratra volt szüksé-
gük. Amikor a következő évben Jó-
kai Mór, Petőfi jó barátja vette át az 
Életképek című újság szerkesztését, 
Petőfiék ezt a lapot tudták hasz-
nálni céljaik elérésére. A lap egyik 
számában Jókai programcikket írt 
névtelenül, Észarisztokrácia cím-
mel, melyben forradalmat jósolt. A 
cikkben közölt elv szerint az ország-
gyűlés alsó táblájához kerülőket ki-
zárólag képességeik alapján kellene 
megválasztani és a felső táblába ke-
rülők között is a hozzáértés, a ráter-
mettség és nem a származás lett 
volna az elsődleges szempont. A 
márciusi ifjak természetesen magu-
kat is észarisztokratáknak tartották, 
akik kizárólag a magyar nép érdeke-
iért tevékenykednek. 

Amikor 1847 novemberében meg-
nyílt az utolsó rendi országgyűlés, a 
pesti ifjúság elérkezettnek látta az 
időt a politikai fellépésre. Az ifjak 
egy része Pozsonyba sereglett, hogy 
az országgyűlési ifjakkal is kapcso-
latot teremtsenek. Tíz nappal a for-
radalom kitörése előtt egy levelet is 
fogalmaztak nekik: „Értesítsük egymást viszonosan 
hazánk legújabb mozgalmairól, organizáljuk az egy-
mástól távol eső ifjúság szent akaratát ...” A pozsonyiak 
a levelet ugyan nem kapták meg, mégis ez időponttól 
számíthatjuk a márciusi ifjúság laza szervezeti formá-
jának kialakulását. 

Ezekben az időkben, minden este egy csapat nagyre-
ményű fiatalember pipázott a belvárosi Pilvax kávé-
házban. Petőfinek már öt éve ez volt a törzshelye, még 
színészkorából. A ragyogó gázlámpákkal világított, ké-
nyelmes kávéház az ifjúság tanyája volt, főleg az ifjú jo-
gászoké, kik között sokan irodalmi és politikai érdek-

lődésűek is voltak. A tükörablakos termekben szürcsöl-
ték a teát és a kávét, verték a kártyát, forgatták a hírla-
pokat és kergették az elefántcsont golyót a biliárdasz-
talon. Eközben eszmét is lehetett cserélni egymással és 
a környékbeli polgárokkal, sőt egy-egy időnként odaté-
vedt munkással is.  

Járatosabb emberek sejtették, hogy a pincérek között 
császári kém, besúgó is akad. A kávéház pénztárához 
közel egy asztal állott, amelyet körsugár alakban sza-
bott, nemzetiszínű: piros-fehér-zöld posztóterítő borí-
tott, ez volt a Közvélemény asztala. A kávéházban szá-
mos hazai és külföldi folyóirat állt a vendégek rendel-
kezésére. Olvasták a híreket a városból, a színházból, a 

királyi tábla vagy a közeli megyeháza 
gyűléseiről, ahol Kossuth Lajos és 
Széchenyi István szavaival töltekez-
tek. 

 „Ha beléptél volna esténként ezen 
kávéházba, azt vélted volna, hogy par-
lamentbe léptél. Az ifjúságnak értel-
mes tagjait láttad volna ott hosszú 
asztalok mellett ülve a világ napi ese-
ményeiről eszmélkedni, a hírlapok 
előolvastattak, és ők környezve valá-
nak a népnek százaitól. A kávéház a 
szabadság templomává vált, melybe a 
lelkes ifjúság a szabadság istenének 
járt áldozni. Sohasem felejthetem el 
azon nagyszerű estéket, melyeket a 
lelkes ifjúságnak körében tölték” – 
emlékezett ezeknek a spontán találko-
zóknak és beszélgetéseknek a hangu-
latára a résztvevők egyike: Nyáry 
Albert.  

A Pesten élő fiatal értelmiségiek 
ezen radikális csoportja aláírásgyűjtő 
mozgalmat indított Kossuth Lajos fel-
irati javaslatának támogatására. Erre 
március 19-én, a József-napi vásáron 
került volna sor, amit francia mintára 
reformlakoma követett volna Rákos 
mezején. Itt akarták ismertetni a ja-
vaslat alapköveteléseit forradalmi jel-
szavakká tömörítő Tizenkét pontju-
kat, amelyet Irinyi József öntött for-
mába. Tudták, hogy erre az ese-
ményre nemcsak a közeli falvakból, 
de távolabbról is sokan jönnek majd el 
az emberek, akik nemcsak a vásárra, 
hanem a hírekre is kíváncsiak. A teen-

dőkről vitáztak március 14-én este is, amikor megérke-
zett a bécsi hajó a nagy hírrel: Bécsben kitört a forra-
dalom. 

A márciusi ifjak legtöbbje a húszas években született, 
többségük a társadalom alacsonyabb rétegeiből szár-
mazott. Sokan polgári családból jöttek, a nemességhez 
alig páran tartoztak. A társaság egyetlen arisztokrata 
tagja: báró Nyáry Albert volt, aki jelképesen neve végén 
a y-t i-re cserélte, és bárói címét sohasem használta. 
Legmélyebbről valószínűleg maga Petőfi Sándor jött.  
Nemzetiségi szempontból többségüknek magyar fel-
menői voltak, vallási szempontból pedig legtöbben 

A márciusi ifjak neve és  
életkoruk a forradalom idején: 
 

Ágai Adolf (12) 
Bozzai Pál (19) 
Bulyovszky Gyula (21) 
Degré Alajos (28) 
Emődy Dániel (29) 
Farkas Lujza (Szathmáryné) (30) 
Gaal Ernő (?) 
Hamary Dániel (22) 
Hatala Péter (16) 
Hermann Rosenfeld (?) 
Irányi Dániel (26) 
Irinyi József (26)  
Jókai Mór (23) 
Kléh István (23), 
Koplánszki Károly (18) 
Korányi Frigyes (19) 
Lehotzky Pál (27) 
Nyáry Albert (20) 
Oroszhegyi (Szabó) Józsa (26) 
Pálffi Albert (28) 
Petőfi Sándor (25) 
Sebő Antal (18) 
Sükei Károly (24) 
Szathmáry Pál (?) 
Szegfi Mór (23) 
Szikra Ferenc (?) 
Telepy Károly (19) 
Vajda János (21) 
Vasvári Pál (22) 
Vidats János (22) 
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protestánsok voltak. Az etnikai és vallási 
különbségek a társaságban semmit sem 

számítottak. Valamennyien polgárnak, mégpe-
dig egyszerre magyar és világpolgárnak tartották ma-
gukat. Mindegyikük vidékről került Pestre, és tökélete-
sen tisztában voltak vele, hogy a gyorsan fejlődő város 
hamarosan az ország középpontja lesz. 

Kivétel nélkül mind tanult, értelmiségi fiatal voltak. 
Pontosan meghatározható világnézettel ugyan nem 
rendelkeztek, azonban valamennyiüket lelkesítették a 
felvilágosodás eszméi és az azokból eredő liberális és 
demokratikus tanok. Néhányukat már az utópista szo-
cializmus eszméi is megérintettek. Rajongtak a kortárs 
francia gondolkodókért, irodalmárokért, történetíró-
kért. Ujjongva ünnepelték a „szabadszelleműség” hódí-
tásait s a korszellemet, mely „az észt, a filozófiát a gya-
korlati, politikai élet által elterjeszti a kunyhókig”. A 
pilvaxosok közül ugyan nem mindenki követte harcias-
ságban a radikális szellemet, de legtöbbjük elégedetlen 
volt a magyarországi reformellenzék tagjait tömörítő 
Ellenzéki Kör nézeteivel.  

A forradalom kitörése után a márciusi ifjak többsége 
szétszóródott a csatatereken. Jókai Mór szavai szerint: 
„A literatúra ment legelöl vérét elpazarolni.” A küzde-
lem mellett az ifjak fontosnak tartották a forradalmi 
események írásban való rögzítését is. Részt vettek nem 
csak a belföldi tudósításban, hanem a magyar forrada-
lom külföldi propagandájában is. Rengeteg röpirat 
született a hírlapi munka mellett. Később, 1849 márci-
usában, maga a kormány gondoskodott a hadi esemé-
nyek megörökítéséről, hogy „e szent harcnak ... na-
gyobb méretű lenyomatát” hagyhassa az utókorra. A 
kormányzat a főbb seregtestek mellé „gyakorlott tollú 
s egyszersmind tiszta jellemű egyén”-eket nevezett ki 
„tábori történeti jegyző”-vé. Ők majdnem mind a már-
ciusi ifjakból kerültek ki. 

A magyar sajtó a forradalom előtt csak a törvényha-
tósági tudósítások rendszerint körülményes és érte-
kező modorú és a fővárosi újdonságok szellemes, de 
ritkán lényegeset érintő műfaját ismerte. A márciusi if-
júság nemcsak történelmi, hanem irodalmi tekintet-
ben is nagyot alkotott. Számos új műfajt köszönhet ne-
kik a magyar irodalomtudomány. Ilyenek voltak: az új 
törvények egyszerű nyelvezeten való ismertetése vagy 
a káté, amely kérdések és feleletek útján ismerteti az 
olvasóval az író mondanivalóját. A forradalmi politikai 
irodalom másik remeke a leleplezés volt, ami az áru-
lókról szóló beszámoló volt. A charivariban olyan egy-
veleges közleményeket olvashatunk, melyek rövid hí-
reket, néhány szavas glosszát, humoros apróságokat 
foglaltak magukba. A szerzők egyszerre tudósítottak, 
dicsértek, gúnyoltak, támadtak. Népszerűek voltak 
ezen kívül a rövid követelés-listák, kiáltványok, röpla-
pok, falragaszok. 

 

A márciusi ifjúság legfiatalabb tagja Ágai Adolf, aki 
mindössze tizenkét esztendős volt 1848-ban. Kiska-
maszként állt ott a forradalmi tömegben. Március 15-
én Vasvári Pált követve tartózkodott a Nemzeti Múze-
umnál. Át szeretett volna menni a tömeggel együtt Bu-
dára, de egy pengő híján, annyi volt akkor a hídpénz, 
ez végül meghiúsult. Ezt a napot azért mélyen a szívébe       
zárta és később többször megírta róla emlékeit.  

Édesapja orvos, vallásos lengyel zsidó családból szár-
mazott. Az apa számos magyar remekművet, mint Pe-
tőfi verseket és a Szózatot is lefordította héber nyelvre. 
Adolf négyéves koráig Orahovicán élt és csak horvátul 
beszélt. Onnan Pécelre költöztek, ahol megtanulta a 
magyar nyelvet is. Iskoláit itt, majd Nagyabonyban, 
Pesten az evangélikusoknál és a piaristáknál, végül 
Nagykőrösön végezte. A gimnázium után orvosnak ta-
nult Bécsben és beutazta egész Európát, Afrika és Ázsia 
egy részét, így megtanult több nyugati nyelvet is.  

Számos magyar és német lapnál publikált, emellett 
elbeszéléseket írt és fordított francia, illetve német re-
gényeket. Fő műve végül a saját alapítású Borsszem 
Jankó című élclap lett. Komoly sikereket ért el a gyer-
mekirodalomban is.  Friss szelleme és kedélye, kifogy-
hatatlan leleménye és humora miatt a Kisfaludy Társa-
ság tagjává választották. Tárcái tartalom tekintetében 
rendkívül sokfélék: társadalmi rajzok, családi jelene-
tek, úti élmények, napi érdekű események és saját él-
ményei. Olvasmányosságukat nem maga a téma tette 
naggyá, hanem előadásmódjuk. Az író a fordulatokban 
gazdag, élces szójátékokat pazarul szórta mindegyik-
ben. 

 

A fiatalok közül sokan szinte rajongtak Kossuth La-
josért, egyikük, Degré Alajos így emlékezett meg róla: 
„Midőn a nagy hazafira emelém tekintetemet, szemei-
ben a nyájas olasz égalj szép kék egét véltem megpil-
lantani. Sohasem láttam oly szelíd, mondhatnám, áb-
rándos és sokatmondó szemeket. Bizalmat és bátorsá-
got öntöttek belém. Mély meghatottsággal és szent ér-
zelemmel üdvözöltem őt. Aztán megcsendült az a va-
rázshatású, bűbájos hang, mely a szíveket rezgésben 
tartá, míg beszédének magasztos tartalma s eszmegaz-
dagsága az elméknek nyújta szellemi kincseket. Beszélt 
a hazáról, hazafiúi kötelességekről s az ifjú nemzedék 
hivatásáról, de úgy, hogy ékesszólása, fönnkelt szel-
leme lelkeinket magával ragadta. Alig hiszem, hogy lett 
volna köztünk kebel, mely ne ezt érezné, s agg, ki ne azt 
gondolá: esküszöm, hogy szeretni s védni fogom a 
drága hazát.”  

A francia-magyar házasságból származó ifjú Lippán 
született. Huszonkilenc éves volt a forradalom idején. 
Alajos teljesen magyar nevelést kapott, Aradon és Sze-
geden tanult, majd jogot hallgatott Nagyváradon. Jog-
gyakornokként tűnt ki először Pesten, mikor 1842-ben 
egy ifjúság által rendezett fáklyásmeneten ő köszön-
tötte Kossuth Lajost. Vizsgái letétele után Pozsonyba 
került, ahol az országgyűlésen jegyzőként tevékenyke-
dett. A fiatalok között vezető szerepet töltött be, sokat 
szónokolt, írt és politikai demonstrációkat is szerve-
zett.  

’48-ban a pesti Közcsendi Bizottmány jegyzője, majd 
belügyminiszteri titkár lett. Nyáron önként honvédnek 
állt, szeptembertől már huszárkapitány volt. A címet 
főhadnagyi, majd századosi rang követte. A turai csata 
során több sebet is szerzett, így gyógykezelésre került 
Nagyváradra. A világosi fegyverletétel híre itt érte. 
Hosszú ideig bujdosni kényszerült, sokára térhetett 
vissza hivatalába. Később bejárta Európát, majd haza-
térve megnősült, hét gyermeke született. A Kisfaludy 
Társaság őt is tagjává választotta és a kiegyezés után 
Vác kerületének lett az országgyűlési képviselője. 



2022.  Húsvét  
 

57 

Rotaresti Dobsa Lajos Makón született 1824-ben, 
magyar és belga származású családban. Édesapja vas-
kereskedő volt. Lajos tizenkét éves volt, mikor a család 
nemességet szerzett, és a kiállított diploma engedé-
lyezte a rotaresti előnév használatát. Nevelője élet-
szemléletének köszönhetően francia műveltségre is 
szert tett. Már kiskorában színdarabokat rendezett ba-
rátaival. Debrecenben, joghallgatóként színjátszó tár-
sulatot alapított és több előadást is tartott. Tanulmá-
nyai befejeztével Csanád vármegye aljegyzője lett és 
joggyakornokként Pozsonyba utazott az országgyű-
lésre. A nyüzsgő városi élet lenyűgözte és itt kapcsoló-
dott be a reformnemzedék mozgalmaiba. 1844 őszén, 
frissen letett ügyvédi vizsgájával mégis színésznek állt, 
családja nagy meglepetésére. Több nagyváros színhá-
zánál is dolgozott, majd Pestre kerülve, mikor vendég-
ként a Nemzeti Színházban játszott, megismerkedett 
Petőfi Sándorral. Annyira összebarátkoztak, hogy so-
káig egy helyen is laktak.  

Az áhított fővárosi szerződés azonban elmaradt, így 
újra vidékre került, majd külföldre utazott új megbízás 
reményében. Németországba, Angliába és Franciaor-
szágba is eljutott. Párizsban élt, mikor kitört a francia 
forradalom. Ő is kivonult az utcára és számos tudósí-
tásban beszámolt az ott történtekről. Március 15-én 
még külföldön tartózkodott, de pár nap múlva elindult 
szülőhazájába, hogy bekapcsolódhasson az itthoni ra-
dikális ellenzék munkájába. Baloldali érzelmű 
Márczius Tizenötödike lapjában élesen bírálta a feudá-
lis hatalmat.  1848 októberében a királyság intézmé-
nyét kezdte bírálni, a trónfosztás kimondásáért küz-
dött. A következő év elején, Vasvári Pállal és öt másik 
társával együtt, Kossuth Lajoshoz intéztek beadványt, 
amiben népgyűlések és gerillacsapatok szervezésére 
kértek engedélyt. Századosi rangban állhatott neki en-
nek a feladatnak, ahonnan számos tudósítást is írt. A 
harcok során megjárta a Felvidéket és Debrecent is, 
majd visszatért Makóra. Szülővárosát ekkor a szerb fel-
kelők fenyegették, ezért ismét csapatot szervezett és 
szét is verte az ellenséget.  

Világos után apja birtokára vonult vissza és drámá-
kat írt, melyekkel több díjat is szerzett. Vígjátékékokkal 
is próbált enyhíteni a nemzet gyászán. Egyik ilyen da-
rabjának bemutatója alkalmából személyesen is el-
ment a Nemzeti Színházba, pedig tudta, hogy szabad-
ságharcos múltja miatt körözik. Hat hónapot rabosko-
dott az Újépületben, de szabadulása után is csak rend-
őri felügyelet alatt lakhatott Pesten. A kiegyezés után 
újra politikai szerepet vállalt, Kossuth Lajos programja 
mellett foglalt állást, és a nemzeti függetlenség és a gaz-
dasági-kulturális reformok meghozatalát sürgette. 
Élete végén gazdálkodással és írással foglalkozott csa-
ládjával visszavonultan. 

 

Ha március 15-re gondolunk és annak híres női sze-
replőire, valószínűleg két név egészen biztosan 
eszünkbe jut, Petőfi Sándor és Jókai Mór felesége: 
Szendrey Júlia ill. Laborfalvi Róza. Ám érdemes meg-
emlékeznünk Farkas Lujza színésznőről is, aki maga is 
szavalta aznap a Nemzeti dalt, és vonult a tömeggel 
Pest utcáin. Lujza színészcsaládba született, már há-
romévesen feltűnt kisebb szerepekben. Nem járt isko-
lába: írni-olvasni gyakorlatilag felnőttként, a szerep-

eiből tanult meg. Szüleit hamar elvesztette és gyámság 
alá került. Tizennégy éves volt, amikor a nevelőszülei 
magára hagyták, így hamar önellátóvá kellett válnia.  

Játszott Veszprémben, Pesten, Szabadkán 
és Pozsonyban, Győrött, majd a pesti Nem-
zeti Színházban is. A „szép Farkas” komika-
ként a közönség egyik kedvence volt. Petőfi 
díjnyertes balladát írt róla, Széchenyi pedig 
őt látva fogadta el, hogy a magyar nép igenis 
alkalmas a színpadi játékra. 1890-ben a Nemzeti Szín-
ház tiszteletbeli tagja lett.  

A forradalom kitörésének a napján, a húszezres tö-
meg élén, kezében a szűzmáriás zászlót tartva elindult 
a vár felé a pontonhídon, ami a nap egyik legveszélye-
sebb vállalkozása volt, hiszen, ha a híd csónakjait tartó 
láncok elszakadnak, sokan lelik a halálukat a Duna hul-
lámai között. „Tegnap a fehér zászlót egy hölgy (Szath-
máryné) vitte a nép előtt. A nép választottai ezért re-
mek nemzeti címerrel tisztelék meg.” – írta másnap az 
Életképekben róla Jókai Mór. A forradalom estéjén ott 
állt a színpadon Jókai Mór és Laborfalvi Róza mellett. 
A bukás után emiatt ő is bujdosni kényszerült. A sza-
badságharcban férjét és egyik fiát is elvesztette, másik 
fia pedig Garibaldi oldalán halt meg az olasz egység há-
borúi során. 

 

Kis-igmándi Hamary Dániel családja ősnemes csa-
ládból, a Székelyföldről, Futásfalváról származott. Dá-
niel Tatán született 1826-ban, iskoláit itt, Óbudán és 
Pápán végezte. Főiskolai évei alatt könyvtárnok és egy 
önképző-társulat jegyzője volt, ezért rábízták egy lap 
szerkesztését is. A jogot is elvégezve végül orvosi pá-
lyára lépett Pesten. A márciusi napokban élénken részt 
vett a fővárosi ifjúság mozgalmaiban, Vasvári Pállal 
baráti viszonyban voltak. Jelen volt a Tizenkét pont 
proklamálásánál és Táncsics Mihálynak budai fogságá-
ból való kiszabadításánál. Édesapjával és két testvéré-
vel belépett a nemzetőrökhöz, és részt vett a schwehati 
csatában. Később Komáromba került és tűzmesterként 
szolgált. A vár feladása előtti napokban tüzérhadnagyi 
rangot nyert. A harcok után Pesten próbálta folytatni 
az életét, de sokat zaklatták, több heti várfogságot is 
szenvedett.  

Hazatért Tatára és folytatta megszakított tanulmá-
nyait. Előbb másodasszisztens lett egy szegény gyer-
mekkórházban, majd sebész doktorrá avatták, és gya-
korló orvosa lett városának. A tatai reformátusok meg-
választották elöljárójuknak, majd később jegyzőjük lett 
és a református iskolában könyvtárt alapított. A tatai 
tó mellett fürdőt építtetett és a városi kaszinó építésé-
ben is közreműködött.  

1863-ban a magyar orvosok és természetvizsgálók-
nak Pesten tartott nagygyűlésén előadást tartott és az 
orvosi segítő egyesület tervét készítette elő. Emellett a 
Neszmélyvidéki borásztársulat megválasztotta tagjává 
s pénztárnokává. Alapító tagja volt a Kisfaludy Társa-
ságnak és a magyar orvosi könyvkiadótársulatnak. A 
kiegyezéskor Komárom megye tiszteletbeli főorvossá 
választotta. Megalakította a tatai honvédegyletet, 
melynek főjegyzője lett. Két évvel később honvéd ez-
redorvossá nevezték ki a tatai magyar királyi 64. zász-
lóaljhoz. Sopronban honvéd dandárorvosnak léptették 



 Kri sztus  fénye  
 

58 

elő. Ő írta az első magyar nyelvű szívgyógyászati köny-
vet.  

 

Irányi Dániel a szepes megyei Toporcán született 
1822-ben, sokgyermekes evangélikus családban. A 
gimnáziumot Eperjesen, Késmárkon és Rozsnyón vé-
gezte. Az eperjesi evangélikus kollégiumban bölcsésze-
tet és jogot hallgatott, a magyar nyelvet is itt sajátította 
el. Gyakornokként került Pestre, ahol ügyvédi okleve-
let szerzett, és egyike lett a főváros legkeresettebb ügy-
védeinek. Ekkor ismerkedett meg Kossuth Lajossal és 
a reformellenzék számos vezetőjével. Tagja volt a Pesti 
körnek és az Ellenzéki körnek. Az Ellenzéki kör tagjai-
nak megbízásából Irányi egyeztetett Kossuth Lajossal, 
amely alapján megfogalmazódtak azok a követelések, 
melyet Irinyi József foglalt tizenkét pontba. E szöveg-
ből alakította ki a ma is ismert nyomtatott változatot 
március 15-én reggel Jókai Mór, Bulyovszky Gyula, 
Vasvári Pál és Petőfi Sándor. 

A Batthyány-kormány megválasztása után, májustól 
az Igazságügyi Minisztérium egyik osztályának titkára 
lett, részt vett a földhitelintézet alapszabályainak ki-
dolgozására kiküldött vegyes bizottság munkájában. 
Szerepe volt az 1848 évi büntetőtörvénykönyv átvizs-
gálásában is. Ezután Pest-Lipótváros országgyűlési 
képviselője lett és megválasztották az országgyűlés 
jegyzőjének. Önkéntesként részt vett a pákozdi csatá-
ban, és Sáros vármegye kormánybiztosává nevezték ki. 
Később, a Mészáros Lázár vezette felső-tiszai hadtest 
élelmezési biztosaként működött. 

Az országgyűlés munkáját Debrecenben is segítette, 
tevékenyen támogatta Kossuth Lajos politikáját. A füg-
getlenségi nyilatkozat meghozatalakor az országgyűlés 
jegyzőkönyvét ő vezette. Néhány hónapra kinevezték 
Óbuda-Buda-Pest teljhatalmú kormánybiztosává is. 
Nyáron a Felvidék egyik kormánybiztosaként az orosz 
betörés elleni felkelést szervezte. Az utolsó napokban 
követte az országgyűlést Szegedre is, ám a fegyverleté-
tel után elfogatóparancsot adtak ki ellene. Hónapokig 
Szatmár, majd Bereg vármegyében kellet bujkálnia, 
halálra is ítélték.  

Januárban sikerült kiszöknie, és Svájcban, majd Pá-
rizsban telepedett le, ahol tanított és hírlapot szerkesz-
tett. Emigrációja alatt széleskörű publicisztikai tevé-
kenységet folytatott különböző külföldi lapoknál. Em-
lékiratai és feljegyzései alapján egy párizsi barátjával 
megírta a magyar szabadságharc történetét. A magyar 
emigráció aktív tagjaként tíz évvel később, a magyar 
ügy képviseletében Kossuth Lajossal Itáliába ment. To-
rinóban a Magyar Nemzeti Igazgatóság tudósítójaként 
tevékenykedett. A kiegyezés után tudott csak vissza-
térni Magyarországra. Haláláig a képviselőház tagja-
ként dolgozott, ahol aktív tevékenységet fejtett ki, 
pártja, a 48-as Párt (később Függetlenségi és 48-as 
Párt) elnökeként. A Magyar Újság című politikai na-
pilap szerkesztője volt, haláláig aktív publicisztikai te-
vékenységet fejtett ki. 

 

A nemesi irinyi Irinyi családban két híres fiú is szüle-
tett. Az egyik volt Irinyi János, vegyész, a zajtalan és 
robbanásmentes gyufa feltalálója, a másik pedig öccse, 
Irinyi József, aki a márciusi ifjak egyike volt. József 
1822-ben született a Bihar megyei Albison. Nagyvára-

don, majd Debrecenben tanult, később 
Pestre költözött ügyvédi vizsgájának letéte-
lére. A fővárosban megismerkedett olyan iro-
dalmi nagyokkal, mint Toldy Ferenc, Bajza József vagy 
Vörösmarty Mihály, így maga is ezt a pályát válasz-
totta. Az Athenaeum című lap munkatársa lett. Bejárta 
Németországot, Franciaországot, majd Londonba is el-
jutott. Úti élményeiről született beszámolóit a magyar 
cenzúra nem engedte kiadni, így azok német földön je-
lentek meg. Az irodalomtörténészek ezt a munkát tart-
ják a reformkor legkiemelkedőbb útleírásának. 

A pozsonyi országgyűlés alatt tette le ügyvédi vizsgá-
ját, majd a forradalom kitöréséig a Pesti Hírlap mun-
katársaként a külföldi hírek rovatát szerkesztette. 
Emellett más lapokban is publikált. A pesti forrada-
lomban tagja volt annak a választmánynak, amelyik 
követelte a Helytartótanácstól a cenzúra eltörlését, 
Táncsics Mihály szabadon engedését.  

Az 1848-as nemzetgyűlés megnyitása előtt tagja volt 
annak a bizottságnak, amelyik előkészítette a képvise-
lőházi szabályokat. A nemzetgyűlésnek végig tagja ma-
radt, jelen volt Debrecenben és Szegeden is. Október-
ben a kormány követségi tanácsosként Párizsba küldte 
a magyar érdekek képviseletére. A függetlenségi nyilat-
kozat híre után idegen névre szóló útlevéllel hazatért és 
még részt vett két debreceni ülésen. A szabadságharc 
leverése után külföldre akart menekülni, de Grazban 
elfogták. Pestre, az Újépületbe hozták, majd több havi 
fogság után halálra ítélték, később azonban Haynau 
megkegyelmezett neki. A visszavonult író ettől kezdve 
haláláig szépirodalommal foglalkozott, emellett újság-
íróskodott. Halála előtt a Dunamelléki református egy-
házkerület tiszteletbeli főjegyzőjévé választották. Fia-
talon, mindössze 37 évesen hunyt el szívgyulladásban.  

 

Idősebb báró tolcsvai Korányi Frigyes Nagykállón 
született 1828-ban, egy kilencgyermekes zsidó orvosi 
családban. A középiskolát a szatmárnémeti piaristák-
nál végezte, majd Pestre került az orvosi karra. Itt nem-
csak a medicinával foglalkozott: tanulmányozta a fran-
cia forradalmat és irodalmi körökbe járt. 

Március 15-én reggel éppen előadást hallgatott, majd 
ő is csatlakozott az egyetemistákhoz és végigjárta a for-
radalom helyszíneit. Májusban egy diákküldöttségben 
vett részt, akiknek Erdélybe vitt az útjuk, hogy ott nép-
szerűsítsék a Batthyány-kormány intézkedéseit. Az ifjú 
Korányi Frigyes is részt vett a szabadságharcban. 
Előbb nemzetőr, majd a Szabolcs vármegyei önkéntes 
zászlóaljgyógyszertár parancsnoka, azután a nyíregy-
házi katonakórház főhadnagya, a szabadságharc végén 
pedig mint a 104. honvédzászlóalj főorvosa volt. Idő-
közben apja kezdeményezésére a család áttért a katoli-
kus vallásra, és felvette a Korányi nevet (Kornfeld he-
lyett).  

A szabadságharc bukása után folytatta tanulmányait 
és három évvel később lediplomázott. A forradalom-
ban való részvételéért azonban száműzték Bécsből és 
Pestről is, így Nagykállóba költözött. Itt részt vett a he-
lyi kórház alapításában. Több tanulmányutat tett a kor 
legnevesebb orvosi intézményeibe, illetve egyetemeire. 
Tapasztalatait írásaiban adta közzé, és a hazai orvos-
képzés reformjának szükségességét hangoztatta. Elsők 
közt volt, aki a gyermekhalandóság okait vizsgálta. 
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1861-ben Szabolcs megye főorvosa lett. A magyar al-
kotmány felfüggesztése elleni tiltakozásul a teljes me-
gyei tiszti karral együtt lemondott. Három évvel ké-
sőbb amnesztiát kapott és visszatérhetett Pestre, ahol 
előbb a tífusz-fiókkórház, majd a pesti Szent Rókus 
Kórház idegosztályának vezetője lett. Később kinevez-
ték a pesti egyetemen a belgyógyászat tanárává is.  

Korányi nevéhez fűződik a mai nevén Országos 
Korányi Pulmonológiai Intézet építése, melyet 
saját tervei alapján építettek és haláláig vezetett. 
A klinikán az országban elsőként vezette be a la-
boratóriumi kutatást, a vegyi-, bakteriológiai- és 
röntgenvizsgálatokat. Előadásaiban, szakiro-
dalmi tevékenységében a kor leghaladóbb, legkorsze-
rűbb tudományos nézeteit érvényesítette. Részt vett az 
ország egészségügyi reformjainak előkészítésében és 
kidolgozásában. Munkássága elismeréseként nemesi, 
majd később bárói címet kapott. A főrendiház örökös 
tagjának és az MTA levelező tagjának is választották. 
1886-ban kinevezték egyetemi rektorrá.  

A báró kezdeményezésére indult meg az aktív meg-
előző és gyógyító küzdelem a tuberkulózis ellen, mely-
nek keretében aktívan részt vett a tüdővizsgálói rende-
lőhálózat kiépítésében, elterjesztésében. Teljes egészé-
ben neki köszönhető az Erzsébet királyné Tüdőszana-
tórium megnyitása, amely a saját tervei alapján, az ál-
tala gyűjtött adományokból épült fel. Hosszú ideig volt 
elnöke az Országos Közegészségi Tanácsnak, tagja az 
Igazságügyi Orvosi Tanácsnak. Fontos feladatnak tar-
totta a folyamatos kórházfejlesztéseket, a legújabb el-
járások, eredmények alkalmazását, illetve szorgal-
mazta a gyógyfürdők fejlesztését, integrálását a gyógy-
ászatba. 

 

Nyáregyházi báró Nyáry Albert 1828-ban született a 
muravidéki Bagonyán. Történeti, majd jogi tanulmá-
nyokat hallgatott a Pesti Egyetemen. Egyetemi évei 
alatt a Fiatal Magyarország reformgondolkodású köré-
hez tartozott, majd az forradalom kitörésekor csatlako-
zott a márciusi ifjakhoz. Közreműködött ő is a Tizenkét 
pont kidolgozásában. A szabadságharcban a téli hadjá-
rat délvidéki harcaiban vett részt, november után már 
hadnagyi rangban. Rövid időre a császáriak fogságába 
esett. Májustól Debrecenben szolgált, rövid ideig fő-
hadnagyi rangban, mint Kossuth Lajos hadsegédje. Vi-
lágos után őt is üldözték, így Itáliába menekült. Foly-
tatta katonai karrierjét, majd egy herceg mellett vállalt 
titkári állást. A kiegyezés évében tért haza és történeti-
címertani kutatásokkal foglalkozott. 

Az itáliai emigráció éveiben levéltári kutatásokat is 
végzett, elsősorban Modenában és Torinóban. Ennek 
során számottevő anyagot gyűjtött össze a középkori 
Magyarország történelmére, diplomáciatörténetére és 
művelődésére vonatkozóan. Akadémiai székfoglalóját 
is ebben a témában tartotta. Ezek egy részét még Itáli-
ában közreadta, de jelentős forráskiadványokat rende-
zett sajtó alá hazatértét követően is. Nevéhez fűződik 
az első magyar nyelvű heraldikai alapvetés megírása. 
Emellett publikált a Századok és a Turul című folyó-
iratokban. Több hasonló tisztsége mellett, 1872-ben a 
Magyar Tudományos Akadémia levelező tagjává vá-
lasztották, részt vett az archeológiai és a történettudo-
mányi bizottságok munkájában. Tagja volt a Milánói 

Tudományos és Irodalmi Akadémiának és az Olasz He-
raldikai Társaságnak, Modenai Régészeti Társulatnak 
és a Francia Címertani és Pecséttani Társaságnak is. Az 
olasz Szent Móric és Lázár lovagrend tagja volt. A ma-
gyar szabadságharc során tanúsított katonai érdemei-
ért 1849-ben Honvéd Emlékéremmel tüntették ki.  

 

Pálffy Albert sokgyermekes nemesi családban 
született 1820-ban, édesapja nagyváradi sótiszt-
viselő volt. Debrecenben, Nagybányán és Aradon 
végezte középiskoláit. Utána a szatmári papne-
veldébe iratkozott és elvégezte a bölcseletet, 
majd a hittani tanfolyamot. Végül, a felszentelés 

előtt mégis kilépett. A nagyváradi jogakadémián foly-
tatta tanulmányait, ahol fél év alatt levizsgázott. A gya-
korlat után Pestre költözött, ahol lediplomázott. Jogi 
pályán mégsem dolgozott soha, életét kizárólag az írás-
nak szentelte.  

Nagy hatással volt rá a francia szépirodalom. 1844-
ben barátkozott össze Petőfi Sándorral, akivel a követ-
kező évben közös bérleményben is lakott, Dömsödön. 
Itt együtt tanulmányozták a francia irodalom és törté-
nelem nagy alakjait. Ekkoriban alakult ki a két fiatal-
ember köztársaságpárti gondolkodásmódja. Együtt 
szervezték meg a Tízek Társaságát, amely a kor ifjú író-
tehetségeit tömörítette. Kortársai szerény, szótlan, de 
a maga polgári vagyonát és életstílusát céltudatosan 
építő embernek írják le. Jókai így idézte fel alakját: 
„Szép, nyúlánk, elegáns alakja, választékos mozdulata-
ival mintha előttem állna most is: mindig finoman, de 
csípősen szólt.” 

Pálffy a Pesti Hírlaphoz került, ahol kitűnt újszerű, 
egyszerű stílusa. A márciusi forradalmat követően 
azonban saját lapot indított Márczius Tizenötödike 
címmel. A lap harsány, republikánus hangvétele nem 
nyerte el mindenki tetszését, főleg, mert nem egyszer 
bírálta a Batthyány- és Szemere-kormányokat. A fiata-
lok keserűségét csak tovább tetézte Petőfi képviselővá-
lasztási veresége. Csalódottságuknak az újságban gú-
nyos cikkek formájában adtak hangot, ezért előfordult, 
hogy a vidéki olvasók a lapot elégették nagy felháboro-
dásukban.  

Tehetségét felismerve a honvédelmi bizottmány fel-
kereste, hogy megnyerje magának. Új hivatalában a 
szabadságharc ügyéért és a monarchia ellen dolgozott. 
1849 júliusában a kormányszerveket is támadó radika-
lizmusa miatt a kormány betiltotta lapjának terjeszté-
sét és őt magát fogva vitték Szegedre. Még a világosi 
fegyverletétel előtt kiszabadult, eltűnt és azután sokáig 
nem érkezett róla hír. 

Ő is bujdosni kényszerült. Négy évvel később Pestre 
ment, ahol rögtön haditörvényszék elé került. Az Új-
épületben raboskodott, ahonnan a csehországi Bud-
weisbe internálták. Itt két évig lakott viszonylag jó kö-
rülmények között, meg is nősült. Hazatérve ismét új-
ságírásba kezdett, a Hon külföldi rovatának vezetője 
volt. Számos elbeszélést és regényt is írt. Pályáját több-
ször megszakította. A kiegyezés után a saját alapítású 
folyóiratnál, az Esti Lapnál dolgozott. A Kisfaludy és a 
Petőfi Társaság tagja is lett. Bár idősebb korában a ki-
egyezésnek fáradhatatlan hírlapi pártolója volt, a ne-
mesi kiváltságokkal és kasztszellemmel szembeni pol-
gári ellenszenvét haláláig megőrizte. 
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Március 15-én késő délután, mikor Táncsics Mihály 
zárkájának ajtaja kitárult, a politikus-írót a szabadító 
tömeg kocsira ültette, mely elől a lovakat kifogták és ők 
maguk húzták át Pestre. A kocsit egy akkor már ismert 
színész, Telepy György is húzta, aki mellett ott volt fia, 
Károly is. A forradalmi lelkesedés később a fiatal mű-
vészt, Károlyt is hadba szólította. Katonai karrierje 
azonban hamar megszakadt: megbetegedett és csak 
1849 végére gyógyult fel teljesen.  

Mikor Görgei Artúr csapatai május 5-én visszafoglal-
ták Buda várát, az ostrom utáni látképet Telepy Károly 
így örökítette meg: „... a golyóktól megrongált bástyák, 
a nagy földhányás, mellyel a kapu volt megerősítve, 
melynek már csak a nyomai látszanak a falon, a nádori 
lak leégett romjai, az ágyútelepek kideszkázott és fel-
emelt helyei, mely a bemenéstől balra esett, a katonai 
őrtanya háta megett, ahonnan a mieinkre ágyúztak, az 
új országos épület és a fegyvergyár megrongált falain, 
melyet a magyar bombadarabok meglyuggattak, az ud-
vari istálló leégett üszkös falai, ahonnan a mieink a vá-
rosba rohantak, szóval minden bástya, rom, minden 
düledék és kőhalom, mint büszke szellemek a nemzet 
dicsőségét mosolyogták. (…) A nemzet megtörhetetlen 
szelleme lebegett romok felett.” 

Telepy Károly Debrecenben született 1828-ban. 
Édesapja színész volt, aki díszletfestéssel is foglalko-
zott. A gimnáziumot a pesti piaristáknál végezte. Bara-
bás Miklós festőnél kezdte meg a rajzolás tanulását. Vi-
lágos után Münchenbe szökött, ahol három évig tanult. 
Rövid időre hazatért Pestre, majd Velencébe utazott, 
ahol öt évig élt. Ezután meglátogatta Drezdát, Berlint, 
Münchent és másfél évet töltött Rómában. Újra haza-
tért és titkára lett az akkor alakult Országos Magyar 
Képzőművészeti Társulatnak. Mint a társulat műtár-
noka, sokat tett a kiállítások sikere érdekében. Festett 
arcképeket, oltárképeket, igazi tehetsége azonban a 
tájképfestészetben mutatkozott meg. Történelmi vára-
kat, romokat festett, megörökítette a Tátrát és a Bala-

ton-felvidéket. Hangulatos festményei országszerte 
nagy elismerésben részesültek. Több alkotása a Ma-
gyar Nemzeti Galériában található. 

  

Az 1848. március 15-i nap történetét mindenki jól is-
meri az ünnepi megemlékezésekből. Nagyon sokszor 
végig kísértük már gondolatban a márciusi ifjakat …  
Ahogyan gyülekeztek kora reggel a Pilvaxban, elindul-
tak az egyetemistákhoz, majd ahogy lefoglalták a Lan-
derer és Heckenast nyomdát, utána szavaltak a szak-
adó esőben a múzeum előtt, vonultak tovább a Várba a 
helytartótanácshoz, hogy kiszabadítsák Táncsicsot, 
este pedig a Nemzeti Színházban megtekintették a 
Bánk bánt. Március 15-e történelmi jelentőségét ők 
már akkor átérezték. Néhányuk nevét jól ismerjük kis-
iskolás korunktól, ebben az írásban most a kevéssé is-
mert ifjakból volt néhányuk kiemelve. Egy biztos: 
mindannyian nagy idealisták, bátrak és büszke magya-
rok voltak. Szívük a helyén volt, lelkesen dobogott.   

Március 15-e a magyar történelem egyik legfonto-
sabb napja. Végnapja a merőben nagy átalakulást hozó 
reformkornak, kezdete egy akkori rendszerváltásnak, 
mely a modern, polgári átalakuláshoz vezetett. A fiata-
lok közül a bukást ketten nem érték meg: a két megal-
kuvást nem ismerő vezér, Petőfi Sándor és Vasvári Pál. 
Mindketten csatában estek el. A többieknek mind kü-
lönbözően alakult a sorsa, de továbbra is hazájuk szol-
gálatában álltak. Árulóvá egy sem vált közülük.  

A nemzeti ünnepek alkalmából minden díszbe öltö-
zik, így a magyar lélek is, szerte a nagyvilágban egy-
szerre emlékezünk hőseinkre, akiknek legfontosabb: 
szülőföldjük szeretete. 1848 hősei voltak a honvédek és 
nemzetőrök, az önkéntesek, a név szerint ismert és 
névtelen katonák, a papok, a néptanítók és a lelkészek, 
a civilek, akik mindent megtettek, hogy országunknak 
jobb és szabadabb élete lehessen.   

Isten áldja meg emléküket! 
Ráthi Marianna

 

  
 

A nagyheti szertartások rendje: 

* Virágvasárnap szokásos miserend lesz. 
* Nagycsütörtök: 

Taksony délután fél 6 órakor 
Rákócziliget délután fél 7 órakor 
Dunaharaszti Fő este fél 8 órakor 

* Nagypéntek: 

Taksony délután fél 6 órakor  
Rákócziliget délután fél 7 órakor  
Dunaharaszti Fő este fél 8 órakor  
Nagypénteki szentségimádás reggel 9-től este fél 7-ig 
Nagypénteki keresztutak: 

Taksony délután háromnegyed 5 órakor 
Dunaharaszti Fő este háromnegyed 7 órakor 
Kálvária Kápolnánál este fél 10 órakor 
A Pesthidegkútra látogatók este negyed 10-kor  
találkoznak a nagytemplom melletti parkolóban. 

*  
 
 
 

 
 
* Húsvétvasárnap:  

Dunaharaszti Fő reggel 7 órakor 
Taksony reggel fél 9 órakor 
Rákócziliget délelőtt fél 10 órakor 
Dunaharaszti Fő délelőtt fél 11 órakor, körmenettel 
Dunaharaszti Főn este nincs szentmise 

* Egyházközségi locsoló bál, a dunaharaszti  

   művelődési házban, este 7 órától 

* Húsvéthétfő: 

Taksony reggel fél 9 órakor 
Rákócziliget délelőtt fél 10 órakor 
Dunaharaszti Fő délelőtt fél 11 órakor 
Dunaharaszti Főn este nincs szentmise 

 

Második jegyestanfolyam indul:  

Dunaharaszti Főplébánia, 2022. április 21, csütörtök 
este 7 órakor 
Az elsőáldozó gyermekek bemutatása  

a dunaharaszti Szent István templomban április  
24-én, vasárnap, a fél 11 órai szentmise keretében

Nagyszombat: 

Taksony délután fél 4 órakor, körmenettel 
Dunaharaszti Fő este fél 8 órakor  
Rákócziliget este 10 órakor 
 

HÍRDETÉSEINKHÍRDETÉSEINKHÍRDETÉSEINKHÍRDETÉSEINK 
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NE  F ÉLJE TE K!  
Hú s v é t i  l e v é lvá ltá s  X a n t u s  Gé z a  f e st ő mű v é s s z e l  

 

Néhány évvel ezelőtt a Laffert Kúriában mutatkoztak be vándorkiállításon a „Stúdió 9” csíki művészei. 
Ott találkoztam Xantus Géza festőművésszel, akinek a képei megrendítő hatással voltak rám. Azóta 
tervezzük a kiváló festőművész önálló kiállítását Dunaharasztin. Most, a jár-vány szelídülése után, 
remélhetőleg ismét megvalósul régen dédelgetett elképzelésünk. Írásom így kicsit a majdani tárlat 
beharangozója, amivel az alkotót és a hívő embert közelebb szeretném hozni Haraszti és Taksony 
vallási közösségének tagjaihoz. 
 

A 2014-es kiállításon katarzisként ért a látvány: min-
dent megtaláltam benne, amit a művészetben keresek, 
az esztétikai, az irodalmi, a lelki mondanivalót, az 
izgalmat, mint látomásokat, a titokzatosságot, mint az 
ember és az Isten viszonyulását és a hit emelkedett 
ünnepélyességét és azt a harmóniát, amivel az 
alkotások ragyogtak a többi, nonfiguratív és absztrakt 
alkotó kiváló művei között. Szinte átéltem azt az érzést, 
amit Veres András megyéspüspök fogalmazott meg 
néhány évvel később: „Xantus Géza alkotásai az 
örökkévalóságból mutatnak meg valamit számunkra. 
A művész által használt színvilág a végtelen, az isteni, 
a transzcendens felé vezeti gondolkodásunkat. Egy-
fajta prófétai, papi szolgálat az, amit a művész végez, 
hiszen Istenről beszél, az önmagát kinyilatkoztató 
Istenről: ez olykor könnyebben, jobban sikerül a 
művészeknek, mint nekünk, papoknak. Szavainkkal 
talán nem tudunk mindig olyan közel jutni az 
emberek szívéhez, gondolkodásához, mint ahogy egy-
egy művésznek sikerül egy műalkotáson keresztül. 
Úgy érzem, hogy Xantus Géza ezen művészek közé 
tartozik”  
Az egyházi méltatás mellett szóljon néhány szakmai 
vélemény is a székely festőművészről és alkotásairól: 
 „Xantus Géza művészete korszerű, mai, a ma 
emberéhez szól, korszerű nyelvezetével pedig örök 
értékeket közvetít, jót sugall és szépséget sugároz” – 
méltatta Sarány István újságíró. 
Schelken Pálma újságíró szerint „Témái elsősorban a 
Biblia világából kerülnek ki, de megörökítik a magyar 
történelem tragikus fordulóit, az emberiségre lesel-
kedő veszélyeket, sorscsapásokat, napjaink veszélyeit 
(a közöny, közömbösség) is, melyek figyelmez-
tetésként jelennek meg művein. Fontosnak tartja 
általuk felhívni a figyelmet a hagyományok megmen-
tésére. Képein gyakran jelentkeznek az erdélyi 
gyökerek, az erdélyi látásmód.” 
„Xantus Géza témái gyakori tárgyai a képzőmű-
vészetnek: bibliai jelenetek, aktok, a történelem 
bennünket érintő vonatkozásai. Egyetemessége időt-
lenséggel párosul azáltal, hogy alakjainak öltözete 
legtöbbször drapériaként elfedő lepel, mely korta-
lanná tesz, és inkább az arcokra, a tárgyakra tereli 
figyelmünket” – írta róla Gebauer Imola művészet-
történész. 
„Képeit nyugodt szívvel nevezhetjük látomásoknak, 
amelyek áttörik földi világunk három dimenzióját.” – 
jellemezte a festőművészt a BTK Régészeti Intézet 
tavaly elhunyt, Dunaharasztin élt egyetemi kutatója, 
Gáspár Dorottya, Krisztus fénye lapunk valamikori 
szerkesztője.  
„Rejtelmes alakok lebegnek a vörösen sötétlő ég alatt, 

alvó vagy transzba esett, magányos lelkek rajzanak 
ki a tölcsérszerű, vakító fényörvényből és kezdenek 
képzeletbeli körforgásba a taorminai színház romjai 
felett. Odagyűlnek angyalok, tündérek, villik, révült 
táncosok éjszakáról éjszakára, az ezredévek dúlta 
oszlopok fölé? Vagy csak pillanatnyi a látomás, s a 
festő nem hagyta elszállni, inkább egy méretes vá-
szonra vetítette? 
A festő művein magától értetődő a transzparencia, az 
áttetsződés, az egymásra tevődő, egymást átütő síkok 
jól megvannak egymással. Mintha ezt a festői eljárást 
Xantus Gézának találták volna ki. De nem, ő fedezte 
fel magának, és lélektisztító, fényfakasztó, álomszerű 
festészetének jellegzetes sajátjává tette."– írta Nagy 
Miklós Kund művészeti író 2021 januárjában. 
„Csíksomlyó és Róma között közel 2000 km a 
távolság. Ekkora távolságot köt össze Xantus Géza 
személye, hite és művészete. Csíkszeredából Ábelként 
indult el, hogy mezítlábas lélekkel álljon meg az Örök 
Városban: Uram, itt vagyok én, a képeim és a 
magyarjaim. Mert a művész egyben hírnök is: 
műveivel több száz vagy ezer kilométerre viszi el 
annak a nemzeti közösségnek a hírét, amely úgy 
engedi el messze földre, hogy egyben meg is tartja őt. 
Xantus Géza, az Istent ismerő székely magyar festő 
minden bizonnyal tudja ezt. 
Tudja, hogy nemzettársai hírét el kell vinni messze 
földre. A hírüket kell elvinni messze földre – azért, 
hogy ők maguk, a székelyföldi magyarok otthon 
maradhassanak, a szülőföldjükön.  
Isten dicsőségét hirdetni és a nemzetet szolgálni 
sokféleképpen lehet. A művésznek ecsetet, krétát, 
mindenféle finom szerszámokat adott kezébe az Úr, s 
jómagam, a politikus, aki nem ilyen nemes eszkö-
zökkel és technikákkal kell, hogy dolgozzon, bizony 
kicsit irigylem őt ezért. Sóvárogva csodálkozom rá 
erre a művészi világra, amelyet nem szabdalnak szét 
országhatárok. Talán ezért is olyan örömteli itt 
köszönteni újra Xantus Gézát művészi zarándok-
útjának egyik állomásán, Budapesten. 
Szívesen marasztalnám is, de nem tehetem. Meggyő-
ződésem ugyanis, hogy Xantus Géza, az Istent ismerő 
székelyföldi magyar művész missziót teljesít. Az isteni 
tökéletesség után kutatva tovább kell járnia művészi 
zarándokútját, s el kell vinnie az erdélyi magyarság 
és Isten dicsőségének hírét mindenhová – 
Csíksomlyótól Rómáig s Rómától Csíksomlyóig” – 
hangsúlyozta Németh Zsolt, országgyűlési képviselő 
kiállítási megnyitó beszédében. 
Most pedig egy „drótpostán” lezajlott villáminterjú 
keretében szólaljon meg maga Xantus Géza festő-
művész is. 



 Kri sztus  fénye 
 

62 

‒ Hosszú kényszerszünetet hozott a járvány, sok 
művészt ítélt tétlenségre. Tudott-e alkotni a ka-
ranténidőszakokban, s ha igen, milyen témájú 
alkotások készültek? 
‒ Az eléggé hosszúra kinyúlt karanténidőszak számom-
ra tartalmas alkotásban telt el. Korábbi megbeszélés 
alapján, egyházi rendelésre két kép-sorozatot készített-
em. Az egyik Assisi Szent Ferenc Naphimnuszából 
ihletődött tíz részes mű létrehozása, amelyet a dévai 
Páduai Szent Antal plébániakertben erre a célra kia-
lakított Naphimnusz parkba helyeztek el. A másik 
nagyobb lélegzetű munka a szamosújvári plébánia-
templomba olaj, vászon technikával készült keresztút-
sorozat, valamint a liturgikus bútorzat megtervezése 
volt. 
‒ Tudjuk, hogy a nyolcvanas évektől folytatott 
tanulmányokat. Előtte hol képezte magát, hogyan 
indult el a művészet útján? 
‒ Már gyerekként művészeti iskolában jártam, de 
közben volt egy időszak, amikor számomra a hit-
tudomány megismerése került előtérbe, így végeztem 
teológiai és művészeti akadémiai tanulmányokat. 
‒ Vallási témájú alkotásai mellett, római tanul-
mányai után, jelentek meg világi ihletésű 
festményei. Mi volt az inspiráció? 
Róma nem csak a katolikus egyház központja, a pápa 
székhelye, hanem az emberiség történetének három-
ezer éves kulturális emléke található ebben a városban, 
ami művészettörténeti vonatkozásban egyedülálló. 
Hosszú ösztöndíjas évek alatt az ebben a környezetben 
felhalmozott élmények, az ott végzett művészeti ta-
nulmányok által elsajátított ismeretek kétségtelenül 
megmutatkoztak a későbbi alkotásaimon. 
‒ Korábban Ábelként is jellemezték művészeti 
világjárása folytán. Hogyan hatott Önre a Tamási 
Áron által is leírt szülőföld (Madéfalva, Csík-
somlyó) történelmi és szakrális világa?  
‒ Csíksomlyó szellemisége, ahol felnőttem, és ahol 
most is élek, mindig is meghatározó volt számomra. Az 
életút néha göröngyös sodrásában örökké kapaszko-

dóként tudtam visszanyúlni azokhoz a szakrális 
környezetben szerzett fiatalkori élményekhez, melyek 
erőt adtak a helyes úton való járáshoz. Ez nem volt 
könnyű, ma is meg kell küzdeni sokszor érte. 
‒ Lehetséges-e a transzcendens világ bemuta-
tása, vagy ez egy örök kísérlet, az örökké-
valóság utáni vágyakozás ábrázolása? 
‒ Művészi hitvallásomban úgy fogalmaztam meg: 
Háromdimenziósnak tapasztalt világunkon túlmu-
tatóan egy további, transzcendens dimenziót szeretnék 
ábrázolni. Megfogalmazásom érdekében, gondolati 
síkon a feltámadt Krisztus misztériumát veszem alapul, 
aki tanítványait a bezárt ajtókon keresztül látogatja 
meg, kitapintatja sebhelyeit, hús-vér emberként 
mutatkozik és anélkül, hogy felismerhetősége változna, 
áthalad a szilárd formákon. Ezáltal elénk tárja annak 
tényét, hogy létezik egy olyan dimenzionális világ, 
amelyet a ma embere még nem ismer. Ennek a felsejlő 
valóságnak vizuális bemutatására keresem a képző-
művészet adta lehetőségen belül a kifejezési formát. 
‒ A festészet mellett nagyon sokrétű a művészeti 
munkássága: grafikusként könyvet illusztrál, 
belsőépítészeti terveket és színes üvegablakokat 
is készít, de kültéri szobrai is vannak. Melyik 
művészeti terület a legkedvesebb? 
‒ Festészet szakon végeztem, ebből adódóan elsősor-
ban festő vagyok, és ezt tartom a legkedvesebbnek, de 
vannak olyan gondolatok, felkérések, amelyeknél nem 
a festészet eszközeit kell használnom, hogy vizuális 
elképzeléseimet kifejezhessem. Ezeket is kedvvel 
művelem, szeretem a munkámat, ez egy életforma. 
‒ Végezetül, mint hívő ember, milyen biztató 
húsvéti üzenetet tudna mondani Krisztus fénye 
olvasóinak, ebben járvánnyal, háborúval és 
elértéktelenedéssel terhelt időszakban? 
‒ Biztatóbbat nem lehet mondani annál, amit Jézus 
mondott Húsvét hajnalán Mária Magdolnának és a 
másik Máriának: „Ne féljetek!” 

Gáll Sándor 
 

       Xantus Géza erdélyi festő, grafikus 
 

1982-1986 között kezdte el művészeti tanulmányait, mestere Beczásy Antal. 1990 és 1995 között teológiát tanult 
a budapesti Pázmány Péter Katolikus Egyetemen. 1999-től, négy évig ösztöndíjas volt Rómában, majd 2003-ban 
a római Accademia di Belle Arti festészeti karán diplomázott. 
Művészetét kezdetben vallásos, transzcendentális lelkületű, sokszor balladai-szimbolikus hangvételű figurális 
kompozíciók jellemezték (Erdély,1998), de római tanulmányai után a világi témák is nagy teret nyertek művé-
szetében.  Kedvelt technikája a színes tusrajz, a pasztell és az olaj, szívesen dolgozik akvatintával is. Foglalkozik 
olyan monumentális műfajokkal, mint a freskófestészet, színes-üvegablak és belsőépítészeti tervezés, valamint 
köztéri szobrokat is készít. 
Tagja a Kisgrafika-Barátok Körének, a rotterdami Continental Art Egyesületnek és a Magyar Alkotóművészek 
Országos Egyesületének, a Keresztény Művészek Nemzetközi Egyesületének és a Barabás Miklós Céhnek. 1990-
től szerepel rendszeresen kiállításokon. Egyéni kiállítása volt többek között a németországi Kiel Egyetemi 
Könyvtár kiállítótermében, a szegedi Művelődési Központban, a Helsinki Magyar Kulturális Intézetben, a 
budapesti Hadtörténeti Múzeumban, a Vármegye Galériában, Rómában a Római Magyar Akadémián, a Caffe 
Peru-ban és szűkebb pátriájában, Erdélyben, Gyergyószentmiklóson a Pro Art Galériában, Marosvásárhelyen a 
Bernády Házban, Csíkszeredán a Csíki Székely Múzeumbean és az Ave Art Galériában,  Temesváron a Helios 
Galériában, Aradon a Művészeti Múzeumban. 
Csoportos kiállításokon képei Torinótól, Hongkongon, Sapporon, Ostrowán, Maasrichton, Belgrádon és Kassán 
át egészen Barcelonáig bejárták a nagyvilágot. 2019-ben Ferenc pápa csíksomlyói köszöntése alkalmával 
Jakubinyi György gyulafehérvári érsek Xantus Géza csíkszeredai festőművész „Ahol az ég és föld találkozik/ Dove 
cielo e terra si incontrano” című festményével ajándékozta meg a Szentatyát. 
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Via crucis XV.   Via crucis XIV.   

Apokalypsis - 

Mihály legyőzi 

a sárkány t 

Bárka                  Apokalypsis - A négy lovas 

Háló 
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   Babits Mihály: MIATYÁNK 
 

Miatyánk ki vagy a mennyekben, 

harcokban, bűnökben, szennyekben, 

rád tekint árva világod: 

a te neved megszenteltessék, 

a te legszebb neved: Békesség! 

Jöjjön el a te országod. 

Véres a földünk, háboru van, 

kezed sujtását sejtjük, uram, 

s mondjuk, de nyögve, szomoruan 

– add, hogy mondhassuk könnyebben – : 

Legyen meg a te akaratod! 

– mint angyalok mondják mennyekben. 

Előtted uram, a hon java, 

s hulljon a lomb, csak éljen a fa: 

de vajjon a legkisebb lombot 

nem őrzi-e atyai gondod? 

nem leng-e az utolsó fürtön is, 

áldva miképpen mennyekben, 

azonképpen itt a földön is? 

Megráztál, nem lehet szörnyebben, 

mármost ami fánkon megmaradt 

őrizd meg őszig a bús galyat: 

mindennapi kenyerünket add 

meg nekünk ma, és gyermekeinket 

növeld békére: ha bűn, hogy lábunk 

ma vérbe csuszik meg: értük az! 

Bocsásd meg a mi bűneinket, 

miképpen mi is megbocsátunk 

ellenünk vétetteknek: a gaz 

tied, büntetni: mienk csak az, 

hogy védelmezzük a mieinket! 

És ne vigy a kísértetbe minket, 

hogy ártatlanságunk tudatát, 

mint drága páncélos inget 

őrizzük meg bár véresen, 

hogy át ne hasadjon sohasem. 

Jaj, aki ellenünk mozdul: 

megvívunk, készen, bármi csatát, 

de szabadíts meg a gonosztul, 

mert tiéd az ország, 

kezedbe tette le sorsát, 

s te vagy a legnagyobb erősség: 

ki neveden buzdul, 

bármennyit küzd és vérez, 

előbb vagy utóbb övé lesz 

a hatalom és a dicsőség! 

 

Anyánk, ki a Megváltót a világra szülted, 

Anyánk, ki Jézussal Egyiptomba menekültél,  

Anyánk, ki őt három napig kerested,  

Anyánk, kinek lelkét tőr járta át,  

Anyánk, ki vele a keresztúton találkoztál,  

Anyánk, ki az ő keresztje alatt állottál,  

Anyánk, ki őt halva karjaidba vetted,  

Szeplőtlen Szűz Mária, bűnösök menedéke,  

Fiad keserű szenvedése által,  

Könyörgéseddel ments meg minket!  

Hozzád imádkozunk,  

Kérünk téged, hallgass meg minket!  
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